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Polityka zagraniczna 
Włoch

Z okazji obchodu dziesięciolecia fa­
szyzmu Mussolini objeżdża obecnie 
Wiochy, wygłaszając przemówienia na 
różne aktualne tematy. Zpośród tych 
wystąpień napewno najwięcej dyskusji 
w prasie międzynarodowej wywoła mo­
wa, wypowiedziana do tłumów w Tury­
nie na temat polityki zagranicznej.

Mussolini jest świetnym trybunem 
ludowym. Umie on w formie płomien­
nej i w prostych, krótkich stówach po­
ruszyć wobec mas najbardziej zawile 
zagadnienia i zainteresować słuchaczy 
tematami nawet dość odleglemi.

W Turynie określił on w kilku zda­
niach, jak gdyby wziętych z afisza, sy­
stem włoskiej polityki zagranicznej.

A więc pierwsza zasada: Nie chce- 
my — wołał Musolini — żadnej hege­
monii w Europie. Co to znaczy? To 
znaczy, że Wiochy zwalczają „hegemo­
nię“ Francji, bo tylko o Francję może 
dziś chodzić. Jesteśmy przeciwni, mó­
wił dalej Mussolini, podtrzymaniu tej 
hegemonji, przez „skrystalizowanie sto­
sunków, opartych na krzyczącej nie­
sprawiedliwości“. Tu już wyraźne ude­
rzenie w system polityczny, jaki zapano­
wał w Europie po podpisaniu traktatu 
wersalskiego.

Włochy uważają, że Francja ma zbyt 
wielki glos na kontynencie, że zbyt wie­
lu ma w Europie przyjaciół. Próby two­
rzenia przez Włochy własnego systemu 
politycznego drogą szukania oparcia na 
Węgrzech j w Bulgarji nie bardzo się 
udały.

Czy jednak Włochy chcą z Francją 
walczyć? Nie, raczej jej dorównać. Stąd 
ich żądanie zrównania ich stanu zbro­
jeń ze zbrojeniami francuskiemi. Fa­
szyzm pragnie doprowadzić do takiej 
sytuacji, aby Francja musiała się z nim 
więcej, liczyć, aby musiała z nim wejść
w bliższe porozumienie ,a kto wie na­
wet, czy nie w sojusz. Polityka włoska 
nieraz sprawia wrażenie, że zawiera u- 
krytą tęsknotę do podzielenia się z Fran- 
C1Ą hegemonją w Europie i na morzu 
Sródiziemnem. W mowie turyńskiej zno­
wu znalazł się zarzut, że zwalcza się 
Wiochy tylko dlatego, iż są faszystow­
skie. a nie republikańskie.
1 tego dążenia wypływają dalsze 
^sekwencje. A więc tradycyjna przy­
jaźń z Anglją, która również boi się 
-zyjejkolwiek hegemonji w Europie. 
Mussolini nie omieszkał uczynić piękne- 
|° ukłonu pod adresem Mac Donalda, 

ulej stosunek do Niemiec. Przeciwsta­
wianie się Niemiec Francji jest Wło- 
ch°m bardzo wygodne. Im więcej Fran­
cja będzie miał kłopotów — rozumują 
w Rzymie, — tern może skłonniejszą

"■ k- e do rozmów z Rzymem.
Mussolini w Turynie uznał prawo

• eniiec do wysunięcia zagadnienia 
'naści w dziedzinie zbrojeń, ale od- 

a?u zaznaczył, że chodzi mu o równość
’■ pwną . Czyżby odróżniał on rów- 
^ach ”Praw'n£^ od „faktycznej“? Po tej 
l-;n. ~~ Przestroga pod adresem Ber-

a- Niemcom nie wolno się zbroić w

Demonstracje głodowe bezrobotnych w Londynie
Zakończenie marszu do stolicy Anglji — Szkoccy bezrobotni przebyli piechotą 400 mil ang. 

Dzisiejsze demonstracje — U siłowania komunistów

Londyn, 27. 10. fPAT.) Marsz 
głodowy bezrobotnych na Londyn dziś 
zakończono.

Około 3 000 bezrobotnych z całego 
kraju przywędrowało wczoraj wieczo­
rem i w ciągu nocy do Londynu, gdzie 
ich rozmieszczono w różnych gma­
chach użyteczności publicznej na pery- 
ferjaęh miasta. Bezrobotni szkoccy 
byli w drodze prawie 4 tygodnie i prze­
szli 400 mil ang. piechotą.

Dziś z różnych krańców miasta roz- 
pocznie się demonstracyjny pochód 
przybyłych wraz z bezrobotnymi lon­
dyńskimi. Punktem koncentracyjnym 
będzie Hyde Park, gdzie przewidziane 
są demonstracje i wygłoszone będą 
przemówienia.

Ze strony komunistów czyni się sta­
rania skierowania następnie pochodu 
do parlamentu, do czego jednak poli­
cja zdecydowana jest niedopuścić.

Dwie zagadkowe zbrodnie w stolicy
Zniknięcie organizatora tajnych domów yry — Zamor 

dawanie Itosjanina na Pradze, prawdopodobnie 
na tle politycznem

Warszawa. 27. 10 (Teł. wł.) — 
Policja tutejsza zajęta jest rozwiązy 
wahiem dwóch zagadnień.

Jedno to nagłe zniknięcie znanego 
w świecie kryminalnym organizatora 
tajnych domów gry. 68-letniego Wacła­
wa Bahra. Trudnił się on oprócz te­
go wypożyczaniem pieniędzy na lichwę 
i uchodził za bardzo zamożnego czło­
wieka.

Od trzech dni Bahr zniknął ze 
swego mieszkania i zachodzi podej 
rżenie, że go uprowadzono albo zamor-

Hitlerowcy walczą bombami łzawiącemi
Essen, 27. 10. (PAT.) W zachod­

nich Niemczech coraz częstsze stają 
się zamachy na sklepy za pomocą 
bomb łzawiących. Zamachów tych do- 
konywują hitlerowcy, przeważnie na 
sklepy żydowskie.

Ostatnio dokonano kilku takich za­
machów w Krefeld i w Duisburgu.

czasie trwania konferencji rozbrojenio­
wej. A gdy konferencja się nie uda? 
Wtedy Niemcy będą musieli, zdaniem 
Mussoltniego, wystąpić z Ligi Narodów. 
A więc po przestrodze, zachęta do wy­
wołania nowych trudności i nowych po­
wikłań. Lecz czy można przypuszczać, 
by Włochy, które nie chcą w Europie 
liegemonjii Francji, pracowały nad usta­
nowieniem hegemonji Niemiec?

Włochy natomiast Ligi Narodów nie 
porzucą, bo, jak powiada Mussolini, „nie 
należy opuszczać łoża chorej“. Nie jest 
to entuzjastyczne określenie instytucji 
genewskiej, ale nie jest to również pój­
ście w myśl wskazówek, zalecanych 
Niemcom.

Polityka włoska nie jest łatwa, ale 
ma świetną już tradycję. Pełna subtel­
nych odcieni, operując posunięciami na- 
pozór sprzecznemi, dąży uporczywie do 
zdobycia dla Włoch głównej pozycji w 
Europie. Postulat ten postawił Musso- 
ILni z całą otwartością i realizuje go kon-

Dziś służbę będzie pełnić 5 000 poli- J czyzn i 3 kobiet, dopuszczono do izby 
cjantów. Bezrobotni starają się o to, gmin i aby posłowie wysłuchali jej 
aby ich delegację, złożoną z 3 męż- l wywodów.

Ciągłe awantury na uniwersytecie wiedeńskim
Wiedeń, 27. 10. (PAT). Wskutek 

wczorajszych wybryków uniwersytet 
wiedeński ponownie zamknięto.

Ekscesy wczorajsze spowodowały 
interwencję dyplomatyczną posła a- 
merykańskiego, który zjawił się w u- 
rzędzie kanclerskim i wniósł zażale­
nie z powodu pobicia 4 studentów, o- 
bywateli amerykańskich przez hitle­
rowców.

Wobec tej interwencji min oświa­
ty Rintelen zawezwał do siebie rekto­
ra uniwersytetu prof. Abla i zażądał 
podjęcia energicznych kroków celem

dowano. Poszukiwania policji narazie 
nie dały rezultatu.

Drugą zbrodnią jest zastrzelenie na 
przedmieściach Pragi wczorajszej no 
cy mężczyzny, przy którym znaleziono 
tylko korespondencję, świadczącą, że 
był to Rosjanin, Metody Sawicz, w 
Warszawie zresztą niemeldowany Po­
nieważ zbrodnia nie nosi charakteru 
napadu rabunkowego, są to widocznie 
jakieś porachunki polityczne.

Policja przez całą noc urządzała 
obławy w pobliżu miejsca zbrodni 
lecz bez rezultatu. (w)

W teatrze miejskim w Wuppertal 
(w Nadrenji) podczas przedstawienia 
„Salome“, w którem występowała 
słynna artystka Jovita Fuentes, hitle­
rowcy podrzucili bomby łzawiące, wo­
bec czego przedstawienie przerwano.

sekwentnie.
Słabością Włoch jest to, że nie mają 

naturalnych, silnych sojuszy. Muszą 
więc prowadzić politykę niezależną. Ale 
do takiego działania brak Włochom nie­
zależności gospodarczej. Stad tyle we 
włoskiej polityce zagranicznej gry i ma­
newrów.

Niewątpliwie Mussolini podniósł 
znaczenie Wioch w systemie międzyna­
rodowym, ale nie zdołał, bo nie mógł, 
usunąć naturalnych przeszkód, jakie 
stoją przed włoską polityką zagraniczną. 
Jego działanie na terenie międzynaro­
dowym nie wiele się też różni od zasad 
i metod przedfaszystowskich. Jedynie 
ton wystąpień rządu Mussoltniego został 
zaakcentowany. Ale zato, dzięki faszy­
zmowi, za polityką tą stanęły poraź 
pierwszy masy narodu włoskiego. Tern 
się tłumaczy, dlaczego Włochy mogą 
dziś liczyć na większe, niż kiedykolwiek, 
powodzenie na-terenie międzynarodo­
wym.

zapobieżenia dalszym wykroczeniom.
Rektor Abel obiecał wyrazić posło­

wi amerykańskiemu najgłębsze ubo­
lewanie imieniem uniwersytetu.

Na zebraniu studentów niemiec­
kich rektor wygłosił przemówienie, 
w którem wezwał studentów do spo­
koju, gdyż ekscesy mogą wywołać da­
leko idące skutki.

Za sprzeniewierzenie
Łódź. 27. 10. (Tel. wł.) Areszto­

wano kierownika urzędu pocztowego 
miejscowości Pajęczno w pow. nowo- 
radomskim, Walentego Sosina. Are­
sztowanie nastąpiło wskutek sprzenie­
wierzenia przez Sosina pieniędzy, po­
chodzących z przekazów pocztowych 
w kwocie około pół milj. zł.

Konferencja bałkańska
Bukareszt. 27. 10 (PAT) — 

Trzecia konferencja bałkańska ukoń­
czyła swe prace uchwalając pakt bał­
kański.

Delegacja Bułgarji. stwierdziwszy 
niewykonanie dotychczas postanowień 
Ił konferencji bałkańskiei w zakresie 
Ochrony mniejszości, zgłosiła wniosek 
o odroczenie przyjęcia paktu do na­
stępnej konferencji w nadzieji uregu­
lowania tymczasem tej sprawy. Wobec 
odrzucenia tego wniosku. Bułgarzy o- 
puścili salę obrad i nie głosowali na 
znak protestu nad rezolucjami konfe­
rencji.

Walka z polskością
Berlin, 27. 10. (PAT.) Związek 

Niemców zagranicznych urządził wczo­
raj w Berlinie wielką manifestację na 
rzecz niemczyzny na wschodzie. Na 
zgromadzeniu obecni byli liczni przed­
stawiciele władz, m i. min. rolnictwa 
Braun, który wygłosił przemówienie o 
znaczeniu akcji kolonizacyjnej dla u- 
trzymania niemczyzny na wschodzie.

Gabinet belgijski
Bruksela, 27. 10. (PAT.) Peł­

ny skład nowego gabinetu jest nastę­
pujący: premjer hr. de Broqueville, 
piastujący jednocześnie tekę minister­
stwa rolnictwa; sprawiedliwość — 
Janson, sprawy zagraniczne — Hy- 
mans. finanse — Jaspar, sprawy we­
wnętrzne — Poullet, oświata — Lip- 
pens, komunikacja — Forthomme, ro­
boty publiczne — Sap, wojsko — 
Theunis, przemysł i praca — Heyman, 
kolonje — Tschoffen, poczta i telegraf 
— Bovesse.

Porwał synka Lindbergba?
Sewilla. 27. 10. (PAT.) Policja 

aresztowała niejakiego Jana Saul, 
który rzekomo miał brać udział w 
porwaniu syna Lindbergha.

Saul oświadczył, że zna dokładnie 
całą sprawę, zeznania jednak złoży 
jedynie przed trybunałem w Stanach.' 
Zjednoczonych. Istnieje podejrzenie, 
że Saul przyznaje się do zbrodni chcąc 
dostać się w ten sposób do swej oj­
czyzny.

i
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Dno rezerw
P. minister skarbu Zawadzki o de­

ficycie nowego preliminarza budżeto­
wego, wynoszącym na papierze 361 mi- 
Ijonów, a, przykiadiając miarę wyników 
roku bieżącego, około 600 miljonów, po­
wiedział:

„Posiadane przez nas rezerwy skarbo­
we, t. j. nadwyżki dawniejszych budżetów, 
mogą posłużyć do pokrycia znacznej czę­
ści przewidywanego niedoboru, a przy 
znaczniejszych restrykcjach nawet i cało­
ści.“

Te „rezerwy skarbowe“ przybrały w 
ostatnich latach bajeczny niemal cha­
rakter. Sejm już dwukrotnie uchwalił 
pokrycie deficytu z rezerw, a każde de­
ficytowe zamknięcie miesięczne uzupeł­
niane bywa komunikatem o pokryciu 
niedoboru — rezerwami. Skoro ma ich 
starczyć jeszcze na cały obecny i przy­
szły rok. przeto nie od rzeczy będzie u- 
stalić, ile naprawdę te rezerwy wynosiły 
t ile ich jeszcze zostało.

Pominiemy rok 1925, którego deficyt 
w sumie 138,7 miljonów został pokryty 
z pożyczek i dewaluacji, a zacznieiny od 
r. 1926/7. Od tego czasu przez cztery 
zkolei lata nadwyżki budżetowe przed­
stawiały się następująco:

1926/7 106.8 miljonów
1927/8 214,4
1928/9 200.2
1929/30 21,2 „
Razem 542,6 miljonów

Teraz rozpoczynają się lata „chude", 
w których deficyt kształtuje się w spo­
sób następujący:

1930/1
1931/2
Razem

61,8 miljonów 
225,4
287,2 miljonów

Wynika z tego, że rok obecny, 1932/3, 
rozpoczęliśmy z zapasem rezerw w su­
mie 255,4 miljonów. Oczywiście, rezer­
wy te były płynne tylko częściowo; 
większość ich była i jest „zamrożona". 
Dlatego to rząd, chcąc pokryć deficyt 
obecnego roku, musiał korzystać ze stu- 
miljonowego kredytu w Banku Polskim, 
a ostatnio sięgnąć nawet do nowej emi­
sji bilonu.

Deficyt roku 1932/3 wyniesie, według 
zgodnych obliczeń, około 400 miljonów’. 
Przyjmując na jidealniejszą ewentual­
ność, a mianowicie płynność wszystkich; 
pozostałych rezerw, otrzyriiujemy na po­
krycie tego deficytu następujące śtimy:

Szwecja, Polska i Niemcy
W sobotę przybywa do Poznania se­

kretarz generalny Towarzystwa szwedz­
ko - polskiego w Sztokholmie, K. G. Fel- 
lenius. Pracuje on już od kilku lat nad 
zbliżeniem kulturalnem Szwecji i Pol­
ski, niedawno otrzymał też komandorję 
orderu „Polonia Restituta". W Szwecji 
miał szereg wykładów o Pplsce a teraz 
periodycznie odwiedza Polskę, wygła­
szając instruktywne odczyty o swej oj­
czyźnie. Tak w czerwcu br. zwiedza! 
Kraków, Katowice, Poznań, Łódź, War­
szawę i Gdynię i wszędzie mówił o 
Szwecji. W Poznaniu wykład p. t. 
„Szwecja jako kraj turystyczny", po­
przedzony w’stępem o „Stosunkach pol­
sko - szwedzkich“ zgromadził przeszło 
500 słuchaczy, którzy gościowi urządzili 
serdeczne owacje. Dla Polski p. Felle- 
cius zbiega książki szwedzkie. Kraków 
otrzymał już przeszło 800 tomów. Tera# 
ma przyjść kolej na Poznań.

Otóż w „Ilustr. Kurj. Codz." ukazał 
się była notatka, jakoby kanclerz Rzeszy 
wyraźnie twierdził, że na wypadek woj­
ny między Niemcami a Polską Szwecja 
niewątpliwie stanie po stronie niemiec­
kiej. Zapytany o to przeze mnie sekre­
tarz Fełlenius zaprzeczył temu stano­
wczo:

„Jeżeli to kanclerz Rzeszy rzeczywi­
ście powiedział, to to dowodzi zupełnej 
nieznajomości stosunków szwedzkich — 
oświadczył p. Fełlenius. — Znam dosko- 

. nale polityczne stosunki w Szwecji., od 
25 lat biorę czynny udział w polityce i 
mogę zapewnić, że w całej Szwecji nie­
ma człowieka, któryby chciał wojny, i 
ze, gdyby nawet — chroń Panie Boże! -7-- 
przyszło do jakiejś wielkiej wojny. 
Szwecja nigdy, nigdy nie porzuci swej
neutralności.

„Wystarczy podkreślić, że podczas 
wojny światowej mieliśmy rządy zarów­
no prawicy, lewicy jak i socjalnej demo­
kracji, lecz pierwszą rzeczą, której każ­
dy rząd przestrzegał najskrupulatniej 
od pierwszej chwili, było złożyć deklara­
cję. że niewzruszona neutralność jest 
pierwszym celem Szwecji i z tem zga­
dzał się zawsze parlament. Jestem zu­
pełnie przekonany, że gdyby przyszło

reszta rezerw
kredyt w Banku Polskim 
nowy bilon (ókolo)

Razem

255.4 miljonów 
100,0
75,0

430.4 miljonów
Z obliczenia tego wynika, że na rok 

1933'4, po zupelnem wyczerpaniu bez­
procentowego kredytu w Banku Pol­
skim i doprowadzeniu emisji bilonu do 
maksymalnej wysokości 396 miijońów, 
pozostanie zaledwie około 30 miljonów. 
i, to — „zamrożonych“. Suma ta może 
posłużyć na pokrycie nie „znacznej 
części przewidywanego niedoboru" — 
jak mówi p. minister skarbu, —■ ale ma­
łej jego cząstki, Poprostu wystarczy ona 
na — jeden miesiąc.

Obliczenie nasze może ulec pewnej, 
chwilowej zresztą, korekturze in plus 
przez to. że rząd może korzystać z roz­
maitych kredytów, zaciąganych przy po­
mocy swoich „pomp“, któremi są mono- 
pole i przedsiębiorstwa państwowe Bio- 
rąc jednak ściśle to, co powiedział p miJ 
nister skarbu, wykazaliśmy dokładnie, 
że w nadwyżkach budżetowych z lat u- 
biegłych, nawet w razie ich zupełnego 
„odmrożenia“, widać już — dno. Gdyby 
budżet wydatków na rok 1933/4 miał być 
wykonany w tej wysokości, jak to pro­
ponuje rząd, to pozostaje w nim bez po­
krycia przeszło — pół miljarda.

Więc co będzie?
P. minister skarbu wskazał jeszcze 

drugie źródło pokrycia, a mianowicie 
bliżej nieokreślone „operacje kredyto­
we“, Nie wiemy narazie, co to ma być. 
W każdym razie chyba jakaś pożyczka 
wewnętrzna, bo o zewnętrznej — zwła­
szcza na pokrycie deficytu budżetowego
— me może być mowy.

Mimow’oli nasuwa się analogja z ro­
kiem 1925. Wtedy też budżet był za 
wielki, a deficyt pokrywano wzrastającą 
emisją bilonu i „operacjami kredytowe- 
mi“. Ale trzeba stwierdzić, że Włady­
sław Grabski w r. 1923 przewidywał 
zrównoważenie budżetu dopiero po 
trzech latach, co się też spełniło. Tym­
czasem łatał, nie zawrze szczęśliwie.

A dzisiaj? P. Zawadzki nie powie­
dział nic o tern, kiedy nareszcie skończy­
my z deficytowemi budżetami. Prawda, 
mamy kryzys. Ale właśnie w tym kry­
zysie wszyscy starają się uciec od defi­
cytu budżetowego, nawet bogata Fran­
cja. A przecież ta Francja tńa potężne 
rezerwy, z których może czerpać, gdy w 
zbiornika naszych rezerw przeziera już
— dno. M. K.

do nieszczęścia, że Polska i Niemcy po- 
padłyby w zawiklania wojenne, nie dal­
by się słyszeć u nas ani jeden głos, że­
by Szwecja miała się mieszać do walki.
Że Szwecja zawsze myśli tylko o poli­
tyce pokoju, na to najlepszym dowodem 
jest to, że już przed 4—5 laty ograniczy­
liśmy bardzo silnie swe Wojsko. Za­
miast myśleć o wojnie, Szwedzi pragną , .... .
z całego serca wzmocnić swe stosunki i Ptasiński, poeta bardzo miody, impul-
kulturalne z innemi krajami europej. 
skieini.

„Cieszę się szczerze — zakończył p. 
Fełlenius, — że w.ostatnich latach łącz­
ność między Polską a Szwecją tak bar­
dzo się wzmocniła ,a ze strony szwedz­
kiej z ogromną radością zobaczono, jak 
wielką sympatję dla Szwecji ma naród 
polski. Wystarczy powiedzieć, że obec­
nie już zgłoszono cztery towarzystwa 
polsko-szwedzkie, a mianowicie w War­
szawie, Krakowie, Katowicach i Gdyni, 
a identyczne powstaje również we Lwo­
wie".

Sekretarza p. Felleniusą przyjmowa­
no gorąco w Poznaniu, można więc 
mieć nadzieję, że takie towarzystwo 
szwedzko - polskie natrafiłoby tutaj na 
grunt podatny. Miejmy nadzieję, że nie­
długo oprócz lektoratów szwedzkich na 
uniwersytetach powstaną katedry choć­
by w Warszawie i Poznaniu i że oprócz 
sfer naukowych i sfery handlowe i go­
spodarce obu krajów propagować będą 
zbliżenie między Szwecją a Polską.

Dr. A. K.

Stronnictwo Narodowe
Kolo Główna ,

Walne zebranie odbędzie się dziś, w czwartek, 27 bm. o/godz. 19,30 w sali 
p Kijeka. ul. Główna ilt. Referat wygłosi p. Stanisław J e s k e.

O liczny udział prosi
ZARZĄD.

Wydział Pracy i Opłełii Społecznej
Zebranie odczytowe z referatem p. red Romana F e n g 1 e r a na temat’ 

„Czy jest nadzieja poprawy sytuacji gospodarczej" odbędzie się w piątek, 28 bm 
o godz. 19 w sali Stronnictwa Narodowego, przy ul. św. Marcin 65.

O liczny udział prosi
ZARZĄD WYDZIAŁU.

Przed obniżeniem stopy procentowej 
w bankach prywatnych

Dowiadujemy się z Warszawy, że 
między przedstawicielami banków 
prywatnych a ministerstwem skarbu 
podjęte zostały rozmowy w sprawie 
oprocentowania wkładów i stopy dy­
skontowej banków prywatnych w 
związku z obniżeniem stopy Banku 
Polskiego Pisaliśmy już niejedno 
krotnie, że w ślad za zarządzeniem 
Banku Polskiego winna pójść i reduk 
cja oprocentowania przy czynnych i 
biernych operacjach kredytowych na­
szych banków prywatnych czy pań­
stwowych

Jak donosi „Gazeta Warszawska“, 
banki prywatne oświadczają iż zasad­
niczo obniżenie oprocentowania leży 
w ich interesie, gdyż ułatwi większe 
operacje kredytowe z silniejszymi 
dłużnikami. Jako warunek obniżenia 
stopy dyskontowej, maksymalnie do 
10 proc., jest — według banków pry 
watnych — obniżenie oprocentowania 
wkładów nietylko w bankach prywat
nych, które dają obecnie od wkładów ’ byłoby to równoznaczne z osłabieniem 
5 — 7 proc., ale również i instytucjach j bankowości prywatnej, 
państwowych oraz komunalnych, któ i

Oświadczenie...
„Słowo Pomorskie“ zamieszcza na­

stępujące oświadczenie:
„Autorem artykułu „Opowieść o Ro- 

boamie“, z powodu którego sąd’okręgo­
wy w Toruniu zarządził zajęcie nr. 
246AB „Słowa Pomorskiego", jest sędzi­
wy ks. prałat dr. Liss, proboszcz w Ru­
mianie.

„Wyszczególnione w postanowieniu 
sądu okręgowego artykuły kodeksu kar­
nego brzmią:

„Rozdział XVII 
„Zbrodnie stanu

„Art, 93 § i. Kto usiłuje pozbawić 
państwo polskie niepodległego bytu lub 
oderwać część jego obszaru, podlega ka­
rze więzienia na czas nie krótszy od lat 
10 łub dożywotnio albo karze śmierci.

„Art. 96 Kto czyni przygotowania 
do popełnienia przestępstwa, określone­
go w art. 93, 94 lub 95 podlega karze 
więzienia do lat 10.“

,,Sanatorzy“ oskarżają się 
ó komunizm i prżestenstwa

Przytoczyliśmy w tych dniach ustęp 
artykułu „sanacyjnej" „Nowej Ziemi 
Lubelskiej“ o „bolszewikach moral­
nych i intelektualnych, wrogich pań­
stwowości polskiej“, w łonie B. B. Ten 
san organ „sanacyjny“ atakuje teraz 
„sanacyjny“ „Kurjer Lubelski“ w spo­
sób następujący:

„Powstał (w „Kurjerze Lubelskim“ 
— red.) dziwny trójkąt małżeński: 
wielki polityk, nadpatrjota, nadpitsud- 
czyk (po przewrocie majowym) p. poseł

sywny, komunizujący (z czego nie ro­
bimy nikomu zarzutu, o ile jest szcze­
ry) p. Łobodowski i wydawca, właści­
ciel pisma p. Wójcik, skazany za kra­
dzież. Dziwny konglomerat. Ale naj- 
dziwniejszem, a raczej najhumory- 
styczniejszem jest zamiana ról: p. po­
seł Ptasiński, sekretarz B. B. W R. 
okręgu lubelskiego stał się „condotje- 
rem" komunizmu".

Tak piszą „sanatorzy“ sami o sobie.

Ponawiamy pytanie
W połowie sierpnia otrzymaliśmy 

informację z Zakopanego, że z tamtej­
szego oddziału Związku Legjonistów 
udało się na zjazd legjonistów w Gdy­
ni, na którym — jak wiadomo — po­
seł Sławek mówił o honorze, kilku­
dziesięciu członków pod przewodem 
wiceprezesa zakopiańskich legjoni­
stów. skazanego w roku 1931 na 6 
miesięcy więzienia za kradzież 3 090 
złotych. Doniesienie brzmiało dalej, ze 
skazany odsiedział 3 miesiące, że zaś

re płacą od wkładów 7 — 9 proc., wą. 
bec czego wkłady z banków prywat­
nych mogłyby przenieść się do tych 
instytucyj.

Ministerstwo skarbu przywiązuje du­
żą wagę do obniżenia stopy dyskonto­
wej w bankach prywatnych i uważa, 
że obniżka ta dojść winna do 9 proc., 
stawia natomiast obiekcję co do rów­
norzędnego obniżenia wkładów w ban- 
kach państwowych i komunalnych. 
Ministerstwo skarbu zapowiada moż­
liwość przymusowego obniżenia sto­
py dyskontowej, jeśli banki prywatne 
nie będą mogły dojść do porozumienia 
między sobą

Oczekują, że sprawa ta zakończy 
się kompromisowo i w niedługim 
czasie.

Byłoby istotnie rzeczą niezrozumia- 
łą. gdyby banki prywatne byty zmu­
szone do obniżenia stopy od wkładów 
poniżej normy stosowanej przez P K. 
O i inne instytucje państwowe gdyż

karę dalszych 3 miesięcy zawieszono 
mu.

Zwróciliśmy się do Związku Legjo- 
nistów z zapytaniem publicz.nem, czy 
to tnoże być prawdą, czy istotnie oso­
ba, skazana za kradzież na 6-ciomie- 
sięczne więzienie, może odgrywać rolę 
reprezentacyjną ńa ideowym zjeźdżie 
legjonistów Od tego czasu upłynęły 
dwa miesiące, a Związek Legjonistów 
niczemu nie zaprzeczy). Wobec tego 
pytanie swoje ponawiamy, służąc 
Związkowi Legjonistów informacjami 
szczegółowemi, przysłanemi nam z 
Zakopanego.

Co ich boli
W nocy z środy na czwartek nie­

znane indywidua zerwały tablicę mie­
sięcznika narodowego „Awangarda“, 
znajdującą się na froncie domu przy 
św. Marcinie 65. Zerwania tablicy do­
konano widocznie przy pomocy łomu, 
gdyż wraz z tablicą wyrwano część 
muru.

Nie jest to pierwszy czyn bohater­
ski tego rodzaju, gdyż już parę mie­
sięcy temu zerwano jedną z tablic or- 
ganizacyj narodowych«, znaidujących 
się na tym samym domu.

Z Stronnictwa Narodowego
Wielkie zgromadzenie publiczne 

w Kościerzynie
Dnia 23 bm. odbyło się wielkie pu­

bliczne zgromadzenie Stron. Nar. w 
Kościerzynie pod przewodnictwem p. 
Tomasza Rogali, na którem referaty 
o programie Stronnictwa i położeniu 
politycznem i gospodarczem wygłosi- 
li posłowie: Stefan Sacha i Piotr 
Szturmowski. Przemówienia ich 
spotkały się z niezmiernie gorącem 
przyjęciem zebranych Rezolucje przy­
jęte zostały jednogłośnie.

Wiece w Łęczycy 1 Ozorkowi
Dnia 23 bm. odbył się wielki wiec 

Stron. Nar. w Łęczycy. Przed przy­
stąpieniem do porządku obrad dele­
gat zarządu głównego Stronnictwa 
Narodowego, pos. Al Dzierżawski, wy­
głosi) przemówienie, podnosząc zasłu­
gi, położone dla sprawy narodowej 
przez przewodniczącego zarządu po­
wiatowego w Łęczycy, p Kazimierza 
Ignacego Śliwińskiego, który obcho­
dzi w roku bieżącym dwudziesto!':?- 
ciolecie swej pełnej poświęcenia Pra£ 
cy w obozie narodowym. Kończą 
przemówienie, pos Dzierżawski odczy­
tał list zarządu głównego do P- K ’ 
Śliwińskiego, w którym wyrażone z 
stało uznanie dla Jego zasług i zycz 
nie dalszej owocnej pracy.

Referaty polityczne wygłosili PP- 
posłowie: prof. Stefan Dąbrowski 1 • • 
Dzierżawski, poczem zostały łe“,n . 

/] głośnię' uchwalone rezblucje. zg® . 
z rewolucjami w całym kraju _ P . 
zjazdy i zgromadzenia Stron. Na 
uchwalanemi . ,vnl

Wiec zakończono w pod mo / 
nastroju odśpiewaniem -’Koty"

Przewodniczył p. Zasada, wic P 
zes Stron Nar. pow. łęczyckiego, 
becnych było około 500 osób

Tegoż dnia odby ło się w O z o r 
w i e. pow łęczyckiego, pod Prz'n r0. 
nictwem p Zasady, zebranie na 
dowców na którym wygłosili retc 
ci sami posłowie, oraz uchwaonj? . 
stały te same rezolucje. upeuu 
było około 100 osób.
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Udaremniony zamach w Rumunii?
Londyn, 27. 10. (PAT.) Dzien­

niki angielskie podają dziś sensacyj 
nę. wiadomość z Bukaresztu o udarem 
nionym jakoby zamachu na tron ru­
muński, który planował zacięty wróg

Wystawa poświęcona rewolucji faszystowskiej
Rzym, 27. 10. (PAT.) Dnia 28 bm 

zostanie otwarta wystawa, poświęco­
na rewolucji faszystowskiej, obejmują­
ca lata od 1915 do 1919 oraz od 1919 do
1922.

Na wystawie tej zgromadzono do 
kumenty organizacji faszyzmu oraz 
walk z bolszewizmem w tym okresie.

Pałac został całkowicie przebudo­

Zabójca dyr. Koehiera przed sądem
W dalszym ciągu procesu zezna­

wał były zastępca dyr. Waśkiewicza, 
Zaleski, kpt. w. p. Oświadczył on, że 
wymówił posadę Blachowskiemu na 
podstawie opinji, wydanej o Blachow- 
skim przez Waśkiewicza. jako o alko­
holiku. Na zapytanie obrony świadek 
charakteryzuje zabitego dyr. Koehie­
ra jako despotę, „może nawet sady­
stę“. Dyr. Koehler był dla podwład­
nych przykry i podejrzliwy. Kazał 
założyć aparaty podsłuchowe dla kon­
trolowania rozmów urzędników. Lu­
dzie bali się Koehiera. Atmosfera by­
ła niesłychanie ciężka, trudna do znie­
sienia.

Na zapytanie przedstawiciela po­
woda, dlaczego przestał pracować w 
zakładach żyrardowskich, świadek u- 
chyla się od odpowiedzi

Następnie zeznaje b. starosta Klotz. 
0 stosunkach, panujących w zakła­
dach żyrardowskich, wie od siostry,

Dalszy spadek funta
Nowy Jork. 27. 10 (PAT.) Kurs 

funta, który na początku dosięgnął 3,32 
doi., spadł po zamknięciu giełdy na
3.27 5/8.

Nowy prezes 
Banku Handlowego?

W a r s z a w a. 27. 10 (PAT.) Jak 
donosi „Gazeta Warszawska“, na o- 
próżnione przez śmierć śp. Stanisława 
Lubomirskiego stanowisko prezesa 
Banku Handlowego w Warszawie zo­
stał podobno upatrzony p. Józef Zych- 
liński, prezydent Ziemstwa Kredyto­
wego w Poznaniu.

Organizacja szpiegowska
Z u r y c h, 27. 10 (PAT.) W Lugano 

(miasteczko w kantonie Tessyńskim w 
Szwajcarji — Red.) wykryto organiza­
cję szpiegowską, na której czele stal 
obywatel wioski, niejaki Sertorio.

Organizacja ta miała na celu obser­
wację żywiołów antyfaszystowskich 
we włoskiej Szwajcarji. które ostatnio 
wykazują ożywioną działalność.

Walki przedwyborcze 
w Rzeszy

Berlin. 27 10. (PAT.) Ostatnio 
zaczynają dochodzić doniesienia o po­
wtarzających się zaburzeniach na tle 
walk przedwyborczych. W Bamber- 
8U Po zgromadzeniu centrum, gdzie 
Przemawiał Bruening. grupa nar.-soc. 
1 komunistów obrzuciła kamieniami 
samochód, w którym jechał Bruening. 
, samochodzie wybito szyby. B. kanc- 
arz wyszedł bez szwanku.

Dwie osoby w szybowcu
Hamburg, 27. 10. (PAT.) Na 

atnisku na wyspie Sylt (należy do 
KruPy wysp Fryzyjskich na m. Pół- 
S^c?&In. — Red.) udał się pilotowi 

Po raz Pierwszy lot szybow-
™ w 2 osoby. Szybowiec wystarto- 

Przy pomocy liny, długości 150 m. 
Pn ił się przy wietrze na wysokość

m., utrzymując się 50 min.

lodówka w więzieniu
11 n o, 27. 10. (PAT.) Z pogra- 
yonoszą, iż w więzieniu w Oli- 

masteczko na Litwie nad Niezn- 
w części b. pow. sejneńskiego — 

wybuchła głodówka więźniów 
cznych. 112 więźniów odmówi- 
zyjęcia posiłku i zażądało przy-

króla Karola ks. Stirbey.
Do konspiracji tej miała się dać

wciągnąć nieświadomie także i ©ks 
małżonka króla ks Helena. Całą kon 
spirację zdemaskował premjer Maniu.

wany wewnątrz. Sale, w których na­
gromadzono objekty wystawowe są 
ozdobione w stylu nowoczesnym.

Wystawa daje dokładny obraz okre­
su życia politycznego Włoch do czasu 
objęcia władzy przez faszyzm i będzie 
otwarta przez sześć miesięcy Koleje 
włoskie mają udzielać zniżek w wy­
sokości 70 proc.

która jest urzędniczką w tych zakła­
dach O Koehlerze wyraża się jako o 
„wodzu przemożnej tajnej mafji, po­
siadającym świetnie zorganizowane 
wywiady“.

Zeznania kolegi oskarżonego, Jana 
Rybkowskiego nie wnoszą do sprawy 
nic nowego.

Prezydent miasta Żyrardowa w ze­
znaniach swych stwierdza, że w za­
kładach żyrardowskich panują sto­
sunki niesłychanie przykre, oświadcza 
dalej, że od śmierci dyr. Koehiera sto­
sunki te uległy pewnej poprawie.

Następnie zeznawali kierownicy 
działów produkcji Zakładów żyrar­
dowskich Zeznania ich nie wniosły 
nic nowego do sprawy.

W dniu wczorajszym przesłuchano 
wszystkich świadków obrony. Prze­
wód sądowy zamknięto, ogłaszając 
przerwę do poniedziałku.

• bycia prokuratora. Powodem głodów- 
! ki było złe obchodzenie się z więźnia­

mi ze strony strażników i zarządu.
___

Zdziczała młodzież litewska
W i 1 n o. 27. 10 (PAT.) W Oranach 

litewskich na przechodzącego nau­
czyciela polskiej szkoły powszechnej. 
Krajewskiego napadli dwaj uczniowie 
szkoły litewskiej, którzy zadali mu 
ciężki© rany w głowę. Krajewski uległ 
zmiażdżeniu czaszki i w stanie bezna­
dziejnym odwieziono go do szpitala. 
Sprawców napadu ujęto.

Sprawa Dunikowskiego
Paryż. 27. 10. (PAT.) Żona inż 

Dunikowskiego udała się do sędziego 
śledczego Ordoneau z prośbą o skie­
rowanie wreszcie sprawy do sądu kar 
nego i zakończenia przedłużającego 
się przebywania w więzieniu śledczem 
Dunikowslcego, co położy kres przy­
krej sytuacji w jakiej się ona znajda 
je wraz z dziećmi.

Z ROŻNYCH STRON POLSKI
Ruch statków w porcie gdyńskim 

we wrześniu
Według ostatnich danych głównego u- 

rzędu statystycznego, we wrześniu rb za­
winęło do portu gdyńskiego ogółem 328 
statków ogólnej pojemności 247 626 tonnn 
Statki t© przywiozły ładunek w ogóinei 
ilości 45.357 tonn Przybyła na nich do 
portu 1.105 pasażerów

W tym samym okresie czasu wyszło z 
portu gdyńskiego 323 statków, ogólnej po­
jemności 244.423 tonn Na statkach tych 
wyjechało 549 pasażerów, ponadto zaś wy­
wiozły one 431.428 tonn ładunku, w tern 
383.700 tonn węgla.

Film zakopiański
W Zakopanem odbyła się w sali kina 

„Sokół“ prem jera pierwszego zakopiańskie­
go filmu p. t. „Biały ślad" według scena­
riusza Rafała Malczewskiego. Film wyre­
żyserował i wykonał Krzeptowski Adam. 
Główne role powierzono znanym narcia­
rzom Sieczce. Czechowi i Krzeptowskiemu. 
Muzykę skomponował zakopiańczyk No- 
woryta. Film ilustruje życie Tatr i Zako­
panego w porze zimowej.

Wspaniałomyślna fundacja
(KAP.) Ks. prałat W. Maśnicki, pro­

boszcz w L. Elisabeth kolo Nowego Jorku 
w Ameryce, ofiarował na Katolicki Dom 
Akademików w Krakowie 10 000 dcl ze 
specjał nem przeznaczeniem dla młodzieży 
z Podhala. Z fundacji tej zostanie utwo­
rzonych 7 izb im prał Maśnickiego na 
bezpłatne mieszkanie dla 21 akademików 
z Podhala Młodzież podhalańska, pra­
gnąc uczuciom swoim dać zewnętrzny 
wyraz, urządziła ku czci szlachetnego 
fundatora 17 bm. uroczystą akademję.

Proces o wysadzenie w powietrze pomnika 
powstańców.

Przed sądem okręgowym w Katowicach 
toczyła się sensacyjna rozprawa przeciw­
ko Bolesławowi Dyszy, oskarżonemu o wy­
sadzenie w powietrze pomnika powsiań- 
ców w Bogucicach Dysza po dokonaniu 
tego czynu zbiegł do Niemiec, gdzie wstą­
pił do partji hitlerowskiej.

Na rozprawie sądowej Dysza ze skru­
chą przyznał się do winy, tłumacząc się 
iż czynu tego dokonał za nomową b. rad­
nego niemieckiego, obecnie już nie żyją- 
cego Emila Gluzy. Dysza będąc w skra.nei 
nędzy, zwrócił się do Gluzy, jako do 
radnego i zawiadowcy kopalni „Ferdy­
nand“ z prośbą o pracę W odpowiedz- na 
to Gluza miał mu zaproponować wysadzę 
nie pomnika, za co ofiarował mu 130 zł 
Po wysadzeniu pomnika radził mu ucie­
kać do Niemiec, gdzie mu obiecał za to 
poparcie władz. Dysza zgodził się na to 
i zlecenie wykonał solennie, w Niemczech 
jednak popadł w kolizję z władzami za 
co został skazany na więzienie i wydaliny 
został z granic kraju Po powrocie do Pol­
ski został aresztowany.

Na przewodzie sądowym wykazało się. 
iż Dysza był już kilkakrotnie karany za 
kradzieże Pozatem wśród akt sprawy 
znajdowały się fotografie ¡ego w mundu­
rze hitlerowskim jeszcze z czasów pobytu 
w Niemczech Po przeprowadzonej rozpra- 
prawie sąd wydał wyrok. mocą którego 
Dysza został skazany na 5 lat ciężk.tgo 
więzienia.
Spirytus przemycany z wiedzą władz nie­

mieckich.
Jak donoszą z Katowic, na przejściu 

granicznem przytrzymana została przez 
śląską straż graniczną niejaka Pieprzyco­
wa. obywatelka niemiecka, właścicielka 
koncesjonowanej przez władze niemieckie 
sprzedaży spirytusu denaturowanego Na 
podstawie poprzednio uzyskanych mate­
riałów i protokułów ustalono, iż za po­
średnictwem tej składnicy przemycono do 
Polski wagonowo około 100 000 litrów spi­
rytusu. skutkiem czego skarb państwa po­
niósł straty wynoszące około pół milj zło­
tych.

Pieprzycowa przesłuchana przez sędzie­
go śledczego do winy się przyznała W to­
ku śledztwa wyszło na jaw iż koncesjono­
wany przez władze niemieckie spirvtus !esf 
specjalnie przeznaczony na przpmvt do 
Polski i sprzedawany jest po cenach spe­
cjalnie niskich. Akcja tą kierują nieimec- 
cy urzędnicy skarbowi, którzy odprowa­
dzają przemytników do samej granicy 
polskiei Spirvtus ten po stronie Polsk’ zo- 
staie odkażony i sprzedawany ubogiej 
ludności śląskiej, iako tańszy Jak przy­
puszczają stąd main pochodz:ć częste wy­
padki zatrucia na Śląsku, które baidzo 
często kończą się śmiercią

Przepowiednia pogody na piątek;
Przy zmiennym zachmurzeniu dość 
ciepło. Przelotne deszcze.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a ń. 27 10 1932 r.

Warunki: Bandę) hurtowy narytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć litrowe 

eo sęstościnmierza: U żyta ooznań«k ego 
70,6 kg '1201 tt w hol i. 2' żyta pimor 
skiego 6935 kg H18.2 ft w h »1). 3 psze 
nicy pozn i pomorskiej 72 95 kg <124 ft 
w hol), 4) owsa poznańskiegc j pomor­
skiego 43,55 kg (74.1 ft w ooi.).

Ceny transakcyjne
Żyto 150 tonn par Poznań . . . 14,9
Żyto 30 tonn par Poznań . , , 14,80

Ceny orjentacyjne
2yio

Usposobienie słabe. 
Pszenica . , s

Usposobienie słabsze. 
Jęczmień browarowy . . Ł

Usposobienie słabsze. 
Jęczmień 68—69 kg . . „ »
Jęczmień 64—66 kg. . . t ,

Usposc hienie słabe.
Owies . . ..ss

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł work. 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytpie
Otręby pszenne. , . . a „ 
Otręby pszenne (grube) „ , 
Rzepak .
Rzepik . ...oobop 
Gorczyca
Groch Victoria . „ 6 »
Groch Folgera . . , , , ,
Koniczyna biała . » » , ,
Ziemniaki jadalne . . . .
Ziemniaki fabr za kilo % .
Mak niebieski.................. „

Ogólne usposobienie słabe.

14 40- 14.60 

22.75 - 23.75 

16,00— 17.50

14 00- 14 75 
13,50— 14.00 

14.00- 14,20 

22 50 - 23 50 

36 00 - 3800

8,75— 9,00 
9,00— 10,00 

10,00- 11.00
37,00— 38.00 
35,00— 40.00 
89,00— 45,00 
21,00— 24,00 
33,00— 36.00 

120.00—160.00
2,20— 2,50 
0,00-0,12 V; 

90,00-100,00

Transakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 435 tonn, pszenicy 190 tonn. jęczmie­
nia 120 tonn, owsa 30 tonn, otrąb pszen­
nych 15 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w *”ar- 
szawie 8.904 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki nlem. i gnid gd. Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100

mk niem. w dewizach 211.40 zł., gotówką 
210.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.36 
zł., gotówką 173.02 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 27. 10 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była ożywiona. — Pożyczk. państwo­
we naogól bez zmiany, mianowicie płacono 
za 5% poż konwers 40—%. 4% Premj. 
doi obracano po 50— w tranzakcjach Zaś 
4% poż inwest ofiarowano po 94—95 —

Z papierów lokacyjnych P Z K wyka­
zały dalszą i to poważną zniżkę 8% listy 
doi. stare, notując 54 —52% w zaofiarowaniu, 
również oddawano 4% listy żart konwert. 
po 3150% oraz 6% listy żytnie po 12% na­
tomiast płacono za 8% listy doi amort, 
53.—%

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
obrotu i notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka końwersyjna 40% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem Kredyt.

54—52%% O
8% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z K. 

53% P
4% listy zastaw, kon w. Pozn. Ziem. Kred. 

31%% O.
(Kurs w złotych)

4% pnżvczka premjowa dolarowa, serja III 
50— +

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt 1225 O. 
4% Prem Poż Inwestycyjna 94.-95.— O.

Tendencja ożywiona.

GIEŁPA WARSZAWSKA
z dnia 27. 10 1932 r.

Dewizy:
kuptrans. sprzïd.

Releja 124,20 124,61 12.3.S9
Holandja 359.15 .36'.12 358,32
Londyn 29.35 29,45 29.15
Nowy Jork

czeki 8,913 8,933 8,893
Nowv Jork

kabel 8,917 8,937 8,897
Parvż 35.06 35.15 34.97
Prasa 26.39 26.45 26.33
Sztokholm 155,00 15\73 154,22
S a icarja 17’,25 172.68 171,82
Berlin 211.85

Tendencia niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż Inw ..... o 96.00 
4% poż inw szt ser. . . . 103.00 
4% doż dolarowa . . . .» 50 75
6% poż doi , f 5,75— 55.50
7% poż stabil. . . . . > 54,13— 54,00

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych:

Bank Polski ....... 87,50— 86,50
Tendencja mocnieisza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za i 000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 27. 

Pszenica mar"h i«ka . . .
Tendencja słaba.

Żyto march . . . . , , , 
Tendencja słaba.

Jęczmień browar-wy . . , 
Tendencja s absza. 

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy . . ....
Tendencja słabsza.

Owies march . ......
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna . ....
Tendencia spokojna.

Mąka żytnia .......
Tendencia spokojna. 

Otręby pszenne
Tendencja stała.

Otręby żytnie . , « > s
Tendencja stała.

Groch Victoria . . , » ,
Groch drobny jadalny . 
Groch pastewny 
Kuchy lniane ..... 
Kuchy z orzecha ziemnego . 
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłoki suche................... ....
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg . . . .
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin ...................
Ziemniaki jad białe . . . 
Ziemniaki jad czerwone . . 
Ziemniaki odenwa'dz nieb. 
Ziemniaki inne żółte . 
Ziemniaki fabryczne w fg za 
funt.....................................

10. 1932 r.
188 00-190.00 

151,00-153,00 

170,00—180,00

162,00—169,00 

129,00—134,00 

23,50- 27,00 

19,25— 21,75 

9,00- 9.40

8.25— 8,60

22,00— 26.00 
20,00— 23.00 
14.00— 16,00 
10,20 
11,00 
11,20
9,20- 9,80

10,00

10.90
1,10— 1,20
1.25— 1,35
1.10— 1.20
1.30— 1,40

7-8
Ogólna tendencja słabsza.

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa, 26 10 Żyto pierwszy 

stand 16.75 — 17. drugi stand. 16 50 — 16 75, 
pszenica jednolita 27 50 — 28. zbierana
26.50 — 27. pszenica jara czerwona szklista
28.50 — 29. owies iednolity 17 25 — 17 75,
zbierany 16 50 — 17. ięczmień na kaszę 16 
do 16 50. browarniany 17 — 18. groch polny 
z workiem 24 — 26. groch Wiktoria z wor­
kiem 26 — 29, rzepak zimowy 48 — 49 ko­
niczyna czerw surowa 110 — 130 bez kanian- 
£L130 — 145-.koniczyna biała surowa 120 do 
160, b©2 kanianki ICO — 200. m<\,ka pszenna 
luksusowa 45 — 50. 0000 40 - 45. żytnia I 
gat 28 30. sitkowa 22 — 24. razowa 2? do
24. otręby pszenne szale 11 - 1150 średni©

~ H żytnie 9 50, kuchy lniane 20 do 
rz®ńakowe 1650 — 17, słonecznikowe

17 52 ~ peluszka 17 50 - 18. siemie lnia­
ne 37 — 39. gryka 17 — 18. ziemniaki ja­
dalne 4 4.50. Usposobienie spokojne.
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Historyk i publicysta żydowski Ben 
Czon Kac zamieszkały ostatnio w Ber­
linie, przytacza w „Hajncie“ list swe­
go znajomego z Rosji. Treść tego listu 
zaopatruje wstępem, w którym pod­
kreśla, że tylko stale zamieszkały w 
tym kraju i znający język i miejsco­
we stosunki, może orjentować się w 
sytuacji. Turystów informacje nie są 
dlatego właśnie miarodajne. List o- 
pisuje z początku Moskwę:

„Moskwa ostatnio znacznie rozbu­
dowała się, stała się ładniejszą.. To 
jedna strona. Jest druga strona. Rów­
nież bardzo zniszczała. Brud jest 
większy, niż poprzednio. Piękność wi­
dzą wszyscy, również turyści, lecz rui­
nę znają .ci, którzy znają Moskwę ... 
Domy nie są poprawiane. Dachy w 
większości domów są dziurawe, popsu­
te, co grozi całemu domowi. Ciasnota 
w Moskwie niesłychana. Mieszka się 
przeto w brudzie. Obecnie istnieje epi- 
demja pluskiew. Dezynfekcja nie po­
maga. Wyrażenie „niehygieniczny“ 
nie dąje pojęcia o tym brudzie...

„Pomimo, że domy coraz więcej ni­
szczeją, Moskwa rośnie z dnia na dzień 
a głównie rośnie ludność żydowska. 
W ciągu ostatnich 10 lat ilość Żydów 
podwoiła się. Nie mamy statystyki 
Żydów w Moskwie, lecz ilość tę łącznie 
z okolicą 60 kim. można określić na 
250 tys.“

Z Moskwy wysyła się na prowincję 
środki żywności:

„Z Moskwy wysyła się na prowin­
cję chleb, cukier i t. p. Funt Chleba w 
Moskwie ha wolnym rynku kosztuje 
1 rb. 25 kop., podczas gdy w Kijowie 
kosztuje podwójnie ...

„Obecnie zaczyna się gorzej, tutaj 
również zaczyna się mówić tylko o je­
dzeniu i zgniły śledź interesuje więcej 
niż ważne sprawy polityczne.“

Turyści nie orjentują się w sytu­
acji:

„Nie przywiązujcie wagi do głosu 
turystów. To są ludzie, nie znający 
naogół języka, którym w dodatku zaw­
sze towarzyszą agenci G. P. U.,...

„Delegację tureckich ministrów, 
która przybyła latem do Moskwy i po­
dziwiała przemysł sowiecki, oprowa­
dzano po moskiewskich fabrykach, a-

Zyd o Sowietach

Młodzież akademicka przeciw podwyżce opłat
Olbrzymi wiec ogólno - akademicki w westybulu auli uni­

wersyteckiej przy udziale 4.000 studentów
Dzisiaj w południe o godz. 12 od­

był się w westybulu auli uniwersy­
teckiej, protestacyjny wiec młodzieży 
akademickiej wyższych uczelni środo­
wiska poznańskiego przeciwko zamie­
rzonym podwyżkom opłat uniwersy­
teckich. Wobec szczelnie wypełnio­
nego westybulu oraz przylegających 
doń klatek schodowych i korytarzy, 
przy udziale zgórą 4000 studentek i 
studentów zagaił obrady prezes Po­
znańskiego Koła Międzykorporacyjne- 
go p. Marjan Mika.

Po powitaniu przedstawiciela se­
natu akademickiego w osobie rektora 
p. prof. dr. Pawłowskiego, powołano 
na przewodniczącego wiecu p. Stani­
sława Czapiewskiego, delegata środo­
wiska poznańskiego do rady naczel­
nej dla spraw pomocy młodzieży aka­
demickiej. Referat o grożącej pod­
wyżce opłat akademickich na margi­
nesie obowiązujących dotąd ustaw 
wygłosił prezes Bratniej Pomocy U. P. 
p. Marjan Pukacki. Zasadniczy refe­
rat ogólny wygłosił prezes Pozn. Ko­
mitetu Akademickiego p. Feliks Koń- 
czal. W wyniku obrad zebrani 
uchwalili jednogłośnie następujące 
rezolucje:

Rezolucja
„Polska młodzież akademicka śro­

dowiska poznańskiego, zgromadzona 
na wielkim wiecu ogólnoakademic- 
kim dnia 27 października 1932 r„ 
stwierdza, iż:

„1) wprowadzona rozporządzeniem 
pana ministra w. r. i o. p. z dnia 12 
lipcft 1C32 r. podwyżka opłat studenc­
kich w obecnych, niezmiernie cięż­

by pokazać duże wyniki w przemyśle 
Rosji Sow. Wprowadzono ich do du­
żej fabryki „Arno", przemianowanej o- 
statnio na nazwisko Stalłina. Wyrabia 
się w niej ciężarowe samochody. Na 
długo przed wizytą turecką admini­
stracja fabryczna pracowała, aby na­
dać fabryce zewnętrzny wygląd. Na­
kazano. aby robotnicy zjawili się wów­
czas czyści, umyci, w świątecznej o- 
dzieży. Puszczono w ruch wszystkie 
maszyny, przygotowano gotowe samo­
chody i ustawiono je na górze, skąd 
są spuszczane już wyrabiane. Kiedy 
przybyła turecka delegacja, poczęto co 
5 minut spuszczać samochd. Wyja 
śniono Turkom, że w ten sposób co 5 
minut wyrabia się samochód, prawie 
jak u Forda. Turcy byli zachwyceni...

„Kiedy turecka delegacja wyszła, 
robotnicy żydowscy śmieli się głośno, 
rozmawiając z sobą tym razem po ży­
dowsku: „Jak myśmy ich oszukali“. 
Dla nas nie jest to nowina... “

Dalej autor przytacza drugi przy­
kład wprowadzenia w błąd, mianowi­
cie marynarzy duńskich, którym w 
Odesie pokazywano sklepy żywnościo­
we z napełnionemi zawczasu środka­
mi żywności. ale po przejściu mary 
narzy tej okolicy ze sklepów tych nie­
zwłocznie usunięto nabywców.

Robotnicy nie są zadowoleni z wa­
runków bytu, z władzy sowieckiej:

„Większa część robotników jest obu­
rzona na władzę. Chodzą oni obdarci, 
wytarci, bez koszuli, nie dojadają. Ro­
botnik. który nie pi je. ma jeszcze ludz­
ki wygląd, lecz większa część ich pije 
z troski i sprzedaje na wódkę nawet 
mydło, niekiedy otrzymywane w spół­
dzielni fabrycznej. Wśród robotników 
Żydów mało jest pijaków.

„Jeżeli robotnicy nie są zadowoleni, 
to możecie sobie wyobrazić, jaki jest na­
strój u urzędników. Prawda, oni ma­
ją większe pensje od robotników, ale 
mniej cukru i chleba.

♦.W ten sposób wytwarza się na­
strój nienawiści do władzy komuni­
stycznej, która zagładza ludność..'. “

Lecz — liczba Żydów w Moskwie 
podwoiła się... i „Żydzi śmieją się na 
głos...“ Czy długo będzie trwał ten 
śmiech?...

kich dla całego społeczeństwa, a szcze­
gólnie dotkliwych dla młodzieży aka­
demickiej, warunkach gospodarczych, 
postawiła młodzież akademicką w po­
łożeniu faktycznej niemożności pono­
szenia nadmiernego ciężaru tych o- 
płat;

,»2) wprowadzona wykonaniem 
wspomnianego rozporządzenia selek­
cja, mająca na celu zapobieżenie nad­
produkcji inteligencji jest selekcją z 
punktu widzenia nauki najszkodliw­
szą, opartą bowiem na najbardziej 
niesprawiedliwej zasadzie plutokra- 
tycznej, dającej przywileje lepiej upo­
sażonym, a krzywdzącą biednych, w 
szczególności posiadających gorsze 
warunki utrzymania się w mieście u- 
niwersyteckiem synów ludu wiejskie­
go i miast prowincjonalnych;

„3) zamierzenie zdobycia przez pod­
wyżkę opłat funduszów na cele oświa­
towe rozbiło się o pierwszą próbę ży­
cia, osiągając skutek wręcz przeciw­
ny, przy niespodziewanie wielkiem 
zmniejszeniu liczby nowowstępujących 
na wyższe uczelnie, jak to wykazały 
statystyki zapisów z roku bież, akade­
mickiego;

„4) zbytnie ograniczenie odroczeń 
i zezwoleń od opłat najbardziej nieza­
możnych studentów zacieśnia do nie­
wystarczającego minimum pomoc naj­
bardziej upośledzonej materjalnie 
młodzieży.

„Młodzież akademicka środowiska 
poznańskiego, stojąc w obliczu prze­
rastających jej możliwości trudności 
ekonomicznych, pogłębionych przez 
rozporządzenie w sprawie podwyżki 
opłat, domaga *ię:

,a) zmiany rozporządzenia min. w. 
r. i o. p. w sprawie opłat w duchu do­
stosowania ich wysokości do faktycz­
nych są możliwości płatniczych mło­
dzieży akademickiej;

,,b) usunięcia krzywdzącego często 
najzdolniejszych cenzusu majątkowe­
go, a wprowadzenia wyłącznie cenzu­
su naukowego przy ograniczeniach 
przyjęć na wyższe uczelnie;

„c) umożliwienia uiszczenia opłat 
w trzech ratach trymestrainych;

,,d) powiększenia procentu zwol­
nień i odroczeń oraz uwzględnienia w 
pierwszym rzędzie potrzeb niezamoż­
nej młodzieży polskiej ze wsi i miast 
prowincjonalnych;

,,e) powiększenia liczby, a szczegól­
nie zasługujących na uwzględnienie 
wypadkach również i Wysokości, sty­
pendiów państwowych;

,,f) powiększenia sum z Funduszu 
Opłat Studenckich na cele pomocy 
młodzieży akademickiej.

Młodzież akademicka środowiska 
poznańskiego solidaryzuje się w całej

Protestacyjny wiec student)
Lwów, 27. 10. (Teł. wl.). Wczoraj 

w południe odbył się w gmachu uni­
wersytetu Jana Kazimierza we Lwo­
wie olbrzymi wiec ogóln-o-akademicki, 
w którym wzięło udział 3 000 studen­
tów. Był to jeden z największych wie­
ców akademickich, jakie odbyły się 
kiedykolwiek we Lwowie.

Ogromne wrażenie wywołało przy­
bycie na wiec osobiście rektorów 
wszystkich wyższych uczelni, a w 
szczególności J, M ks. rektora Gerst- 
mana, J. M. rektora Zipsera i J. M. 
rektora Janowskiego. Wszyscy rekto­
rzy zostali na wiecu do końca. Mło­
dzież rektorom urządziła na początku 
wiecu żywiołową owację.

Wiec zagaił witany gorąco przez 
młodzież prezes Lwowskiego Komite­
tu Akademickiego p. Macieliński, po­
czerń zabrał głos J M. rektor ks 
Gerstman. Referaty wygłosili p. Ma­
cieliński i prezes Młodzieży Wszech­
polskiej p. Matłachowski.

Uchwalono rezolucję przeciw ,pod-

Telefony w Polsce 
i na całym świecie

Według najnowszych danych Głów­
nego Urzędu Statystycznego, na świę­
cie znajduje Się ogółem 35.336.400 tele­
fonów, z czego ha Europę przypada 
10.589.200 telefonów. Najwięcej apa­
ratów telefonicznych w Europie po­
siadają Niemcy — 3.248.800, następnie 
idzie Anglja — 1.996.900, potem Fran­
cja — 1.153.600 telefonów. Polska po­
siada 199.400 telefonów, co stanowi 
0,6 proc, ogólnej ilości aparatów, Naj­
mniej telefonów z pośród państw eu­
ropejskich posiada Grecja, bo tylko 
12.800 aparatów.

W Niemczech na 100 mieszkańców 
przypada 9,2 aparatów telefonicznych, 
w Anglji — 4,3, we Francji — 2.8, w 
Polsce — 0,6, w Czechosłowacji 1,1, w 
Szwecji 1,5, w Danji 9,9.

W Ameryce Północnej i Środkowej 
znajduje się ogółem 21.836.300 apara­
tów telefonicznych, z czego na Stany 
Zjednoczone przypada 20.201.600 tele­
fonów. W państwie tem przypada 16,4 
aparatów telefonicznych na każde 100 
mieszkańców.

Komunikaty „Rozwoju“
Brak zrozumienia

Jesteśmy poinformowani, że niektóre 
firmy przemysłowe i handlowe sprowa­
dzają towar przez żydowską firmę „Lloyd 
Krajowy“ Właściciel jednej z poważniej­
szych firm tutejszych oświadczył, nawet, 
żo mu to obojętne, przez kogo towary 
otrzymuje. Popieranie Żydów tą drogą 
uważamy za niedopuszczalne, dlatego bez­
względnie piętnować będziemy publicznie 
tych, którzy okazują brak zrozumienia 
czy też karygodną obojętność dla rozwoju 
naszego życia narodowego. W ostatnim 
czasie powstały znów w Poznaniu dwa 
przedsiębiorstwa spedycyjne żydowskie 
pod firmą „Warta“, właśc. Rotband i 
„Ruch Towarowy" wtaśc. Żyd Serebrejski 
Dowodzi to, że Żydzi starają się przęwóz 
towaru u nas opanować zupełnie.

Zuchwałość żydowska
Do jakiej zuchwałości posuwa się t 

nas żydostwo, dowodzi fakt ciynnego znie 
ważenia pewnej wieśniaczki przez żydów 
skiego kupca przy ul. Kramarskiej Zaj 
ście które wywołało znaczne zbiegowisk« 
uliczne, zlikwidowała policja, sprowadzo 
na samochodem. Wzywamy poszkodowa

.aby zgłosiła się do „Rozwoju“ w Po 
znaniu, Al, Marcinkowskiego 24 celen 
skierowania sprawy na drogę ’sądową 
Wszelkie pisma prosimy o przedruk Po­
wyższe zajście niechaj będzie przestroga 
dla wszystkich którzy mimo nawoływfii 
popierają Żydów, Przy tej sposobność

pełni z memorjałem w sprawie opłat, 
przedłożonym ministerstwu w. r. i 0’ 
p. oraz klubom sejmowym przez Pre-i 
zydjum Ogólnopolskiego Związku 
Bratnich Pomocy.

„Wyraża zarazem zaufanie naczep 
nym organizacjom akademickim w 
ich akcji w obronie interesów polskiej 
młodzieży akademickiej.

Przy niemilknących brawach i 
klaskach zamknął przewodniczący 
dwugodzinne blisko obrady.

Po wiecu udali się studenci chodni­
kami ulic na główne ulice naszego 
miasta, wznosząc okrzyki: „Protestu­
jemy przeciwko podwyżce opłat uni­
wersyteckich!“, „Niech żyje auto- 
nomja uniwersytecka!“ itd.

iw uniwersytetu we Lwowie
wyżce opłat uniwersyteckich oraz po­
stanowiono zwrócić się do senatu uni­
wersyteckiego. klubów parlamentar­
nych i opinii publicznej o poparcie po­
stulatów młodzieży. (w)

Nowe zwycięstwo młodzieży 
narodowej

Warszawa, 27. 10. (Teł. wł.). Na 
uniwersytecie warszawskim odbyło się 
zgromadzenie słuchaczy pierwszego 
roku prawa dla dokonania wyboru 
syndyka na rok akademicki 1932-33. 
..Sanacja“ stworzyła wspólny blok z 
Żydami i przyczyniła się do tego, że 
przebieg zgromadzenia był bardzo 
burzliwy. W wyniku głosowania zwy­
cięstwo odniósł kandydat młodzieży 
narodowej, na którego padło 480 gło­
sów, gdy na przeciwnika z listy ,sana- 
cyjno“-żydow?kiej tylko 140 głosów.

Po ogłoszeniu wyniku głosowania 
grupa zwyciężona rozpoczęła bójkę, 
podczas której kilku Żydów mocno 
poturbowano.

przypominamy nazwiska niektórych po­
pleczników żydowskich, dzięki którym 
kupcy żydowscy w ostatnim czasie otwo­
rzyli kilka sklepów przy ul Kramarskiej.

; Prżedewszystkiem wymieniamy p Sławka, 
który poza zażydzeniem własnego domu 
przy W Garb b rach 8, jako administrator 
domu przy ul Kramarskiej 19-20. umożli­
wił tani osiedlenie się 2 żydom w obszer­
nym lokalu. Właścicielem domu jest syn 
p. Sławka p. adwokat i notariusz Sławek 
w Rogoźnie. Dalej wymieniamy p. St. 
Chmielnikowskiego i administratora p. 
Kurowskiego, którzy wpuścili Żydów do 
lokalu przy narożniku ul. Wronieckiej 1 
i Kramarskiej.

Godne naśladowania
Dowiadujemy się, że p Franciszek 

Grzybkowski, Dominikańska 3, do które­
go zwróciliśmy się z publicznym apelem, 
aby nie wydzierżawiał ubikacji żydow­
skiej firmie „Lloyd Krajowyl'. oddał obec­
nie lokale te firmie chrześcijańskiej. 
Stwierdzamy to dla rehabilitacji p. Grzyb- 
kowskiego.

Żyd kierownikiem kawiarni
Donoszą nam, że kierownikiem kawiar­

ni, mleczarni i śniadalni, pod firmą „Gwar­
na" przy ul. Gwarnej 11. jest obecnie Żyd 
Jakob Wresiński, a właścicielką przedsię­
biorstwa Niemka Olga Bleschke.

Kamienica przy ul. Masztalnrsklej 8a 
ma przejść w ręce żydowskie

Donosiliśmy w ostatnim komunikacie 
o niebezpieczeństwie, zagrażającem ka­
mienicy, gdzie koncentruje się życie licz­
nych tut. organizacyj. W sprawne tej przed­
stawiciele „Rozwoju“ odbyli konferencję 
z p. Józefem Pogłodowśkim, właścicielem 
katnienicy. Wysłannicy, nasi apelowali do 
p P., aby nie dopuścił do przejścia real­
ności w ręce Żydów. Interwencja nasza 
jednak nie odniesie skutku, jeżeli nie 
znajdzie się osoba lub instytucja, która 
zagyożoną kamienicę od p Pogłodowskie- 
go kupi. Dlatego alarmujemy obywatel­
stwo tutejsze, aby się zainteresowało tą 
sprawą; Bliższych informacyj udzielamy 
wi biurze naszem Al. Marcinkowskiego 24, 
teł. 3067.
Związek Samoobrony Społeczne! „Rozwój“*
.■jj_______________ —

Wszyscy podążą napewno. ■ ■
Wszyscy ludzi© dobrej woli i serca 

szlachetnego podążą napewno 
czwartek, 3 listopada na podwieczorek 
Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincente­
go a Paulo parafji św.-marcińskiej. 
Towarzystwo to posiada swoją piękną 
tradycję — wszystkie jego imprezy na" 
leżą do najsympatyczniejszych, dają­
cych uczestnikom pełne zadowoleni«- 
Dlatego i tym razem nie wolno nam 
wątpić, że czwartkowy podwieczorek 
cieszyć się będzie zasłużoną dużą frek­
wencją, tem większą, że wstęp wolny.



Numer 494 — Kurjer Poznański, piątek, 28 października 1932 = Strona S'

DZIAŁ GOSPODARCZY
l chwili

Ze wschodu na zachód, 
zamiast odwrotnie

Ostatnio dokonane przez Bank Pol- 
sy obniżenie stopy dyskontowej 
wzniogło zainteresowanie opinji pu­
blicznej dla kwestji międzynarodowe­
go ruchu kapitałów. Zainteresowanie 
to wyraża się w pytaniu: czy aby ob­
niżka stopy dyskontowej nie wywoła 
odpływu pieniądza z Polski, conaj- 
niniej zaś czy nie odbierze naszemu 
rynkowi kapitałowemu atrakcyjności, 
jaką posiadał dzięki najwyższej w 
Europie (poza Albanją i Bułgarją) sto­
pie procentowej? Na pytania te od­
powiedzieliśmy w artykule wstępnym 
numeru „Kurj. Pozn.“, wydanego na 
sobotę, dnia 22 bm.

Obecnie pozostaje do omówienia 
kwestja międzynarodowego ruchu ka­
pitałów tak, jak on przedstawia się na 
szerszej, światowej płaszczyźnie. Czy 
zaszły tutaj jakieś zmiany w ostat­
nich czasach?

Nie, nic się nie zmieniło. Para­
doksalny stan rzeczy, jaki wytworzył 
się i zarysował szczególnie jaskrawo 
w dobie kryzysu, trwa bez zmian na­
dal. Mianowicie:

Ruch kapitałowy, wbrew wszelkiej 
logice gospodarczej, idzie w Europie 
ze wschodu na zachód, zamiast od­
wrotnie. W czasach t. zw. normal­
nych państwa wschodnio - europej­
skie zawsze były odbiorcami kapita­
łów, któremi zasilały je państwa za­
chodnio - europejskie. Taki podział 
funkcyj, jak rzekliśmy, jest jedynie 
naturalny, bowiem rzeczą zachodu, 
posiadającego znaczne nadwyżki ka­
pitałowe, jest użyźnianie wschodu, za­
cofanego pod względem cywilizacyj­
nym i posiadającego z tego tytułu 
znaczne potrzeby inwestycyjne.

Tymczasem, w ostatnich latach, za­
chodnie kraje wierzycielskie metylko 
że prawie nic nie pożyczają wschod­
nim krajom dłużniczym, ściągając z 
nich niemiłosiernie procenty i sumy 
amortyzacyjne, ale i zamykają się 
przed importem towarów ze wschodu. 
To też programem maksymalnym, 
wysuwanym przez kraje dłużnicze, m. 
in. przez Polskę, jest: wdrożenie sze­
rokiej akcji pożyczkowej ze strony 
Stanów Zjednoczonych i Europy Za­
chodniej na rzecz państw wschodnio­
europejskich, zaś minimalnym progra­
mem jest: przynajmniej umożliwie­
ni© krajom dłużniczym spłacania 
swego zadłużenia w naturze, a więc 
otwarcie granic dla wywozu

Niestety, nawet program minimal­
ny nie doczekał się choćby częściowej 
realizacji. Fiasko konferencji w Stre­
sie jest pod tym względem aż nadto 
wymowne.

Jak zarysowuje się przyszłość w tej 
dziedzinie? Ano, gorzej niż jest, być 
nie może — oto jedyna nasza pocie­
cha! Raczej może zarysować się 
zwrot ku poprawie. A oddziałać mo­
że w tym kierunku kilka czynników.

Przedewszystkiem przewidywany 
wybór Roosevelta, który jest przeciw­
nikiem nadmiernego protekcjonizmu 
gospodarczego, jakiemu hołdują Sta­
ny Zjednoczone. Być może, że nowy 
prezydent U. S. A. wystąpi z inicjaty­
wą pewnej liberalizacji srogiej regla­
mentacji w handlu światowym. Zre­
sztą w tym kierunku działa również 
naturalny bieg wypadków w krajach 
dlużniczych, które ogłaszają niewypła­
calność, jeden po drugim. Wreszcie 
?Pinja amerykańskich ekoitóttaistów, 
lak np. prof. Condliffe‘a zaczyna przy­
chylać się ku tezie naszej.

A więc: nieśmiała nadzieja na po­
prawę międzynarodowych stosunków 
finansowych ’ posiada skromne uza­
sadnienie.

Onegdajsze plenarne zebranie człon­
ków Stów, Kupców Chrześcijan miało 
przebieg bardzo ożywiony. Po zagaje­
niu przez p. prezesa Majewicza wyło­
niła się obszerna dyskusja n. t. postę­
powania władz i urzędników skarbo­
wych, przyczem krytykowano krzyw­
dzące kupiectwo przepisy ustawodaw­
stwa skarbowego i często dowolną in­
terpretację tych przepisów przez po­
szczególnych urzędników. Na konfe­
rencji z przedstawicielami Izby Skar­
bowej zapewniano przedstawicieli ku- 
piectwa, że urzędy skarbowe dążyć 
będą do uwzględnienia słusznych ży­
czeń sfer kupieckich. Mimo to pozo­
stały w tej dziedzinie bardzo liczne 
niedomagania. Wzywani do urzędu 
skarbowego kupcy czekać muszą nie­
jednokrotnie do dwóch godzin, a w 
pewnym wypadku księgowości, pro­
wadzonej przez blisko 30 lat, władze 
skarbowe nie uznały w roku bież, za 
wystarczającą. Podkreślano też ko­
nieczność gromadzenia pewnych fak­
tów i komunikowania ich zarządowi 
Stów. Kupców Chrześcijan, aby ten 
mógł skutecznie interweniować u 
władz.

W sprawie handlu domokrążnego, 
który ku szkodzie kupiectwa zorgani­
zowanego wzrasta liczebnie w sposób 
niebywały, poznańska Izba Przemy­
słów o-Han iłowa zwróciła się do urzę­
du wojewódzkiego z prośbą o ograni­
czenie i>osci licencyj wydawanych do­
mokrążcom i o roztoczenie większej 
nad nimi kontroli.

W sprawie łapactwa Izba Przemy­
słowo-Handlowa również interwenio­
wała w urzędzie wojewódzkim, pod- 
kieślając, że uliczne pośrednictwo i 
natarczywe odciąganie klientów od 
wystaw jest procederem, kolidującym 
z metodami uczciwego kupiectwa, 
przyczem wskazuje się, że przepisy 
prawne w tej dziedzinie nie są wy­
starczające. W tej sprawje prosi Izba 
Przem.-IIandlowa urząd wojewódzki 
o wydanie odpowiedniego .rozporzą­
dzenia. Ze strony prezydjum Stowa­
rzyszenia Kupców Chrześcijan pono­
wiono apel, aby zainteresowani poda­
wali konkretne fakty t. zw. łapactwa. 
W ciągu kilku tygodni podano 25 t. 
zw. łapaczy do ukarania.

Projekt zamierzonego otwierania 
składów w niedzieie i święta na pod­
stawie mającego się ukazać rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzplitej o godzi­
nach handlu wywołał w szeregach ku­
piectwa ostre sprzeciwy.

Związek Tow. Kupieckich wysłał 
w tej sprawie memorjał, uzasadnia­
jący stanowisko naszego kupiectwa a 
Stów. Kupców branży delikatesowej 
wypowiedziało już w tej sprawie swój 
protest. W dyskusji podkreślano, że 
zamierzony dekret godzi w spoczynek 
niedzielny pracowników handlowych 
i stanowi uprzywilejowanie drobnego 
kupiectwa w stosunku do handlu za­
trudniającego siły obce. W wyniku 
dyskusji przyjęto jednomyślnie nastę­
pującą rezolucję:

Krótkie informacje gospodarcze
Duński minister finansów przedło­

ży? parlamentowi projekt ustawy o kon­
wersji 5 proc, pożyczki wewnętrznej z paź­
dziernika 1927 r w kwocie 30 mili- koron 
ua 4 i pój procentową pożyczkę płatną po 
s latach.
B "~Wall Street otrzymała informacje, że 
r°rd zakupuje 75 milj. buszli zboża po 

centów za buszel, które zamierza od- 
kredyV udzielając im 10-letniego

Nowojorska giełda bawełniana sza- 
uje tegoroczną światową produkcję ba­

wełny na 22.700.000 bel wobec 26.294.006 w 
toku poprzednim. . „
«i " r.1933, a mianowicie w okresie od 
TnaJca do 5 sierpnia odbędzie się w Ka- 

uzie, w miejscowości Regina, światowa
'•'»lawa zbożowa.

Kupiectwo poznańskie 
domaga się święcenia niedzieli

Obrady Stowarzyszenia Kupców Chrześcijan
tego w calem Państwie święcenia niedzie­
li i dni świątecznych

Kupiectwo podkreśli, że leśii w tej 
chwili czegoś potrzeba, to chyba tylko ści­
słej kontroil i przestrzegania obowiązują­
cych przepisów przez organa wykonawcze, 
aby tą drogą ukrócić dowolność i panują­
cy chaos. które mącą opinję publiczna i 
dezorientują konsumenta co do 6odzin 
handlu.

Zwłaszcza polskie kupiectwo w Pozna­
niu iwogóle na ziemiach polskich, posia­
dające jednolity charakter narodowy t re­
ligijny. czułoby się w swych uczuciach i 
najistotniejszych przekonaniach relignno- 
kulturalnych dotknięte, jeśliby prawem i 
zwyczajem uświęcony spoczynek niedziel­
ny został naruszony.

Kupiectwo polskie widzi również nie­
bezpieczeństwo w projektowanych przepi­
sach o spoczynku świątecznym, jeśli cho­
dzi o walkę o polskość miast i handlu — 
Żadnego przyrostu obrotów nie spodzie­
wamy się z tych przepisów Gdybyśmy 
jednak byli zmuszeni ze względów konku­
rencyjnych do ich stosowania. wymkną 
napewno rozliczne trudności z persone­

KRONIKA GOSPODARCZA
Wzrost etatyzacji w przemyśle 

drzewnym
Zakres działania lasów państwowych 

kosztem prywatnego przemysł ui handlu 
drzewnego czyni szybkie postępy i to 
wbrew wszelkim oświadczeniom czynni­
ków oficjalnych ograniczenia do minimum 
bezpośredniego udziału państwa w pro­
dukcji drzewnej .

Postępy etatyzacji w przemyśle drzew­
ny w uwydatniają się najlepiej w przewa­
dze lasów państwowych w dostawach do 
instytucy) i przedsiębiorstw państwowych, 
oraz w, wywozie kontyngentowym. Lasy 
państwowe względnie tartaki przedstawia^ 
,tą tylko około 33 proc ogólnej powierzchni 
leśnej, 40 proc, ogólnego przyrostu masy 
drzewnej, 15 proc produkcji materiałów 
tartych, 20 do 25 proc, produkcji materia­
łów ciosanych Równocześnie udział lasów 
państwowych w dostawach sosnowych 
podkładów do kolei wynosił 50 proc.. w 
dostawach dębowych podkładów dla kolei 
(50 proc.. materjalów tartych dla kolei 50 
proc., slupów dla min. poczt i telegrafów 
100 proc., a w. kontyngencie eksportowym 
francuski mna materjaly tarte 40 proc Cy­
fry powyższe dostatecznie ilustrują uprzy­
wilejowanie państwowej produkcji drzew­
nej Wywóz drzewa z lasów państwowych 
do Francji, wynoszący w rb 35 tys. tonn. 
jest wyższy od zeszłorocznego wywozu 
drzewa państwowego do Francji nie się­
gającego 20 tys tonn. podczas edy rów­
nocześnie ogólny kontyngent wywozowy 
do Francji wynosi zaledwie 88 tys tonn i 
jest niższy o 160 tys tonn ód zeszłorocz­
nego wywozu drzewa z Polski do Francji.

Możliwości zbytu produkcji leśnej ule­
gły w ostatnich latach znacznemu ograni­
czeniu. Udział lasów państwowych w wy­
korzystywaniu tych możliwości jest nie­
współmiernie wysoki. W tych warunkach 
nie można się dziwić, iż kryzys jaki prze­
chodzi prywatny przemysł drzewny, wciąż 
się pogłębia^ -

Plenarne zebranie Stowarzyszenia Kup­
ców Chrześcijan, odbyte w dniu 25 paź­
dziernika. uchwala jednogłośnie pro’est 
przeciwko wprowadzeniu w życie tych 
przepisów rozporządzenia Pana Prezyden­
ta R P . które zmieniają godziny handlu 
w niedziele i dni świąteczne.

Uzasadnienie
Już powierzchowne zaznajomienie się z 

nowelą, zwłaszcza z przepisami o spoczyn. 
ku niedzielnym i świątecznym, uwypukla 
niebezpieczeństwo zagrażające bytowi za­
kładów handlowych, prowadzonych na za­
sadach ściśle kupieckich. I zatrudniających 
szerokie rzesze pracowników umysłowych.

Nowelizacja przepisów o spoczynku 
świątecznym biie przedewszystkiem w te 
przedsiębiorstwa kupieckie, które w Po­
znaniu i innych miastach Rzeczypoępolt- 
tej przodują swym zachodnio-europejskim 
poziomem Ustawodawca zmomina t* u- 
przywilejowuje właściwie tyiko drobne ku­
piectwo. a raczę i kramarstwo prymitywne, 
nie mające nic wspólneeo z kupiectwem 
fachowo prowadzonem Jednocześnie osła­
bi znaczenie kupiectwa stojącego ns> wyż­
szym poziomie które przecież łożv tak po­
ważne świadczenia na rzecz skarbu pań­
stwa i jednocześnie decyduje o europej­
skim wyglądzie miast polskich.1

Kupcy polscy w Poznańskie mdali już 
niejednokrotnie wyraz temu, że stoją pie- 

! wzruszenie na gruncie ścisłego i jednoli­

PODATKI I OPŁATY
(p) Okólnik min. skarbu o scalonym 

podatku przemysłowym od obrotu arty­
kułami monopolowemL Numer 29 „Dz en- 
nika Urzędowego min. skarbu z 21 t aź- 
dziernika r. b. zawiera okólnik minister­
stwa skarbu z 5 października 1932 r w 
sprawie scalonego podatku przemysłowe­
go od obrotu artykułami monopolowemi. 
Okólnik ten dotyczy poboru scalonego po­
datku przemysłowego od obrotu artykuła­
mi objętemi monopolem tytoniowym, wy­
robami monopolu spirytusowego solą ku­
chenną (jadalną), bydlęcą i przemysłową 
oraz losami, loterji państwowej. Pożarem 
okólnik dotyczy również sprawy poboru 
scalonego podatku przemysłowego od ce­
mentu. Okólnik (ten‘ ustala zakres tego 
podatku oraz terminy jego uiszczania.

Z KRAJU
(k) Import Polski do Finłandfl zmniej­

szył się. W ciągu trzech kwartałów rb. 
wartość importu polskiego do Finlandji 
wynosiła 69.9 milj fmk wobec 81, 9milj 
fmk w r. ub. Wartość eksportu fińskiego 
do Polski wynosiła równocześnie 4 4 miljo- 
nów fmk. wobec 2,6 miljonó wimk. w od­
powiednim okresie r. ub.

(k) Czy Poznań będzie aprowizował Pa­
ryż? Podczas pobytu w Poznaniu w ub 
miesiącu delegacji m Paryża, której prze­
wodniczył radny p. Maurice Quentin, pre­
zes komisji aprowizacji m. Paryża, Izba 
Przemysłowo-Handlowa w Poznaniu od­
była z gośćmi francuskimi dłuższą konfe­
rencję. ea której przedstawiciel. Izby wy­
głosił szczegółowo opracowany referat dor 
tyczący możliwości aprowizo wania stolicy 
Francji pr?ez eksport polski, szczególnie

lem,, już choćby ze względu na ustawę o 
czasie pracy.

Dlatego Stowarzyszenie Kupców Chrze­
ścijan. będące liczebnie najsilniejszą orga­
nizacją na gruncie miasta stoi. Poznania, 
zakłada protest przeciwko projektowanej 
zmianie spoczynku niedzielnego i prosi 
rząd o ponowne rozpatrzenie sprawy, gdyż 
nowe godziny handlu w dni świąteczne, 
stwarzałyby niesprawiedliwość dla facho­
wego kupiectwa^ a uprzywilejowanie dla 
kramikarstwa z którego skarb państwa 
minimalne otrzymuje świadczenia.

Następnie adwokat Frąckowiak o- 
mówił w referacie nowy kodeks karny 
z specjalnem uwzględnieniem artyku­
łów dotyczących kupiectwa.

Na zakończenie jeden z mówców' 
wskazał na grożące kupiectwu chrze­
ścijańskiemu niebezpieczeństwo ze 
strony Żydów'. Na ulicach Kramar­
skiej, Żydowskiej a nawet innych 
powstają nowe firmy żydowskie. Za 
kupcami Żydami idą, jak się okazało, 
także rzemieślnicy. Nietylko więc 
kupiectwo zagrożone jest wzrostem 
wpływów, ale również rzemieślnicy.

Po kilkugodzinnych obradach p. 
prez. Majewicz solwował zebranie, któ­
rego przebieg był bardzo ożywiony i 
pouczający. (ki)

zaś Wielkopolski. W dyskusji, jaka nad 
tym referatem się wywiązała ujawnił się 
szereg kwestyj. od których rozwiązania 
zależy rozwój obustronnie pożądanych sto­
sunków handlowych. Ostatnio Izba Prze­
mysłowo - Handlowa w Poznaniu otrzy­
mała z rady miejskiej m Paryża wiado­
mość. że jej uwagi dot. eksportu środków 
spożywczych do'stolicy Francji wzbudziły 
duże zainteresowanie tamtejszych kól fa­
chowych. szczególnie zaś kwestia trans­
portu żywca i mięsa bitego przez Niemcy. 
Należy się spodziewać, że dzięki nawiąza­
niu stosunków między przedstawicielami 
wladź paryskich i samorządu gospodar­
czego m Poznania, wywóz nasz do stolicy 
nadsekwańskiej spotęguje się.

(k) Wypłacalność w Polsce. Malejący 
odsetek weksli protestowanych w Barku 
Polskim świadczy poniekąd o pewnej po­
prawie wypłacalności, jednak objawu tego 
nie można przeceniać Z jednej bowiem 
strony krąg klienteli Banku Polskiego ;est 
dość ograniczony nie może więc być uwa- 
żapy zą dostatecznie miarodajna podsta­
wę do formułowania ogólnych wniosków.
Z drugiej strony ogólny przybliżony odse­
tek weksli, zaprotestowanych w całej Pol­
sce, utrzymuje się na wysokim poziomie 
około 13.5 proc. Świadczy to. że poprawa 
wypłacalności występuje tylko na pew­
nych, ograniczonych odcinkach. Potw er- 
dza to również statystyka Banku Polskie­
go, która pozwala skonstatować że prote­
sty weksli w okręgach rolniczych są 
wciąż jeszcze silne, a nawet podnoszą się. 
Łączy się to zapewne z likwidacją zoho-? 
wiązań z tytułu zeszłorocznego zastawo- 
wego kredytu zbożowego, który przed 
rozprowadzeniem nowego kredytu musi 
być spłacony.

Z ZAGRANICY
(z) Regulowanie importu bekonów do 

AngjL Ogłoszony został raport angiel­
skiej komisji do reorganizacji pro­
dukcji oraz handlu wieprzowiną oraz 
bekonami. Raport zaleca, aby z dniem 
1 lipca 1933 roku dostawa wewnętrznej 
produkcji oraz zagranicznej bekonów, tłu­
szczu wieprzowego oraz szynek podlegała 
kontyngentowaniu. Ogólna wysokość do­
staw wyżej wymienionych produktówo- 
graniczona zosta je sumą 10.670.000 podwój­
nych centnarów rocznie, przyczem dostawy 
zagraniczne wynosić będą różnicę między 
określoną wyżej a gwarantowanemi do­
stawami producentów angielskich. Dosta­
wy zagraniczne będą naturalnie również 
podlegały kontyngentowaniu oraz podzia­
łowi między rynki zaopatrujące Wielką 
Brytanię Kontyngenty produkcji angiel­
skiej będą rok rocznie powiększane i tem- 
samem kontyngenty zagraniczne — zmniej­
szane. Pózatem komisja zaleca utworzenie 
specjalnej komisji doradczej dla przepro­
wadzenia repartycji kontyngentów oraz 
zwraca uwagę na konieczność racjonaliza­
cji przemysłu bekonowego Anglji. — Ra­
port ustalił pogłowie świńskie: dla Polski 
przyjmuje cyfrę 5.700 000 świń, jako prze­
ciętną. Cyfrę pogłowia świń dla W Bryta­
nii raport ustala na 2 670.000, zaś dla Da­
nii na 3700000 przeciętnie. O ile chodzi o 
import do W. Brytanji, to według rapor­
tu Polska przywiozła w r. 1931 — 1.179 000 
ctn.. czyli 9,9 proc, całego importu beko­
nów i szynek, który wyniósł 11.969000 Da­
nia przywiozła w r. 1931 — 7.342 000 ctn., 
czyli 61 (4 proc. przywozu. Roczna produk­
cja brytyjska wyniosła około 1750.000 ctn. 
Raport wychodzi jednak z założenia, że rok 
1931 był normalny pod względem importu 
i bierze za podstawę do obliczeń konsulta­
cji bekonów 1 szynek W. Brytanji okres 6- 
letni od 1925 do 1930 r. Na podstawie tego 
obliczenia raport ustala dotychczasową 
przeciętną konsultację roczną na 10.670.000 
ctn.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Nabożeństwa i pochody w święto Chrystusa Króla Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przB, 

kilka dni z rzędu szklankę naturalnej 
dy gorzkiej „Franciszka-Józeia“. ng 6048

, Szczegółowy program
W myśl ostatniego komunikatu Ko­

mitetu Budowy Pomnika Najśw. Serca 
Pana Jezusa nabożeństwo z balkonu 
Katedry się nie odbędzie. Wobec tego 
przyłączą się organizacje świeckie do 
kompanij swych parafij, z któremi 
przybędą na plac pomnikowy.

Przyjezdni zgromadzę, się o godzi­
nie 10 na nabożeństwie w kolegjacie 
św. Marji Magdaleny (Fara) i przyłą­
czę się do pochodu tejże parafji.

Naj później o godzinie 12 przybędę 
kompanje parafjalne na plac pomni­
kowy i ustawię się:

a) organizacje świeckie podług 
wskazówek pp. W. Kapałczyńskiego i 
Zb. Tilgnera;

b) kompanje parafjalne zgłoszę się 
do pp. dr. Rydlewskiego, Edmunda 
Szwedzińskiego, i Radosława Kupsia;

. c) pocztami sztandarowemi dyrygu­
ję pp. G Lewandowski i W Jasiński. 

O godzinie 10,30 zostanie teren przy
Pomniku zamknięty kordonem przez 
członków Związku Powstańców i Wo­
jaków pod komendę prezesa Okręgu 
p. Grzelaka, a ruch kołowy i pieszy 
skierowany będzie na boczne ulice. Z 
chwilę utworzenia kordonu wejście na 
plac pomnikowy dla kompanij para­
fialnych i zaproszonych gości nastąpi 
wyłącznie od ulicy św. Marcina i Ka- 
poniery.

Komitet prosi Przyjezdnych i Oby­
watelstwo stołecznego miasta Pozna­
nia o podporządkowanie się zarządze­
niom kierowników pochodu i porząd­
kowym zaopatrzonym w opaski biało- 
żółte jak niemniej zarządzeniom 
członków tworzących kordon, dając 
temsamem dowód swego wysokiego 
wyrobienia obywatelskiego.

Kierownik pochodu 
(—) Jęczkowiak.

Pochodu z placu katedralnego 
nie będzie

1) Ponieważ nabożeństwo na balko­
nie Katedry dla organ i żacy j i związ­
ków w intencji poświęcenia Pomnika 
N. Serca P. Jezusa w Poznaniu się nie 
odbędzie, spada temsamem z progra­
mu pochód z pJjacń katedralnego na 
miejsce poświęcenia.

2) Organizacje, które zamierzały w 
ńim wzięć udział, będę na parafialnych 
nabożeństwach i przyłączą się do kom­
panij kościelnych, mających się udać 
na miejsce poświęcenia Pomnika.

3) Organizacje, chcące zbiorowo z 
odznakami i sztandarami poza kom- 
panjamj mieć wstęp na uroczystość 
poświęcenia Pomnika legitymuję się 
bezpośredniem zaproszeniem Komite­
tu Budowy Pomnika,
Za komitet Budowy Pomnika Najśw. 

Serca P. Jezusa w Poznaniu
Poznań, 26 października 1932.

(—) X. J. Prędzyński,
sekretarz.

Apel w sprawie zbiórki funduszów
W święto Chrystusa Króla wśród 

ludnych pochodów i radosnych mani- 
festacyj w Poznaniu i Wielkopolsce 
■wyjdzie na ulice miast i wsi wielka, 
ofiarna a cicha i bezimienna rzesza 
ludzi dobrej woli, aby spełnić pracę 
najmniej popularną i milę: gromadze­
nia funduszów.

Spotkają się na swej drodze z mi­
łym. życzliwym uśmiechem, nieraz 
jednak wpadnie zamiast grosza do 
skarbony przykre słowo do ucha.

Przyjmę je ze spokojem myśląc a 
może mówiąc: To dla mnie! A co na 
cel wzniosły i dobry, którego w tej 
chwili jestem wysłannikiem!

Stanęła między Generalnym Komi­
tetem IX. Dnia Katolickiego a Komi­
tetem Budowy Pomnika N. Serca ?. 
Jezusa w Poznaniu zgodna umowa, że 
zbiórkę funduszów organizuje na ca­
łym terenie Wielkopolski Gen. Komi­
tet IX. Dnia Katolickiego.

Co opowiemy
naszym gościom niedzielnym

W artykule pod powyższym tytu­
łem, zamieszczonym w numerze wczo­
rajszym naszego pisma zaszedł błąd. 
W ustępie 6 być powinno: Północny 
front pomnika zdobię rzeźby art.- 
rzeźbiarki p. Kazimiery Pajzderskiej, 
co jest wspaniałym wyrazem współ­
pracy kobiecej w przeszło wiekowych 
wysiłkach narodu nad odrodzeniem 
Polskie

Ogólny wynik zostanie według u- 
staionej zasady podzielony między oba 
Komitety. Wszystkich więc, którzy 
pragnę dopomóc sprawie budowy 
Pomnika prosimy gorąco i usilnie, aby 
hojnie poparli ofiarami pieniężnemi 
całą zbiórkę, organizowaną przez IX. 
Dzień Katolicki.

Komunikaty organizacyj
" Baczność Sokoli! Zbiórka gniazd 

sokolich ze sztandarami w niedzielę, dnia 
30 bm. o godz. 9 na boisku Sokola przv 
Drodze Dębińskiej celem wzięcia udziału 
w uroczystości poświęcenia pomnika Naj­
świętszego Serca Pana Jezusa Wzywa 
my wszystkich bez wyjątku do przybycia 
Dla zamiejscowych uczestników uzyskał 
komitet 50 proc zniżkę kolejową

— * Siow. Porządku Publicznego — 
Pogot Naród. Dz. III śródmieście. Zbiór­
ka w niedzielę 30 bm o godz 10 na placu 
Tumskim. Obecność wszystkich człon­
ków bezwzględnie konieczna

— * Związek Tnw, Uczestników Po­
wstania Wlkp. 1913-19 bierze stremjalny 
udział w uroczystości odsłonięcia i po­
święcenia pomnika Najsł Serca Pana Je 
zusa. Zbiórka Towarzystw miejscowych 
z sztandarami w niedzielę 30 bm. o godz
8,45 na Plź Bernardyńskim

— * Cech Rymarzy i Siodlarzy. Na 
uroczystość poświęcenia pomnika Najśw 
Serca Pana Jezusa wzywa się członków 
do wzięcia licznego udziału w pochodzie 
i uroczystości Zbiórka przy cechowym 
sztandarze na moście Chrobrego o 9.45

— * Sodaiicja Pań Akademiczek prosi 
swych członków o jak najliczniejszy 
udział w uroczystości odsłonięcia pomni­
ka Najśw Serca Pana Jezusa Zbiórka 
w niedzielę o godzinie 9.45 w kaplicy 
Matki Boskiej Różańcowej w kościele Oj­
ców Jezuitów

— * Zarząd Legjonn Wielkopolskiego
wzywa podwładne organizacje (Związek 
Tow. Powstańców i Wojaków. Związek 
Uczestników Powstania Wlkp., Związek 
Hallerczyków, Związek Podoficerów Re 
zerwy Ziem Zachodnich) do wzięcia gre- 
mjalnego udziału w uroczystości odsłonię­
cia pomnika Serca Pana Jezusa Zbiórka 
órganiżacyj dnia 80 bm o godz 8.45 rano 
na placu Bernardyńskim skąd nastąpi 
wyniarsz na nabożeństwo do Tumu a póź­
niej pochód pod pomnik Najśw. Serca 
Pana Jezu«a

— * Narodowa Organizacja Kobiet
wzywa swoje członkinie, również za­
miejscowe, do licznego udziału w uroczy­
stości odsłonięcia pomnika Najświętsze­
go Serca Jezusowego Zbiórka na placu 
Tumskim o godz. 10 rano, grupa 5, pod 
sztandarem.

— * Siow. b. uczennic lic. i gimn. pod 
wezw. Najśw. Serca Jezusa w Poznaniu.
W niedzielę 30 bm odbędzie się o godz.
9 w kaplicy św. Józefa msza św 1 współ- 
na komunja św. na intencję Akcji Ka­
tolickiej. Następnie weźmie Stowarzysze­
nie udział w uroczystości odsłonięcia po­
mnika Najśw Serca Jezusa.

— * Sodaiicja Marjańska Akademi­
czek U. P. bierze udział w uroczysto­
ściach niedzielnych poświęcenia Pomnika 
Wdzięczności Zbiórka przy kościele OO. 
Jezuitów (Szewska) o godz 11.

— * Stowarzyszenia Młodych Polek 
biorą czynny udział w uroczystości odsło­
nięcia pomnika Najświętszego Serca Je­
zusa. Stowarzyszenia zamiejscowe jak i 
miejscowe, chcące brać udział w uroczy­
stości, stawią się na zbiórkę, która się 
odbędzie w niedzielę 30 bm. o godz. 9.30 
na placu Sapieżyńskim. Stowarzyszenia 
przybędą tam ze sztandarami i propor­
czykami, możliwie w mundurkach. Z pl. 
Sapieźyńskiego udamy się na uroczyste 
nabożeństwo do Katedry.

— * Sodaiicja zawodow. Pielęgn. i Hi­
gienistek wzywa członków do udziału w 
wspólnem nabożeństwie Sodalicyj Ma­
riańskich w kościele OO. Jezuitów z oka­
zji poświęcenia pomnika Najśw. Serca 
Jezusowego w niedzielę 30 bm. o godz 10. 
Po nabożeństwie zbiórka po prawej stro­
nie kruchty kościelnej i przyłączenie się 
do pochodu.

— * Komitet Tow. Dzielnicy Wildec- 
kiej wzywa wszystkie Towarzystwa do 
wzięcia udziału w uroczystości odsłonię­
cia pomnika Najśw. Serca Jezusa. Zbiór­
ka o godz. 11,30 ul. Langiewicza przy ko­
ściele w niedzielę 30 października.

— * Związek Urzędników Kolejowych 
prosi wszystkich członków wolnych od 
hlużby o gremjalne wzięcie udziału w u- 
roczystości odsłonięcia i poświęcenia po­
mnika Najśw Serca P. Jezusa w Pozna­
niu. Zbiórka 30 bm o godz. 10 na placu 
Tumskim, Po wysłuchaniu mszy św. po­
chód. O godz. 17 udział w uroczystej ma­
nifestacji w hali reprezentacyjnej Targów 
poznańskich.

— * Tow. św. Władysława . Wilda.
W niedzielę 30 bm. punktualnie o godz. 11 
zbiórka przy kościele Zmartwychwstania 
Pańskiego, celem wzięcia udziału w po­
chodzie przed pomnik Najśw. Serca Je- * 
zusowego, {

Katolicy-Polacy! Hej do apelu stań­
my wraz!

Komitet Budowy Pomnika 
Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu 
prezes (—) L. B eg ale, starosta kraj..

skarbnik (—) B Adamczewski, 
za sekretariat

(—) Ks. Józef Prędzyński.

— * Baczność Kurkowe Bractwa
Strzeleckie! Zbiórka Bractw Kurkowych 
naznaczoną została w niedzielę 30 bm na 
Nowym Rynku przy Farze, skąd o godz.
9.45 wymarsz na nabożeństwo do Katedry 
Delegacje, które do chwili wymarszu nie 
zdążą na miejsce zbiórki, przybędą wprost 
na Plac Tumski. O imienną kartę ucze­
stnictwa po przybyciu do Poznania posta­
rać się należy w biurze Komitetu Org. 
na Dworcu Sztandary zabrać!

— * Stów. Porządku PubL — Pogoto­
wie Narodowe Poznań Stare Miasto. W 
niedzielę 30 bm. o godz 9.45 zbiórka 
wszystkich druhów przy kościele Najśw. 
Marji Panny

— * Tow Powst. i Woj. im. Bolesława 
Chrobrego Poznań Stare Miasto, W nie­
dzielę 30 bm o godz 9.45 zbiórka przy ko­
ściele Najśw Marji Panny

— * Harcerskie drużyny żeńskie. Ce­
lem wzięcia udziału w poświęceniu po­
mnika Najśw Serca Jezusowego odbędzie 
się w niedzielę 30 bm o godz. 20 przy pl. 
Bernardyńskim zbiórka wszystkich dru­
żyn żeńskiego hufca harcerskiego, ze 
sztandarami i w mundurach. Nowe prze­
pisowe szare berety obowiązujące do 
munduru należy nabyć w sobotę 29 b. m. 
w Komendzie Chorągwi Fredry 7 mię­
dzy godz 15—19

— * Cech Fryzjerów Damsk., Męsk. I 
Perukarzy w Poznaniu bierze udział w 
uroczystościach związanych z poświęce­
niem pomnika Serca Pana Jezusa. Zbiór­
ka w niedzielę o godz 9.30 na Nowym 
Rynku.

— * Tow Powstańców i Wojaków im. 
gen. Hallera Poznań . Jeżyce bierze 
udział w uroczystości odsłonięcia pomni­
ka Najśw Serca Pana Jezusa Wzywa 
się wszystkich druhów do wzięcia udzia­
łu w uroczystości. Zbiórka członków ze 
sztandarem w niedzielę 30 bm o godzinie
8.45 na placu Bernardyńskim, skąd od­
marsz na Plac Tumski

— ” Towarzystwo Młodych Przemy­
słowców. Tow bierze udział ze sztanda­
rem w uroczystości poświęcenia pomni­
ka Najsi Serca Pana Jezusa w niedzielę 
30 bm. Zbiórka na Nowym Rynku po 
nabożeństwie w Kolegjacie Farnej (o go­
dzinie 11,15). W dniu tym bibljoteka To­
warzystwa będzie zamknięta.

Ważne dla inwalidów 
wojennych

W związku z wprowadzonym od 
i października b. r. nowym systemem 
wypłaty zaopatrzeń pieniężnych dla in­
walidów wojennych i osób, po nich po­
zostałych, izba skarbowa zwraca uwagę 
osób interesowanych, że zmiany kwot 
zaopatrzenia, ustalonych w rozesłanych 
przez izbę skarbową w miesiącu wrze­
śniu b. r. nowych dekretach zaopatrze­
niowych, mogą być za likwidowane nie 
prędzej jak do 15 listopada b. r. Dlate­
go też osoby zainteresowane, które o- 
trzymały dekrety uzupełniające, winny 
wstrzymać się do wskazanego terminu 
z wnoszeniem niepotrzebnych reklama-

KRATKI SĄDOWE

Smutny epilog awantury w lokalu
Z Gniezna donosi (br.):
Dnia 25 października rb. zasiadł 

na ławie oskarżonych w sądzie okrę­
gowym w Gnieźnie Alfons Lange lat 
27, z zawodu technolog, oskarżony o 
zastrzelenie Jana Mrówczyńskiego z 
Gniezna. Przebieg sprawy jest nastę­
pujący: Dnia 25 sierpnia r. b. około 
godziny 16.20 przybyli do składu Lan­
gego w Gnieźnie, ulica Grzybowo 18, 
/Stanisław Mrówczyński i Stanisław 
Kurczewski i zażądali wody sodowej. 
Ponieważ za wodę nie mogli zapłacić, 
obsługujący w sklepie Alfons Lange 
odmówił podania tejże, w ¡trakcie cze­
go skład opuścili. Krótko potem zja­
wili się ponownie z żądaniem wody 
sodowej, a za nimi weszli Ludwik 
Wolier i Jan Mrówczyński w pod­
chmielonym stanie. Ostatni zażądali 
piwa i wódki, czego im również od­
mówiono. W międzyczasie Jan Mrów­
czyński zapłacił jedną wodę sodową, 
którą podał Kurczewskiemu i swemu

cyj czy ponagleń, gdyż dodatkowa li- 
kwidacja i przekazanie do wypłaty in. 
dywtdualnych różnic, powstałych na kol 
rzyść pewnych rentobiorców, nastąpi 
może dopiero po zatikwidowaniu za­
opatrzeń zasadniczych, przypadających 
do wypłaty na 1 listopada b. r. i nastąpi 
niewątpliwie do 15 listopada b. r.

KALENDARZYK
Czwartek. 27 października 1932, 

Słońce: wschód 6.39 — zachód 16,33 —.
długość dnia 9 godzin 54 min 

Księżyc: wschód 3,27 — zachód 15,25
przed nowiem

Stan pogody według spostrzeń Stacji Me­
teorologicznej przy Uniw Poza.: 
Czwartek dogz 7 rano. Temperatu­
ra powietrza wysoka plus 9 st Cels. 
Pochmurno. Wiatr południowo-za­
chodni. Ciśnienie atmosferyczne ni­
skie 738 mm — W ubiegłej dobia 
temperatura najwyższa plu9 9 st. C., 
najniższa plus 8 st. C. — Ilość opąl 
du 4 milimetry.

Kai, rzk.: Sabina M. — jutro Szymon 
i Juda.

Kai. siow.: Witomił — jutro Wladybog.

KRONIKA KOŚCIELNA
— ° Sodaiicja Pań Konfekcyjnych w

Poznaniu. Nabożeństwo dla Sodalicji od­
będzie się w niedzielę 30 bm. o godz 10 
przed południem w kościele ks ks. Jezui­
tów. poczem pochód no poświęcenie po­
mnika Najśw. Serca Jezusowego.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy­

plom lekarza uzyskali pp Feliks Pąk- 
ciński z Warszawy. Antoni Gwidon Go- 
ściński z Poznania, Otton Bertold Mueiler 
z Gostynia, Jan Dębski z Łodzi, Alfons 
Antoni Maciejewski z Kowalewa.

Dyplom inżyniera rolnictwa uzyskał 
p Stefan Jan Sznura s Siemonji w woj. 
kieleckiem.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— ’ Tow. Psychologiczne im. Zdz. 

Abramowskiego. Zebranie naukowe od­
będzie się w piątek 28 bm . o godz 19.30 
w sali Tow Przyjaciół Nauk przy ulicy 
Seweryna Mielżyriskiego (parter rewa 
str ). Odczyt „O typach dziedziczenia in­
teligencji“ wygłosi dr. Jan Szwarc.

ZYCIE AKADEMICKIE
— * Prezydjnm Akademickiej Korpo­

racji Medyków U. P. Aesculapia ukonsty­
tuowało się następująco: Prezes: Cl Krup- 
pik Edmund, wiceprezes: Cl Tymosie- 
wicz Piotr, sekretarz: C! Bogacki Bogdan, 
ą wychowawcą wybrano Kota. Dębickiego 
Marjana. ,

ŻYCIE SOKOLE
— • Tow gimn. „Sokół1" w Swarzędza

urządza w sobotę 29 bm o godzinie 20 na 
sali Hotelu Polskiego, zebranie uroczy­
stościowe ku czci patrona sokolstwa pol­
skiego — Tadeusza Kościuszki. Goście 
mile widziani

— " Obchód Kościuszkowski urządza 
młodzież Tow Gimn „Sokół“ Poznań R 
Jeżyce w niedzielę 30 bm o godz 17 na 
sali p Jaszyka przy uL Kraszewskiego 16- 
Wstęp wolny.

WYCHOWANIE. KURSY
—• * Cech Fryzjerów Damsk.. Męsk. 1 

POrukarzy w Poznaniu urządza z dniem 
1 listopada kurs czesania damskiego dla 
samodzielnych fryzjerów i pomocników.

bratu Stanisławowi do wypicia. 0; 
prócz nich znajdowało się tam więcej 
klięhtów w podchmielonym stanie- 
W pewnym momencie Jan Mrówczyń­
ski przybliżył się do stołu i zażądał 
tyody. Przy tej sposobności potrącił o 
szkło, które spadło na ziemię i rozbił« 
się. a równocześnie padły dwa strzały, 
które oddał Alfons Lange; strzały Ur 
godziły Jana Mrówczyńskiego, który 
padł na ziemię.

Dochodzenia i rozprawa wykazały, 
że Alfons Lange zabił Jana Mrówczyń­
skiego nie w obronie koniecznej, gdy 
nie zaszła ku temu potrzeba Sąd słu­
chał 13 świadków oraz biegłego łeka- 
rza powiatowego. Po zamknięci 
przewodu sądowego oskarżyciel do­
magał się ukarania Alfonsa Langeg- 
więzieniem przez 12 lat. Sąd wyda 
wyrok z artykułu 225 — 2 —,s^aZ * 
jący Langego na 6 lat więzienia ?r _ 
320 zł kosstów sądowych. Od ’V 
wyroku oskarżony wniósł apelację.
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c,irs obejmować będzie 
lalkową, trwałą i wodną.

ondulację że- 
— Zgłoszenia

Zimuje cechmistrz Fr. Rutawski, ulica 
Wrocławska 35 i p. J. Ostrzycki, ulica
przemysłowa 1.

KOMUNIKATY różne
_ • „Różowa Kukułka“? Nie, ale coś 

„ tvm rodzaju. Dziś, w czwartek, o go- 
7 in"ie 8 wieczorem w sali Mąkowskiego

nlacu Wolności 14 a odbędzie się wie 
?,ór humoru i satyry ze współudziałem 
„ Swinarskiego. Sztaudyngera. Bąka i i 
Ę- ye wystawy obrazów Czyżewskiego, 
nołżyckiego. Elstera. Lama, Krzyżańskie-

Potworowskiego i Taranczewskiego u- 
itvszymy szereg żartów i parodyj literac- 
viCh pełnych ciętego dowcipu. A więc 
jziś’ wieczorem zobaczymy się tam 
wszyscy, którzy chcemy rozerwać się 
trochę i odetchnąć równocześnie atmo­
sferą artystyczną.

__ ’ Następna pogadanka drobiowa od­
będzie się 3 listopada o godz. 10 w gma­
chu Wielkopolskiej Izby Rolniczej, ulica 
Mickiewicza 33. Omawiane będą „ematy: 
Ostatnie prace w kurnikach przed rozpo­
częciem zimy, znakowanie drobiu, rola 
tranu w paszy zimą, światło w kurnikach 
a nieśność itd

__ • Sodalicja Marjańska Nauczycieli 
« Poznaniu. W niedzielę 30 bm sposob­
ność do spowiedzi w kaplicy SS Elżbie­
tanek przy kościele parafj. na Jeżycach

Kościelna 4 O godz 9 msza św. tamże. . którzy przygotowują urządzenie akad^ 
Po śniadaniu udadzą się wszyscy uczę- F mji na sali p Szymankiewicza i

___ j. r3, io,„itów ul Do- uliczna orzv pomocy członków Stów Mio-stnicy do kościoła OO. Jezuitów, ul Do­
minikańska. by wziąć udział w pocho­
dzie sodalicyj mariańskich i odsłonięciu 
pomnika Wdzięczności Goście z sier 
nauczycielskich mile widziani.

— '* „Obrona Częstochowy“ w Głównej 
W dniu 1 listopada o godz 20 odbędzie 
się w Głównej w sali kasyna firmy Ce­
gielski przedstawienie Teatru Narodowe­
go z Poznania Grana będzie ciesząca się 
olbrzymiem powodzeniem sztuka p. tyt. 
„Obrona Częstochowy“ Teatr zaprezen­
tuje publiczności sztukę w tej samej O- 
prawie dekoracyjnej, jaką ogląda pu 
bliczność Teatru Narodowego przy ulicy 
Fr. Ratajczaka. Zainteresowanie przed­
stawieniem jest duże.

KRONIKA MIEJSCOWA
_ * Ostrzeżenie. Zarząd „Bratniej

Pomocy“ Tow. Studentów Uniw Poznań­
skiego podaje do publicznej wiadomości, 
iż na terenie m. Poznania pojawili się 
jacyś nieznani osobnicy, którzy, występu­
jąc w imieniu „Bratniej Pomocy“ T S. 
U. P„ zbierają składki i ofiary rzekomo 
na rzecz naszej organizacji. Zarząd 
„Bratniej Pomocy“ T. S U. P oświadcza, 
iż do tego rodzaju akcji nikogo nie upo­
ważniał i przestrzegą przed oszustami 
cale społeczeństwo.

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

_ * Czarnków. (Teatr ) W tych dniach 
Teatr Narodowy z Poznania wystawił tu 
sztukę religijno - narodową p. t. „Obrona 
Częstochowy“. W najbliższym czasie ten 
sam Teatr przybędzie do nas z arcywesołą 
komedją „Pan porucznik na urlopie“.

__ (Uroczysta akademja.) Z,inicjatywy 
Kola Muzycznego przy Państw. Sem. 
Naucz, odbyta się w auli seminarjum uro­
czysta akademja. poświęcona Fryderyko­
wi Chopinowi Referat p. t. „Życie i twór­
czość Chopina" wygłosił p. prof. Lewan- 
dówicz. Kompozycje odegrane przez or­
kiestrę sem., utwory odśpiewane przez 
chór, deklamacje, śpiew solowy, oraz 
utwory odegrane na skrzypcach, bardzo 
się podobały, (cn) t

_ * Grodzisk. (Echa tragicznej śmier­
ci) W sprawie tragicznej śmierci śp. 
Henryka Chmary, byłego komisarza ob­
wodowego w Grodzisku, proszeni jesteśmy 
o zaznaczenie, że śp. Chmara nie popełnił 
samobójstwa, lecz uległ tragicznemu wy­
padkowi,

_ * Kobylin. (Nieszczęśliwy wypadek.)
W niedzielę na szosie Kobylin —• Kroto­
szyn, przed Kuklinowem, samochód cię­
żarowy, w którym siedzieli właściciel, 
handlarz drobiu i jaj, p. Rauchut z Jutro­
sina, jego syn, dwie ekspedientki i szo­
fer, wpadł do rowu, P Rauchut i jedna 
ekspedjentka doznali pokaleczenia głowy, 
reszta wyszła bez szwanku.

— (Uroczystość Chrystusa Króla.) W 
niedzielę odbędzie się uroczystość Chry­
stusa Króla "Nabożeństwo odprawi ks. 
dziekan Zalewski. Po południu o godzi­
nie 5 na sali „Strzelnicy“ odbędzie się u- 
roczysta akademja według następującego 
programu: śpiew chórowy, referat ks. 
dziekana Zalewskiego n. t. „Walka z bez­
wstydem i pornografią w druku i obraz­
ku“, deklamacja, śpiew chórowy, sztu­

ka sceniczna p. t. „Padre Antonio“ Z. 
Glasówny.

— (Tow. Pań św. Wincentego a Paulo)
W ub. niedzielę założono na nowo zawie­
szone przed czterema laty Tow. Pań św. 
Wincentego a Paulo. W skład zarządu 
wchodzą pp. Herdachowa — przewodni­
cząca, Gajowczykowa — ząst przew., Gry- 
czyńska — sekretarka, Szeiągowska — 
skarbniczka. Patronem jest ks. dziekan 
Zalewski

— (Zgon zasłużonego obywatela.) 
Zmarl gorliwy członek opieki Stowarzy­
szenia Młodzieży Polskiej śp. Władysław 
Biskupski. S. M. P. wzięto udział w po­
grzebie gremjalnie, a na cmentarzu od­
śpiewało żałobne pieśni, (hk)

— * Kościan. (Ze Stów. Katolickich 
Pracownic.) W dniu 23 bm. tutejsze Sto­
warzyszenie Katolickich Pracownic obcho­
dziło 25-lecie istnienia. O godzinie 10 
Miejscowe stowarzyszenia wraz z przyby­
łem! delegacjami udały się na uroczyste 
nabożeństwo, które odprawił ks prób 
Bednarkiewicz. a podniosłe i zastosowane 
do chwili obecnej kazanie wygłosił dyrek­
tor Związku ks. Marlewski. Po nabożeń­
stwie udano się do sali Sokoła na uro­
czystą akademję. Program akademji 
składał się ze śpiewów, referatu ks. dyr. 
Marlewskiego. deklamacji, sprawozdania 
2 25-lecia istnienia oraz odznaczenie 
członkiń za 25-letnią przynależność do 
stowarzyszenia. Po akademji nastąpiło 
otwarcie wystawy robót ręcznych Po po­
łudniu odegrano 3-aktową legendę p. t. 
»Złota ręka“.

~ (Akademja moniuszkowska.) Sta- 
faniern chóru męskiego „Arion“ urzą­
dzono w dniu 23 bm. na sali Hotelu War­
szawskiego akademję ku uczczeniu siaw- 
5,ego kompozytora Stanisława Moniuszki, 
trogram akademji stał na wysokim P°* 
kiomie. (mk)

,Vł “ ‘ Międzychód. Włamanie.) Do 
kmdu żelaza firmy Rothenbucher wła- 
aii się vv środę w nocy złodzieje za po- 

podrobionych kluczy i rozbili kilka 
zufiad, szukając pieniędzy. Ostatecznie

skradli koło od starego roweru. Tejże 
nocy włamali się do składu pieczywa p. 
Wildego i skradli z kasy drobne pienią­
dze oraz kilka chlebów.

— * Mogilno. (15-lecie harcerzy) Dru­
żyna harcerska im Tad Kościuszki ob­
chodziła 15-lecie swego istnienia Uroczy­
stość poprzedzono wspólną komunją św 
Następnie urządziła drużyna wraz z dru­
żyną żeńską „wieczór harcerski“ w sali 
Domu Katolickiego.

— (Z życia Młodych Polek.) W nie­
dzielę odbyto się w ognisku zebranie 
rady Młodych Polek okręgu mogileńskie­
go. które zagaił patron okręgowy ks. Ku­
bicki witając prezeski z 13 stowarzyszeń 
Po odczytaniu protokółu prezeska okrę­
gowa p Kausówna wygłosiła sprawozda­
nie z półrocznej działalności okręgu Uzu­
pełniono zarząd okręgowy: jednogłośnie 
wybrana została druchna Rólska z Gębie 
jako wiceprezeska, a jako sekretarkę wy­
brano druchnę Strękównę z Mogilna, (mm)

— * Mosina. (Występ Teatru Narodo­
wego.) Po raz pierwszy w naszem mie­
ście gościć będzie Teatr z prawdziwego 
zdarzenia, grając świetną sztukę histo­
ryczną p t. „Obrona Częstochowy“ Przed

uliczną przy pomocy członków Stów Mlo 
dzieży Polskiej męskiej i żeńskiej (i)

— ’ Szamotuły. (Uroczysta akademja.) 
Akcja Katolicka urządza ku czci święta 
Chrystusa Króla w niedzielę dnia 30 bm. 
o godzinie 12,30 w południe na sali P- 
Sundmannowej uroczystą akademję. Pro- 
gram składa się z zagajenia, śpiewu chóru 
kościelnego, dekiamacyj i wykładu profe­
sora p. Hanyża. Społeczeństwo katolic­
kie niewątpliwie uczci dzień ten należy­
cie. Uprasza się o wywieszenie sztanda­
rów. (sc.) •_ • Nowy Tomyśl. („Obrona Często­
chowy“) W piątek dnia 28 bm. przyjeż­
dża Teatr Narodowy z Poznania i zagra 
sztukę historyczną z 17 wieku pod tytu­
łem „Obrona Częstochowy“. Teatr przy­
wozi całkowite dekoracje, dzięki czemu 
uplastyczni się piękna wizja poety W 
głównych rolach zobaczymy artystów pp- 
Halszkę Libekówną, Bronisławę Broniczo- 
wą, Leona Frankowskiego, Franciszka 
Palańskiego. Zbigniewa Szczerbowskiego, 
Jana Niwińskiego i innych.

Ostroróg-—i
Agencję „Kurjera Poznańskiego“ I 

przejął od 21 października 1932 r.

Stefan Gumny
Ostroróg, ul. Pniewska 108.

Zamówienia oraz przedpłatę na 
listopad i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd tylko w wvżej 
wspomnianej agenturze, ktora przyj­
muje abonament i ogłoszenia po ce­
nach oryginalnych, bez żadnych do­
płat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia.

_ ‘ Oborniki. (Kradzieże.) W nocy na
22 bm. zakradli się niewyśledzeni złoczyń­
cy do zagrody Augustyny Ramm w Sło- 
nawach i skradli 23 kury, które na miej­
scu ubili, zaś poukręcane głowy podrzu­
cili pod drzwi mieszkania właścicielki 
zagrody. Następnie, prawdopodobnie ci 
sami złoczyńcy, zakradli się do zagrody 
rolnika Tomasza Wiziołka również w 
Stonawach, lecz tu zostali spłoszeni wy­
strzałem z fuzji ł zbiegli, pozostawiając 
upatrzony łup. przyczem ostrzeliwali się 
z rewolweru, P Kminie Ellermann w 
Ńowymloskońcu skradziono ostatnio 14 
gęsi, (kko)

— * Obrzycko nad Wartą. (Dzień misyj­
ny.) Tutisjsze Koło Misyjne urządziło w 
niedzielę po południu na sali p Leonarda 
Króla uroczystą akademję. którą zagaił 
ks. proboszcz Dziubiński, podkreślając w

kończenie odegrała kilka utworów wieli 
kiego kompozytora orkiestra seminaryjna. 
Chórem i orkiestrą dyrygował p. prof.
°S“aI(lkkademja misyjna.) W niedzielę 
odbyła się w sali Hotelu Polskiego aka­
demja misyjna, urządzoną staraniem Kół­
ka misyjnego Stów. Dzieciątka Jezu • . 
Obszerny i dobrany program nagrodziła 
licznie zebrana publiczność oklaskami.
Na wyróżnienie zasługuje piękny śpiew 
chóru kościelnego pod kierownictwem p„ 
Barciszewskiego.

— (Zmiana właściciela.) Dom z ogro­
dem nad jeziorem przy ulicy Malej Poi 
znańskiej nabyta od p. Jana Widelickie- 
go p. starościna Mar ja Kutznerowa z Cie­
szyna. (aka)

— * Śmigiel. Jarmark na konie, by­
dło kozy, świnie i drób odbędzie się dnia 
2 listopada. Przyjazd handlarzy za; 
miejscowych z towarami kramneroi 
wzbroniony.

— * środa. (Włamanie do kościoła) 
W Krerowie w nocy na sobotę włamali 
się nieznani złoczyńcy oknem do miejsco­
wego kościoła. Skradziono obrus i dwie 
świece z wielkiego ołtarza, (ki)

_ * Trzemeszno. (Teatr amatorski.)
Tow Czeladzi Kat. urządziło w niedzielę 
przedstawienie amatorskie sztuki p. tyt- 
„Wenancjusz“ Po przedstawieniu ba­
wiono się ochoczo do rana.

_ (Z Gimnazjum.) Sodalicja Marjan-
ska ucz. gimn państw w Trzemesznie 
urządziła w niedzielę uroczystą akade­
mję ku czci św. Franciszka z Assyżu, 
urozmaiconą muzyką i śpiewami. ■ę)cie 
św. Franciszka obszernie przedstawił Oi 
Juljan (Franciszkanin) z Gniezna Ca­
łość wypadła dobrze. Publiczność dopi­
sała.

— * Wągrówiec. (Kurs przeciwalkoho­
lowy.) W niedzielę odbył się tu kurs po­
święcony zagadnieniu alkoholizmu i ieco 
zwalczaniu W zapełnionej sali „Ogniska 
Młodzieży“ wygłoszono pięć wykładów. 
Wśród słuchaczy przeważała młodzież —- 
Miejscowe bractwa wstrzemięźliwości 
przy tej sposobności zyskały nowych 
członków Tegoż dnia zawiązał się „Ob­
wód wągrowiecki“. jednoczący organiza­
cje przeciwalkoholowe bliższej i dalszej 
okolicy.

stawienie odbęd™ się w dniu 2 listopada krótkich słowach klamlcyj “Troi
(riTinń 7fldiis7nvl o crodz 20. Teatr ma nej Wygłoszono kilka dekiamacyj I r „(Dzień Zaduszny) o godz 20, Teatr mą 
zapewnione powodzenie, gdyż zapowiedz 
przyjazdu świetnie zgranego zespołu 
wzbudziła w mieście zrozumiałe zaintere­
sowanie.

— 4 Murowana Goślina. (Wybór bur­
mistrza.) Ponieważ kadencja dotychcza­
sowego burmistrza kończy się w lutym 
1933 r.. rada miejska na odbytem posie­
dzeniu dnia 19 bm. dokonała nowego wy­
boru Burmistrzem miasta naszego na 
następną 12-lelnią kadencję wybrano po­
nownie dotychczasowego burmistrza p. 
Marcelego Ratajczaka.

— * Nakło n. Notecią. (Wypadek w 
szkole.) W sobotę uczennica Gertruda 
Muellerówna podczas przerwy popchnięta 
została przez swoją koleżankę, upadła i 
złamała nogę.

— (Aresztowanie włamywacza.) W so­
botę rano aresztowany został w niezwyk­
łych okolicznościach osobnik, który, jak 
się później okazało, należał do niebez 
płecznej szajki włamywaczy. Otóóż do 
dyżurnego policjanta przystąpiła kobieta, 
zwracając mu uwagę na pewnego osobni­
ka z ciężkim bagażem, który zajął miejsce 
w 4 klasie pociągu mającego odjechać w 
kierunku Bydgoszczy. Policjant, nabiera­
jąc odrazu przekonania, że w ręce wpadł 
mu niebezpieczny człowiek, zawezwał go 
do opuszczenia wagonu i wyniesienia ba­
gażu. lecz ten nie uczynił zadość wezwa­
niu i zajął wobec policjanta groźną po­
stawę. Powstało wielkie zbiegowisko. 
Przytomny policjant odrazu zręcznym ru­
chem nałożył opornemu kajdany i odsta­
wił go do posterunku Rewizja bagażu, 
składającego się z dwóch wielkich ku­
frów i dużego worka, dala wręcz rewela­
cyjny wynik. Złodziej włamywacz wiózł 
na targ do Bydgoszczy kilkadziesiąt ubi­
tych kur. kaczek i gęsi, które pochodzą z 
kradzieży Dzięki temu przypadkowi po­
licja przystąpi do likwidacji szajki zło­
dziejskiej, która od pewnego czasu grasuje 
na terenie miasta i powiatu, (nr)

_ • NowenDasto nad Wartą. (Z Tow.
Przem) W ub. niedzielę odbyto Towarzy­
stwo Przemysłowe nadzwyczajne zebranie 
z udziałem zaproszonych kupców w celu 
omówienia par. 280 nowego kodeksu 
karnego, dot. prowadzenia ksiąg hanaio- 
wych j— (Także rekord) Osobliwy rekord
zdobył tut. magistrat, gdyż w ciągu bie­
żącego roku zatrudnia już piątego z rzę­
du rachmistrza. , . ,

— (Dzień Katolicki.) Celem należytego 
obchodzenia tegorocznego »Dnia Katolic­
kiego“ powołał ks. proboszcz Dybizbański 
komitet z wszystkich warstw społecznych 
z p. Józefem Skrzypczakiem jako preze--

, sem i Józefem Chudym jako sekretarzem.

nej Wygłoszono kilka dekiamacyj. Treś 
ci wy referat odczytał p Nowak z Zamku 
Dzięki zabiegom p Kubiakówny. nauczy­
cielki z Ordzina, odegrały dzieci szkolne 
sztukę teatralną pod tytułem: „Misje w 
Chinach“.

_ (Z życia Młodych Polek.) Plenarne 
zebranie odbyto się dnia 23 bm. przy licz- 
nym udziale członkiń. Prezeska p Jani- 
na Badyńska zagaiła zebranie. P Hilfów- 
na wygłosiła obszerny referat. Omawia­
no sprawę urządzenia w miesiącach zi­
mowych kursu prasowania sztywnej bie­
lizny.. — (Z Ochotniczej Straży Uożarnej) 
Ostatnie zebranie Ochotn Straży Pożarnej 
zagaił naczelnik p. Edward Błaszak. Za­
stępca naczelnika p. Niedźwiecki wygłos’! 
treściwy referat o częściach sikawko- 
wych. Pp. Stieler i Jantkowiak odczytali 
kilka sprawozdań o sprawności strażac­
kiej. Uchwalono, aby w miesiącach zi­
mowych urządzać przynajmniej raz na 
miesiąc pogadanki wieczorne, na któ­
rych mają się odbywać wykłady o spraw­
ności strażackiej, (op)

Ostrów. (Nieuchwytna szajka 
przemytnicza.) Już od dłuższego czasu w 
okolicznych powiatach grasuje nieuchwyt 
na szajka, trudniąca się przemycaniem 
narkotyków, głównie morfiny i kokainy 
Kilku drobnych handlarzy, m. in. nieja­
kiego Geldkopa z Mierzyć pow. Wieluń 
zdołano uchwycić Nieuchwytni są jed­
nak główni sprawcy. Szajka ta ma po­
dobno bardzo dobrze zorganizowane filje. 
głównie w większych miastach, jak w 
Warszawie, Poznaniu. Katowicach, Kra­
kowie, Bydgoszczy i Wilnie, (zo.)

— * Rawicz. (Włamanie do mleczarni.) 
Jednej z ostatnich nocy nieznani złoczyń­
cy włamali się do mleczarni spółdzielczej 
w Rawiczu Włamywacze rozpruli t. zw. 
rakiem kasę, ogniotrwałą i zabrali 240 zł 
gotówki i weksli na sumę 8 tys. zł. Po­
stukiwania wdrożone przez władze nie 
daiy jeszcze wyników, (kl)

— * Zbąszyń. (Wiec.) W niedzielę od­
był się na rynku wiec dotyczący zagad­
nień polsko - niemieckich i spraw mor- 
skich i koionjalnych Referat na temat 
spraw niemieckich wygłosił nauczyciel 
p. Wróbel. O zagadnieniach morskich i 
kolonjałnych mówił nauczyciel p. Po- 
mesny. .

— (Kradzież okowity.) W tych dniach 
wiózł p Wincenty Szaferski z Zbąszynia

' pełen wóz okowity monopolowej i ska- 
i żonej z hurtowni monopolowej w Gro­

dzisku do Zbąszynia W drodze skradzio­
no mu z wozu dwie skrzynie okowity 
skażonej Okowitę tę znalazła policja na 
drugi dzień w Przyprostyni.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) W dniu 
22 bm. przy przechodzeniu przez tory ko­
lejowe na dworcu upad! wozomistrz p. 
Bock. Pociąg nadchodzący z Lesżna na­
jechał na p Bocka i ujechał mu stopę. 
Nieszczęśliwego przewieziono do Pozna­
nia do szpitala kolejowego, (zd)

l Pomorza
—. * Grudziądz. (Niemiła przygoda w 

kolei.) W numerze z dnia 25 październi­
ka rb. „Kurjera Poznańskiego“ ukazała 
się notatka p t. „Niemiła przygoda w 
kolei“, w której to notatce wspomniano o 
szulerze Janie Kowalewskim z Grudzią­
dza. Stwierdzamy, iż wspomniany szuler 
nie ma — poza identycznem imieniem 
i nazwiskiem —- nic wspólnego z redak­
torem p. Janem Kowalewskim z Gru­
dziądza.

— * Rogoźno. (Obchód ku czci Fr. 
Chopina ) W niedzielę odbyła się na sali 
Hotelu Centralnego wieczornica ku czci 
wielkiego kompozytora Fryderyka Cho­
pina. Na wstępie odśpiewało .Koło Śpie­
wacze pod batutą nauczyciela’p. Kowala 
na chór mieszany z towarzyszeniem forte­
pianu „Cześć Pieśni“ Chopina w opra­
cowaniu Minchejmera. Piękny wiersz o 
Chopinie zadeklamował jeden z uczni 
gimnazjum Wykład o życiu i twórczości 
Chopina wygłosił prof. p. Osmański. — 
Licznie ezbrana publiczność zachwyciła 
odegraniem kilku utworów Chopina p 
Kmieciówna. Chór miejscowego semi­
narium nauczycielskiego odśpiewał „Ma­
rzenie“ j ^Piosnką litewską“. Na sa-

Z Kaliskiego
— "Konin. (Napad rabunkowy.) Do 

domu wdowy Kobielinej, zamieszkałej we 
wsi Pietrzyków, gm. Dlusk. pow. koniń­
skiego, zakradli się wieczorem bandyci. 
Zastukali do drzwi mieszkalnych Kobieli­
nej. a kiedy służąca otworzyła, rzucili się 
na nią, bijąc tępem narzędziem aż do u- 
traty przytomności. Następnie zażądali 
od K. pieniędzy, a nie otrzymawszy _ ich, 
również i ją pobili, poczem zabrali się do 
plądrowania mieszkania, zabierając we­
ksle na 4000 zł. gotówkę i pościel. Pod­
czas napadu tego uniknął śmierci chło­
pak - służący, który wyskoczył z domu 
oknem, by pobiec do gosjsodarzą w są­
siedztwie. Nie trafiły go bowiem kule re­
wolwerowe, dane za nim przez będącyćtt 
na straży na podwórzu wspólników ban­
dy. Sąsiedzi zbiegli się na wszczęty przez 
wymienionego chłopca alarm, lecz zastali 
tylko pobite ciężko kobiety. W sprawie 
napadu tego policja przeprowadza docho­
dzenie. (sm)

•
— * Zagórów. (Zamach rewolwerowy.) 

W mieście Zagórowie, 19-letni Świerczyń- 
ski, za kradzież już karany kilka razy, 
strzelił z rewolweru dó okna sklepu spo­
żywczego p. Leonarda Myślińskiego, pre­
zesa Sokoła. Kula rozbiła szybę, szkody 
jednakże w mieszkaniu nie wyrządziła. 
Poszkodowany p. M. pobiegł na posteru­
nek policji Świerczyńskiego ujęto i re­
wolwer mu odebrano. Ów Świerczyński 
— jak się okazało — działał w towarzy­
stwie dwóch zagórowskich strzelców. Za­
znaczyć należy, że S. podczas aresztowa­
nia strzelił jeszcze trzy razy, mierząc 
również do komendanta posterunku p. 
Kały, (sm)
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DZIAŁ KULTURY 5 SZTUKI
.KTOBĄDŹ“ | PIENIĄDZE

(Przed jutrzejszą, premjerą w Teatrze Polskim).
ŁW V 7JrJv»t ^CTy®tość rel’«Qna - Rzecz z przed stuleci, wiecznie żywa - 
inocenty II a „igrzyska - Nasza wersja „Ktobądzia" - Bogacz i Śmierć — Złoto 

jako zdrajca *— Miłosierdzie Boże nad wszystkiem.
Aby spełnić obowiązki, jakie na 

leatr Polski nakłada stanowisko re­
prezentacyjnej sceny poznańskiej, wy­
stawia dyr. Trzciński jutro, w przed­
dzień wielkich uroczystości religij­
nych związanych z odsłonięciem Pom­
nika Wdzięczności, słynny „moralitet“ 
średniowieczny „Ktobądź“. Równocze­
śnie sztuka ta wzbogaci nasz od po­
czątku sezonu wysoki repertoar lite­
racki, ma bowiem treść artystyczną 
¡zgoła nie okolicznościowej jakości. 
Przeciwnie. Przez swoją zawartość 
ideową i przez jej poetycki kształt 
wchodzi „Ktobądź“ w wysoką rangę 
sztuk teatralnych. Najlepszy dowód w 
tern, że odgrzebany po stuleciach, ob­
chodzi w triumfie wielkie sceny euro­
pejskie.

•
Otrzepano „Ktobądzia“ stosunkowo 

niedawno z pyłu średniowiecza, jaki 
przykrył „misterja“, „cudy“ i „morali- 
ty ‘ — cały teatr odległych stuleci, 
wyrosły na gruncie wiary i obrzędów 
chrześcijańskich. Podręczniki szkolne 
—a z tych czerpaliśmy przeważnie 
wiedzę o średniowieczu — nie dość w 
całokształcie historji uwzględniały hi- 
storję kultury. Czasy te nie były wy­
łącznie rozmodlone i wpatrzone poza 
ziemię, chociaż pierwiastek wiary stał 
na czele bytu. Między inrnemi i tam 
szukał sobie drogi wrodzony, jak się 
dzisiaj mówi, człowiekowi popęd do 
„teatralizacji życia“. A że ośrodkiem 
życia była .wiara, przeto kościół mu- 
siał stać się niejako pierwszym tea­
trem, stał się nim, i w ten sposób u- 
tworzyło się ogniwo między teatrem 
starożytnym, a dzisiejszym.

Bogatym był ten teatr duchowny i 
duchowy, a wyrastał jakby samorzut­
nie tam, gdzie kwitnęło chrześcijań­
stwo. Polska zapóźnila się sporo w 
przyjęciu chrześcijaństwa, więc i kul­
turze jego nadążała w tylnej straży, a 
przecie już na samym wstępie trzyna­
stego wieku papież Inocenty II wy- 
daje list przeciw przerostom tea­
tru misteryjinego u nas, wystosowany 
do Henryka, arcybiskupa gnieźnień­
skiego. Nietylko więc ten teatr u nas 
w owe czasy był, ale już się wyrodził, 
przeciw czemu występuje Inocenty II. 
żaląc się, że Polacy wprowadzają do 
kościoła „igrzyska“, występują na nich 
w maskach (monstra larvarum) przy 
czem aktorami bywają nieraz same o- 
soby stanu duchownego (diaconi, pre- 
sbyteri et subdiaconi), co szczególnie 
papież wytyka. List ten jest jedynym 
zdaje się śladem owych „igrzysk“, ja­
ko, że nieodkryto dotychczas żadnego 
ich zabytku.

zartowskich w Salzburgu, gdzie gramy 
na tle katedry „Jedermann“ ściąga 
zawsze tłumy.

Dyr. Trzciński pierwszy wystawi! 
„Ktobądzia“ w Polsce za swych kra­
kowskich czasów, podobnie jak wy­
przedził z dziesiątkami innych wiel­
kich premjer wszystkie polskie sceny. 
Nie ujrzymy wszakże „Ktobądzia“ w 
prostem naśladownictwie przeróbki 
reinhardtowskiej. Nasza polska wer­
sja, opracowana po literacku przez 
Jarosława Iwaszkiewicza jest daleko 
bliższą oryginału, (z którego, charakte­
rystycznym i pięknym wierszem, p. 
Iwaszkiewicz ją przełożył) i w rzad­
kich tylko urywkach z wtrętami 
Hoffmansthala się styka, przynosi na­
tomiast własne, które łatwo zauwa­
żyć. Zostajemy wprowadzeni bardziej 
bezpośrednio w średniowieczny „mo­
ralitet“, przy czem okazuje się, że 
nieznany jego autor był człowiekiem 
pierwszorzędnego talentu. Przez ten 
prosty i zdawałoby się naiwny utwór 
idzie pyszny teatralny dryg i fascynu­
jąca ekspresja. •

Jasną jest symbolika, w jakiej trzy 
„sprawy“ czyli akty „Ktobądzia“ uj­
mują tragiczną sprzeczność między 
materją a duchem. „Ktobądź“, możny 
bogacz, człowiek o sercu oskorupio- 
nem przez złoto, tarza się w użyciu i 
we władzy, jaką daje pieniądz. Głu­
chy na litość, gnębicie! słabych i wy­
zyskiwacz uboższych, znajduje się u 
szczytu swych poziomych pragnień, 
gdy staje przed nim Śmierć, przez Bo­
ga wysłana: ma umrzeć natychmiast 
Pełen lęku i grozy, wybłagał u Śmier­
ci krótką zwlokę — i to jest punktem 
zaczepienia dla nauki moralnej jaka z 
. ego losów wypływa, a także dla arty­
stycznej formy dzieła. Bogacz-samolub 
drży ze strachu na myśl, że ma s a m 
udać się w krainę śmierci, gdzie go 
czeka Sąd Boski. Wybłaganej zwłoki 
używa na to, aby do dźwigania strasz­
nych przeznaczeń zyskać jakiego to­
warzysza. Lecz tutaj rozpada mu się w 
rękach cala doczesna świetność J ca­
ła moc pieniądza. Nikt z nim iść nie 
chce. Odbiega go kochanka, odbiegają 
przyjaciele jego zbytku i rozpusty, od­
biega służba, a gdy w końcu poszukał 
towarzysza w swym najdroższym, nad 
wszystkich ukochanym druhu, w Pie­
niądzu, wówczas i on, bożek Mamon, 
wymawia mu posłuszeństwo. Teraz 
dopiero widzi „Ktobądź“ jak właściwie 
wyglądał stosunek między nim, a zło­
tem. „Rokosz mi podnosisz, ach ty 
nikczemniku!“ krzyczy do opornego 
Mamona a ten mu odpowiada:

„Ktobądź“ nie należy do pierwszej 
chronologicznie kategorji sztuk reli­
gijnych tj. do „misterjów“, lecz z nich 
się urodził, jako forma pochodna. W 
swej ojczyźnie, w Anglji, nazywały się 
takie sztuki „moralities“, jako osnute 
ma tendencji moralnej i moralizator­
skiej którą za chwilę w „Ktobądziu“ 
zobaczymy. W swoim rodzie był 
wszakże „Ktobądź“ jednym z proto­
plastów, tak że historja literatury wy­
mienia go na pierwszem miejscu obok 
jego braciszka, noszącego tytuł 
„Hick-Scorner“. Obwędrowal też w 
przeróbkach zarówno Francję jak 
Niemcy, gdzie zajął się nim w końcu 
sam Hans Sachs, „Schuh-macher und 
Poet dazu“, rozwijając „Ktobądzia“ i 
we własne dzieło sceniczne. Grywane I 
były moralitety bardzo często, we 
Francji tworzyły się do ich wystawia­
nia osobne zrzeszenia, np. założony z 
końcem XII wieku związek paryski 
„Les clercs de la Bazoche“, który prze­
trwał, mutatis mutandis, aż do rewo­
lucji i był jednym z zalążków aktor­
stwa w jego dzisiejszej formie.

Być może, iż ostateczny bilans 
Reinhardta w dziejach teatru nie za- j 
mknie się tak ogromną przewyżką, 
jaką mu dzisiaj przypisują. Nie u- 
legnie wszakże zakwestionowaniu jot 
go teatralny „nos“, jego dar wywęsze­
nia materjału. jaki da się na teatr dla 
dzisiejszego widza obrócić. Powiedzmy 
najściślej: teatralnie sprzedać. 0>n to, 
sam czy pouczony, wydobył „Ktobą­
dzia“ z bibljoteki. Ale, owładnięty 
swym znanym pociągiem do przebudó- 
wek i nadbudówek, oddał go do prze­
róbki Hugonowi von Hoffmansthal i 
w tej zmodernizowanej formie zyskał 
nim ogromny sukces, powtarzający się 
teraz rok w rok na festivalach mo-

Precz! To ty przecie jesteś moim służebni 
kłem!KTOBĄDŹ

Czyniłem z tobą zawsze co chciałem dowol: 
MAMMON

Nie! Ty to, bratku, u mnie jęczałeś w nie- 
_ , woli.
Tyś mi zaprzedał młodość, oddal wiek swój 

cały
Iż wiodłem Cię za sobą gdzie me ręce 
„ . chciały.
Sam wejdziesz, przyjacielu, na regjon 

nlot) leski
Wiernym cl — ale tylko do grobowej deski-.

Modlitwa matki, nieliczne dobre 
czyny a przedewszystkiem Miłosier­
dzie Bożo ratują chciwca przed potę­
pieniem wiecznem. Happy end jest ko­
nieczny, wynika z założeń Wiary, któ­
ra ten wspaniały utwór natchnęła Ale 
widz średniowieczny otrzymywał 
straszliwą przestrogę. Czy tylko śred­
niowieczny? Napewne nie jest oderwa- 
nym od życia „Ktobądź“ w takiej epo­
ce, jak dzisiejsza, kiedy Kościół zabie­
ra nieustannie głos o kwestii socjal­
nej, a biskupi godzą listami paster- 
skiemi w zwyrodnienia kapitalizmu, 
aby etykę społeczną Kościoła przy­
wieść na pamięć dzisiejszym, głuchym 
jak tamten, „Ktobądziom“. Przykuwa- 
ją.co ciekawa forma dzieła, której 
przyjrzymy się w sprawozdaniu z pre­
miery bardziej szczegółowo, mieści w 
sobie treść niezmiennie żywą.

Witold Noskowski.

WIEDZA I ZYCIE
O POLSCE WE WŁOSZECH

Rozbudowa polsko-włoskiej współ­
pracy w dziedzinie stosunków nau­
kowych postępuje z roku na rok i z 
dorywczej, okolicznościowej przemie­
nia się w planową, na instytucjach a 
nie na jednostkach tylko opartą. Ta­
ką instytucją jest katedra polonisty­
ki i lektorat w uniw. rzymskim, jest 
nią Istituto Europa Oriéntale i zwią­
zane z nim wydawnictwa, w których 
polonika niemało miejsca zajmują 
(„Rivista di letterature siave“, „Picco­
la biblioteca slava“), taką instytucją 
stała się od pewnego czasu rzymska 
„Associazione Italo-Polacca“, która w 
ścisłem porozumieniu z rzymską sta­
cją naszej Akademji Umiejętności, a 
przedewszystkiem dzięki ruchliwej 
inicjatywie dra J. Michałowskiego i 
prof.Mavera, urządza od szeregu mie­
sięcy w salach _ bibljoteki Polsk. Ak. 
Umiej, św. Stanisława naukowe zebra­
nia dyskusyjne z odczytami w języku 
włoskim wygłaszane przez polskich i 
włoskich referentów.

Audytorjum, przeważnie włoskie, 
dochodzi przeciętnie do 50 osób. W 
pierwszem półroczu b. r. odbyło się 5 
zebrań. Dr. M. Brahmer mówił o stu- 
djacb humanistycznych w Polsce, prof. 
Maver o Kasie Mianowskiego i podró­
ży Staszica do Włoch, mgr. Morawski 
o Giobertim i Polsce. L. Salvinj o 
Fredrze a wreszcie Dr B. Kieszkow- 
ski o współczesnych kierunkach filo- 
zofji w Polsce. (P)

„W krainie wiedzy."* Dla pracownika 
ze sfer inteligencji, zajętego w zakresie 
własnej specjalności, duże trudności przed­
stawia uzupełnianie wykształcenia, wy­
chodzące poza ten zakres. Szczególnie 
jeśli chodzi o nauki przyrodnicze. Nie­
wiele mamy książek, z których samemu 
możnaby dopełniać luki ogólnego wy­
kształcenia szkolnego. Dzieła przyrodni­
cze bywają albo zbyt specjalne, niedo­
stępne bez fachowego przygotowania, albo 
też zbyt popularne, obliczone na najszer­
szy zasięg i bardzo niski poziom przygo­
towania. To też z uznaniem powita in­
teligencja zawodowa rozpoczęte dopiero co 
wydawnictwo p. t. „W krainie wiedzy“. 
Pierwszy tom, który ukazał się w Pozna­
niu nakładem Tow. Wydawniczego „Epo­
ka“, zapowiada dzieło o poziomie poważ­
nym a jednocześnie popularnym Jest to 
praca zbiorowa, wydawana pod redakcją 
prof. Emila Wyrobka, poszczególne zaś 
rozdziały opracowują specjaliści, biegli 
równocześnie w popularyzacji. Wśród 
współpracowników znajdują się w ten 
sposób dyrektorzy i profesorzy gimnazjal­
ni, inżynierowie, lekarze, historycy sztu­
ki, pracownicy wychowania fizycznego, 
prawnicy itd. Ud. Celem wydawnictwa, 
zaznaczonym na karcie tytułowej jest .nie­
sienie światła nauki w szerokie warstwy 
narodu“. Idzie o to autorom i redakto­
rowi, aby czytelnik z jak największą łat­
wością i korzyścią mógł „wędrować po 
państwie wiedzy“.

O typie wydawnictwa i jego bogatej 
treści daje wyobrażenie spis artykułów, 
zawartych w pierwszym tomie. Dyr T 
Dropiowski pisze o „stanowisku ziemi we 
wszechświecle" oraz „Fizyka", „Chemjal- i 
„Meteorologia", dyr. B. Gustawicz „O pla­
netach Jowiszu, Marsie j Saturnie", prof. 
E. Wy robę k „Czy planety są zamieszka­
ne“, „Obrazki z życia zwierząt" i „Parę 
słów o olbrzymich ssakach i potwornych 
gadach”, inż. S. Wyrobek „Powstanie i 
budowa ziemi” i „Skarby ziemif, prof F. 
Kowalski „Świat roślin“, dr. J. Mikulski 
„Świat zwierząt”, a rozdział o „Rozwoju 
tycia na ziemi” według prof. dr W Bergta 
opracowała dr. Z. Kowalewska - Maślan- 
kiewiczowa. Szata zewnętrzna pierwszego 
tomu. Uczącego około 900 stron przedsta­
wia się estetycznie i okazale. Papier gru­
by, kredowy, druk wyraźny (nawiasem 
mówiąc niepodano drukarni ani miejsca, 
gdzie książka została wytłoczona), wresz­
cie ilustracyj mnóstwo, umiejętnie dobra­
nych i doskonale wykonanych. Dzieło to 
powinno znaleźć licznych zwolenników 
szczególnie dzisiaj, gdy przyroda i jej opa­
nowywanie przez człowieka wchodzą 
wszystkiem! porami w życie codzienna (tk)

Pisma nadesłane

W następnym Dziale: 
KOLLOKACJA 

W TEATRZE WIELKIM 
przez

Stanisława Wiechewicza,

mięci bohaterskiej młodości". — E? Tu er 
schtnid. „Aktualne zagadnienie wycbo 
wawcze“.— Dr. B. Frycz: „Na międzyna 
rodowy dzień oszczędności“. — W. Bieda 
„Jak wyrabiam samodzielność u dziec w 
nauce i wychowaniu". — Jak wychowuji 
gdzieindziej . — Przegląd czasopism. - 
Adr. Red. Poznań, ul. Wielka 18

„Strażnica Zachodnia“. Nr. 2. Treże 
A M.: „Pochód nacjonalizmu w Niem 

- K- Górski: „Polskość Pomor” 
pod rządami Zakonu". - J Kurnatowski 
«Granic® ^©rmano-słowiailiskiR*4. —. w 
Szukiewiez: „Kłopoty wychodźcze Niemiei 
powojennych“. - Życie polityczne - 
Książki i pisma. — Kronika. - Daty j iav
ty, Adr, Red. Poznań, ul. Fredry T,

ZYCIE KULTURALNE
W NAUKOWYM POZNANIU

Sekcja psychologji i fizjologji pracy To. 
warzystwa Naukowej Organizacji odbędzj6 
posiedzenie naukowe w piątek dnia 
października br„ o godz 20 w Instytucie 
Psychologicznym Uniwersytetu (Wjazdo­
wa 3. I p.). Na porządku obrad odczyt 
prof dr. Stefana Blachowskiego pt. o 
psychotecbnice czechosłowackiej“. ”

Z Krakowskiej Akademii GórntczeL
Inż. Adam Ludkiewicz, docent Akademii 
Górniczej w Krakowie dekretem Pana Pre- 
zydenta został mianowany profesorem 
nadzwyczajnym metalurgji żelaza w tejże 
Akademji

Z Poi. Tow. Psychiatrycznego. Oddział 
wileński odbył posiedzenie z referatem p 
H Jankowskiej pt „Zaburzenie przemiany 
podstawowej w psychozie maniakalno-de- 
pressyjnej i pod wpływem wzruszeń", p, 
A. Wirszubskiego pt. „Zaburzenia psy­
chiczne w schorzeniach nerek|‘ i p J Pod- 
wińskiego pt. „Kolonja dla psychicznie 
chorych. Janieliszki pod Wilnem jako no­
wy typ opieki psychjatrycznej pozazakla- 
dowej w Polsce".

fóOZYKA
Szymanowski w Pradze. Donoszą nam 

z Pragi: Narodni Divadlo wystawiło z 
wielkiem staraniem operę Szymanowskie­
go „Król Roger". Rolę tytułową śpiewał 
barytonista Otava. Djonizosa tenorzysta 
Roms, Roksanę p. Ada Nordeno-wa, orkie­
stra i chóry dostroiły się do wysokiego 
poziomu, całością wystawienia kierował 
reżyser Otakar Ostrczil. Sukces był wielki. 
Szymanowskiego po drugim akcie wyw<> 
łano na scenę, gdzie czekała go owacja 
kwiatowa i huragan oklasków. Teatr, prze­
pełniony najwytworniejszą publicznością, 
jeszcze po ostatnim akcie domaga) się 
długo, aby autor ukazał się na scenie, (pat)

TEATR
Danczenko wo Włoszech. Z Rzymu do­

noszą nam: Od kilku lat co zimy objeżdża 
Włochy trupa Rosjanki Tatjanv Pawio­
wej, która nauczyła się po włosku i w 
tym języku grywa, otoczona przez akto­
rów włoskich. Zespól ten daje dramaty i 
komedje, tak włoskie jak obce. Z tych o- 
statnich zapowiedziane są m in Tołstoja 
„Żywy trup", przerobiona z powieści Do­
stojewskiego sztuka „Bracia Karamazo- 
wie", dalej „Wiera Mircewa" Urwancewa 
(rzecz w Polsce grywana przed pewnym 
czasem) Przeróbki „Braci Karamazowów“ 
dokonał znany pisarz i reżyser rosyjski 
Niemirowicż-Danczenko, współpracownik 
Stanisławskiego w Moskwie. On też bę­
dzie Inscenizował cały repertuar rosyjski, 
Reżyserię sztuk francuskich i włoskich o- 
bejmie kilku specjalistów, między innemi 
Giulio Bragaglia. twórca słynnego teatru 
eksperymentalnego w Rzymie. Teatrzyk, 
ton utrzymywał się, jak w swoim czasie 
donosiłem, nietyle z własnych biletów 
wstępu, które kosztów pokryćby nie mo­
gły ile z dochodów, jakich dostarczał u- 
trzymywany przez Bragaglię kabaret i 
dancing. Gdy antidancigowe dekrety 
Mussoliniego zamknęły to źródło, teatr 
Bragaglji przestał istnieć... (mr)

OCHRONA PRZYRODY
Handel szarotkami. Szarotki są w Ta­

trach pod ochroną, a mimo to, nie ustaje 
ich niszczenie i handel niemi. Juhasi wy­
naleźli nowy sposób zrywania szarotek z 
niedostępnych skal Zrzucają długiemi żer­
dziami całe darnie roślinności, niszcząc 
szraszliwie florę skalną, (op)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Zabytki w Skoczowie, a mianowicie 

zbiory prywatne Karola Prausa i figurę 
Jonasza opisuje w ostatnim zeszycie ..Za­
rania śląskiego" Ludwik Brożek Zbiory 
K. Prausa, nauczyciela we wsi Jasienicy, 
powstały jako owoc" poszukiwań całego 
jego życia. Tuż prżed wojną światową 
zbiory te zostały umieszczone w zamku 
skoczowskim i pozostając pod opieką sy­
na właściciela były co niedzielę bezpłatnie 
udostępniane zwiedzającym. Zbiory te 
obejmowały stroje, figury z drzewa. Przy­
bory kościelne itp. zabytki rodzimej sztu­
ki śląskiej. Podczas wojny, gdy kustosz 
zbiorów poszedł do wojska, a właściciel 
zmarł. zbiory wyrzucono na strych, a za­
mek zajęto na mieszkania. Przy tak tna- 

Icoszem traktowaniu wiele zbiorów zaginę­
ło, lub uległo zniszczeniu, pozostałą częśe 
zabrał syn właściciela ich i przechowuje 
w swem prywatnem mieszkaniu. W dru­
giej części autor omawia konieczność od­
restaurowania wykutej z bryły piaskowca 
figury Jonasza i konieczność zara-tzenia. 
aby te nzabytek pamiętający dawne czasy 
nie uległ \ zupełnemu zniszczenu. W® 
wspomnianym zeszycie obok wspomnia­
nego artykułu znajdujemy wspomnienia 
prof. Lutosławskiego o lego pracy na Ślą­
sku. rozprawę ks. Buzka o braciach cze­
skich we Frvdku. dr Popiołka o szkołach 
ludowych ewangelickich na Śląsku cie­
szyńskim, oraz informację Sławiczka 0 
„współpracy nauczyciela śląskiego z re­
dakcją „Słownika geograficznego Pańs'wa 
Polskiego". Zamykają zeszyt materjalY * 
recenzje. (J. SU



Praca żony i matki w cyfrach
Niemcy lubują się w wszelkiego rodza­

ju statystykach. Rzecz to naogól nudna i 
sucha. Obecnie jednak sporządzili oblicze­
nie domowej fizycznej pracy kobiety, co 
nas na pewno zainteresuje. Po zaznajo­
mieniu się z cyfrowem zestawieniem 
mrówczej, a tak mało uznawanej pracy 
pani domu, zrozumiemy łatwiej, że kobie­
ta, posiadająca dom, męża i dzieci, może 
się wieczorem, po przeżyciu specjalnie 
czynnego dnia powszechniego, czuć znu­
żona aż do nieprzytomności.

Statystyka mówi co następuje: kobieta 
posiadająca mieszkanie, złożone z pokoju 
mieszkalnego, sypialni i kuchni, zużywa 
na chodzenie tam i z powrotem, chociażby 
tylko godzinę dziennie, co wyniesie w cią­
gu roku 2000 kilom, czyli że przebywa pie­
szo drogę z Berlina do Rzymu, Na prze­
strzeń te zużyłby normalny piechur 400 
godzin, gdy przeciętnie liczy się 5 kilome­
trów na godzinę. O ile dalej spędza kobie­
ta dwie godzimy dziennie w kuchni, to w 
roku złoży się na to 728 godzin, czyli mie­
siąc, a na czyszczenie, mycie i porządko­
wanie spotrzebuje znów drugie tyle.

Czyszczenie pokojów, ścieranie kurzu i 
inne czynności, złączone z pracą w domu, 
wymagają również tyle czasu i wysiłku. 
Ile zatem pozostanie jej czasu dla męża, 
dziecka, na ubieranie i szycie? Przezna­
czając na to wszystko tylko godznę 
dziennie, zużyje na rok 306 godzin. A gdzie 
przechadzki z dziećmi, sprawunki i inne 
różne sprawy, które musi załatwiać co­
dziennie? Dobrze można liczyć na te spra­
wy 2000 kilometrów rocznie. Gdyby ko­
bieta nie była zdolna do wykonywania 
różnych czynności równocześnie, nie była­
by w możności spełnić całego pensum 
swych obowiązków, ale właśnie w tam 
ujawnia się jej zręczność i zaradność. W

Jak się skacze zi
Wrażenia ¡znakomitego

W jednem z amerykańskich pism za­
mieści! niezwykle ciekawe spostrzeżenia 
o używaniu spadochronu świetny lotnik a- 
merykański i znany rekordowiec w sko­
kach ze spadochronem. Randy Enslor.

„Już trzykrotnie spadochron uratował 
mi życie — pisze Ensler. — W Pensylwa­
nii w stanie Indjana i wśród mgły w Ge­
orgii. Na piętnaście skoków ze spadochro­
nem, trzy te skoki odbyłem w warunkach 
bardzo ciężkich. Trudno opisać, jakie jest 
wrażenie po wyskoczeniu z samolotu, gdy 
ciało spada z szybkością 2 mil na minutę. 
Nie jest ono podobne do snu, bo odczuwa 
się wrażenie, jakgdyby powietrze podtrzy­
mywało ciało i że się leci na puchowym 
materacu.

„Najnowsze spadochrony składane są 
bardzo starannie w kształcie paczek po­
dłużnych lub kwadratowych. Są one przy­
twierdzone do pleców, a pilotom zawodo­
wym służą za poduszki w czasie lotu. Spa­
dochrony lotników są zaopatrzone w me­
chanizm, który je rozwija gwałtownie w 
chwili, gdy się pociągnie za sznur. Spa­
dochron taki rozwija się bardzo szybko. Im 
wyżej, tem lepiej dla spadochronu. Zawo­
dowi piloci skaczą najchętniej w czasie po­
kazów skoku z wysokości 2000 stóp.

Niektórzy sądzą, że spadochron otwiera 
się jak parasol. Ale już patrząc na skoki 
ze spadochronem na ekranie, można zau­
ważyć. że spadochron napełnia się powie­
trzom najpierw w środku, a brzegi wypeł­
niają się dopiero na końcu. Lotnik leci 
więc najpierw jak kamień, zanim spado­
chron rozwinie się zupełnie. W chwili ca­
łego rozwinięcia się spadochronu należy 
zacisnąć zęby, aby przy gwałtownym

Krótki sen o bogactwie
Pracownik gastronomiczny Zygmunt 

Ehrlich z Czerniowiec w Rumunji, prze­
żył w przeciągu 24 godzin niezwykle wzru­
szenie .przechodząc z nędzy do bogactwa 
i z powrotem z bogactwa do nędzy — w 
tym krótkim okresie czasu. Los jednak — 
który mu urządził taki kawał, pozostawił 

pewne odszkodowanie.
Jak wszyscy pracownicy gastronomicz­

ni, Ehrlich wraca późną nocą do domu 
i wstaje dopiero popołudniu. Gdy zatem 
w ub. poniedziałek ktoś zapukał do jego 
kawalerskiego pokoju o 9 rano — śpiący 
nie cheiał nawet mu drzwi otworzyć. Bu­
rzyciel błogiego spokoju nie chciał jednak 
ustąpić i tak długo pukał i krzyczał, aż 
wreszcie zaspany Zygmuś otworzył. Na 
Progu stal listowy, przynosząc zawiado­
mienie Banku Państwowego, który dono- 
«d Ehrlichowi, że nadszedł do jego dyspo- 
życ-1* 2 Berlina przekaz na 400 tys. lei. 
Wiadomość ta rozbudziła Ehrlicha do 
reszty. Przypomniał sobie nagle, że pe­
wien jego przyjaciel z lat szkolnych przy- 
rzekl mu, że o ile dorobi się majątku, nie 
napomni o nim!. Rzecz zatem była jasna, 
•rzyjaciel, zdobywszy widocznie miljony, 
potrzymał przyrzeczenia. W banku, bez 
najmniejszej trudności Ehrlich wykazał 
swą tożsamość — będąc powszechnie zna­
ny w całych Czemiowcach, co ułatwiło na- 
lycnmiastową wypłatę pokaźnej sumy. 
”ie posiadając się z radości, pomocnik 
«astronomiczny tego samego dnia zapła- 
<if,_„x8zystkie swoje długi, odnowił gar- 
s i bieliznę, pożyczył najbiedniej- 
mT?1 znai°hiym i razem wydal 28 tysięcy, 

eczorem — położy! się spaó, zadowolonyz siebie i z całego świata.

trakcie gotowania obiadu uważa na dzieci, 
szyje, ceruje, a nawet pierze. Jedna dziura 
zacerowana dziennie w pończosze za­
oszczędza na nowych pończochach przy­
najmniej 50 fen. dziennie, 15 marek w 
miesiącu i 180 marek w roku na jednej 
osobie, o ile zaś rodzina składa się z czte­
rech osób 720 marek niem., pominąwszy 
dbałość o dalszą garderobę i jej sporzą­
dzanie.

Ile wobec togo pozostaje jej czasu na 
wypoczynek? Pół godziny dziennie byłoby 
bardzo, bardzo mało, a jednak na mie­
siąc wyniesie to piętnaście godzin, więc 
więcej niż pól dnia, czyli, że na rok pra­
wie cały tydzień.

Ciekawą jest również statystyka za- 
chorzeń kobiecych, która wykazuje, że na 
sto kobiet ubezpieczonych czterdzieści je­
den procent podlega leczeniu. Między 25 
a 35 rokiem! życia podnosi się procent do 
49, poczem spada zwolna. Podskakuje 
znów znacznie między 45 a 55 rokiem ty­
cia kobiety. Kobiety prywatnie leczą się 
rzadko, albo prawie wcale nie ze wzglę­
dów oszczędnościowych, i przywołują le­
karza dopiero wtedy, gdy już jest za- 
późno!

Statystyka obejmuje tylko gospodar­
stwo miejskie, podczas gdy na wsi przy 
gospodarstwie rolnem reprezentuje kobie­
ta jeszcze niezbędniejszy czynnik pomoc­
niczy. Tam byłoby to trudniej uchwycić i 
obliczyć ze względu na różnorodność za­
jęć i funkcyj, które kobieta spełnia. Jedno 
jest w każdym razie pewne, że mimo o- 
kreślenia zajęć domowych kobiety jako 
zawód, pracy jej ciągle jeszcze się nie do­
cenia. Tymczasem w obecnych czasach 
ogólnego zubożenia powinno się go uwa­
żać jako ratujący dobro ogólne, jako śro­
dek i ratunek na wszelką biedę. BezeŁ

* spadochronem?
lotnika amerykańskiego
wstrząsie nie przecięły języka. Należy rów­
nież pociągnąć za sznur spadochronu do­
piero wtedy, gdy spadochron znajduje się 
w pewnej odległości od samolotu, gdyż mo­
że zaczepić o skrzydło samolotu.

„Lotnicy wojskowi dostają do pierw­
szych skoków próbnych dwa spadochrony 
i specjalny nóż, którym odcinają sznury 
pierwszego, jeśli się nie rozwinie, i spadają 
na drugim. Niektórzy lotnicy skaczą z trze­
ma spadochronami, a lotnik Joe Crane 
skakał nawet z czterema. W tym wypad­
ku każdy spadochron musi być otwierany 
oddzielnie i lotnik musi uważać, aby nie 
pociągnąć za dwa sznury jednocześnie.

„W czasie meetingów skacze się z wy­
sokości 1500 stóp, aby osiągnąć środek ko­
ła o 400stopach. Niektórzy otwierają spado­
chron dopiero w chwili, gdy znajdą się nad 
kołem, lecąc bez otwierania spadochronu 
800 a nawet 1000 stóp. W ten sposób wiatr 
niema czasu zepchnąć lotnika daleko od 
kola. Natomiast inni skaczą daleko od ko­
ła, otwierając spadochron w chwili, gdy 
znajdą się poza obrętem samolotu i mane­
wrują potem w czasie spadania, aby się 
zbiżyć do celu. Manewruje się w ten spo­
sób, że ciągnie się za liny z tej strony, w 
którą chce się lecieć. Na każde sto stóp 
opadania w dół można posunąć spadochron 
w bok o 10 stóp w żądanym kierunku.

Obecnie tylko szkoły lotnicze armii lą­
dowej i marynarki nakładają na lotników 
obowiązek nauki skoków ze spadochro­
nem. Ale w najbliższej już przyszłości 
wszystkie szkoły lotnicze wymagać będą 
od lotników umiejętności skakania ze spa­
dochronami. S. F.

Niestety — następnego rana zjawił się 
u niego woźny bankowy, prosząc by bez- 
włocznie udał się z nim do banku. Tam 
mu wytłumaczyli, że kwota wypłacona 
nie była przeznaczona dla niego, lecz dla 
przemysłowca tego samego nazwiska i 
imienia ,który na parę dni przybył do 
Czerniowiec. Ehrlich uczciwie zwrócił to, 
co mu pozostało z chwilowego majątku — 
oświadczając, te trudno mu będzie zwró­
cić to, co już wydał. Bank zresztą nie 
ma o to do niego pretensyj. Tak to biedny 
Ehrlich przeszedł z radości do rozczaro­
wania — popłacił jednak długi i odnowił 
sobie garderobę. I to coś warte. S. F.

Paryż roi się od sobowtórów 
znanych mężów 
współczesnych

Czy wiecie ,że ktoś zupełnie podobny 
do prezydenta Republiki Francuskiej Al­
berta Lebrun'a ma pod nazwiskiem Del­
monta zakład fryzjerski w Paryżu? Źe 
„il duce“ Mussolini nazywa się także 
Fournier i pod tem nazwiskiem wykonuje 
zawód kontrolera wagonów sypialnych? 

f Że francuski minister wojny Paul Boncour 
pod nazwiskiem prof. Granger uczy hi- 
storji w liceum Henryka IV w Paryżu? 
Że dalej Maurice Chevalier, sławny ar­
tysta filmowy, istnieje również pod na­
zwiskiem Robillard kelnerem?

Są to wszystko sobowtóry wymienio­
nych osobistości. Niektóre podobieństwa 
są istotnie zadziwiające. Pan Delmont ma 
ogromną klijentelę, która inaczej do niego 
nie mówi, jak „Panie prezydencie1.. „Pan 
prezydent raczy ogolić mi bródkęl1.., JPan

prezydent będzie łaskaw zrobić mi ondu- 
lację włosów“. Pana Delmonta onleśmie- j 
la to trochę, nie przeszkadza mu jednak 
podwyższać trochę rachunki za , zaszczyt“. 
Kelnera Robillard nieraz już chwytano za 
połę od fraka ze zdziwionym okrzykiem: 
„Maurice ,co to ma znaczyć, jesteś w Pa­
ryżu, a ja nic o tem nie wiem?“

Starorzymska
„Curia Senatus“

Jedną z najciekawszych prac archeolo­
gicznych, prowadzonych obecnie na Fo­
rum Romanum, jest odrestaurowywanie 
starej „Curia Senatus“, w której przema­
wiał Cyceron i gdzie zamordowani zostali 
przez Gallów Papirjusz wraź z senatorami 
ufnymi w majestat Romy. Roboty pro­
wadzone pod kierunkiem prof. Alfonsa 
Hartolfego, kustosza Forum Romanom, 
w obrębie kościoła św. Hadrjana powsta­
łego w VII stuleciu i aż do XII przecho­
wującego proporcje architektoniczne K:.rji 
senackiej rzymskiej, dały pożądane rezul­
taty. Nietylko udało się odnaleźć pier­
wotne rzymskie mury auli senackiej w 
kształcie prostokąta, nietylko odnalez!ono 
ślady dawnych okien i drzwi, ale na głę­
bokości 6 metrów poniżej poziomu podło­
gi kościelnej natrafiono na wzniesieria, 
na których stały krzesła senackie Wznie­
sienie to potrójnym pasem szerokości oko­
ło 2'A metra okalało z trzech stron aulę 
„Curia Senatus“. Krzesła stały na wzo­
rzystej podłodze marmurowej (marmur 
żółty i t. zw. paonazzetto) i prawdopodo­
bnie były z drzewa, jak sądzi prof Ba to- 
li Pod ścianą nawprost wejścia znalezio­
no pojedynczy pas wykładany identycz­
nym marmurem, jak i inne na podniesie­
niu. Sądzą, że zasiadał tam marszałek 
senatu. Prace restauracyjne potrwają je­
szcze kilka tygodni.

W ten sposób najwybitniejszy gmach 
dawnego Rzymu, w którym ześrodkowywa- 
ły się najważniejsze wydarzenia od czasów 
Rzeczypospolitej rzymskiej aż do upadku 
cesarstwa, uzupełni pamiątki zgromadzo­
ne na Forum Romanum.

Straty krezusów
amerykańskich

Pewne pismo kierownicze w Chicago o- 
głasza bardzo interesujące dane o stanie 
majątkowym bogaczy amerykańskich Do­
niesienia swoje opiera pismo częściowo na 
informacjach z kól giełdowych, częściowo 
także na podkładkach podatkowych. Sensa­
cyjne te publikacje wykazują, że ogólne 
przesilenie gospodarcze nie oszczędziło 
również krezusów amerykańskich i o- 
wszem wielu z nich dotknęło bardzo bole­
śnie. Niektórzy z nich stracili dziewięć 
dziesiątych swego majątku.

Największe straty poniosła z powodu 
rozmaitych krachów giełdowych rodzina 
Vanderbiltów. Majątek tej rodziny w trzech 
czwartych ulokowany był w akcjach nowo­
jorskiej kolei centralnej, które spadły do 
jednej jedenastej pierwotnej swej wartości. 
Kurs ich obniżył się z 260 do 22 dolarów. 
Oczywiście mimo tych strat olbrzymich 
majątek Vanderbiltów wynosi jeszcze wie­
le miljonów dolarów.

Także stary John D. Rockefeller, który 
uchodzi! za najbogatszego człowieka świa­
ta, musial złożyć daninę przesileniu go­
spodarczemu. W roku 1920 majątek jego o- 
ceniano jeszcze na 600 miljonów dolarów, 
podczas gdy dzisiaj posiada on co najwy­
żej 200 milj. dolarów.

Jeszcze potężniejsze były straty, jakie 
poniósł sławny fabrykant aparatów foto­
graficznych Kodak, Eastman, który w sę­
dziwym wieku wystrzałem z rewolweru po­
zbawił się życia. Eastman, którego majątek 
oceniano na 400 milj. dolarów pozostawi! 
swoim spadkobiercom tylko 21 milj. doi. 
Olbrzymie straty poniósł także Śidney 
Mitchell, który przez pewien czas rywali­
zował nawet z Rockefellerem, a skutkiem 
niepowodzeń giełdowych stracił więcej niż 
90 proc, swego majątku.

Także multimiljoner chicagowski Ju- 
Ijusz Rosenwald poniósł ogromne straty, 
tak iż majątek jego skurczył się z 250 do 
50 milj. doi. Najszczęśliwiej zdołał się u- 
chronić przed skutkami kryzysu świato­
wego właściciel zakładów samochodowych 
Ford, który uchodzi obecnie za najbogat­
szego człowieka na świecie. Podobnie i ro­
dzina Morgana wyszła jak dotąd cało z 
przesilenia gospodarczego.

Jeszcze więcej dało się we znaki przesi­
lenie gospodarcze mniejszym kapitalistom. 
Liczba obywateli, którzy opodatkowali się 
od dochodu 100.000 doi spadla w roku 1930 
w stosunku do roku 1920 o 71 proc. WiP.

Film polski po francusku
W Paryżu ukończono wersję francuską 

filmu polskiego „Dzikie pola“, który kon­
sorcjum francuskie zakupiło na Francję, 
Belgję i Szwajcarję. Na specjalnych po­
kazach obecni byli przedstawiciele amba­
sady polskiej i konsulatu generalnego. Po 
raz pierwszy dialogi w polskim dźwiękow­
cu mówione są znakomicie po francusku. 
Nad całością wersji czuwali kierownicy 
wytwórni z dyrektorem artystycznym Mi­
chałem Orliczem na czele. Tłumaczenia 
dialogów dostosowanych do ciekawie prze- 
montowanego w wersji francuskiej obra­
zu dokonał znany literat Jean Vincent 
Brechignac, na podstawie nowej koncepcji 
literackiej Michała Orlicza. Równocześnie 
przygotowywana jest wersja hiszpańska 
tego fifcnu.

źródło nafty 
w środku miasta

W środku nocy, w egipskich ciem­
nościach, ewakuować musiano miasto 
Hobbs w Ameryce. .

Mieszkańcy miasta przeżyli jedną z 
najtragiczniejszych może chwil w swojem 
życiu. W centrum miasta bowiem nagle 
około północy wybuchła w górę fontanna 
ropy naftowej. Jeden płomień w pobliżu, 
jedna iskra, a miasto mogłoby spłonąć 
wraz z ludźmi. Władzom udało się jed­
nak przeprowadzić ewakuację bez wypad­
ku, a mieszkańcy nie protestując wyno­
sili się ze swoich siedzib jak mogli naj­
szybciej.

Wielkie misterjum
w Teatrze Polskim

W związku z nadchodzącemi uro­
czystościami katolickiemi, wystawia 
Teatr Polski sławne misterjum an­
gielskie z 14 wieku „Everyman“, pol­
skim wierszem ujęte przez Jarosława 
Iwaszkiewicza pod tytułem .Jitobądź“. 
Jest to ten sam utwór, który w prze­
róbce H. Hofmannstala spopularyzo­
wał Maks Reinhardt swojemi sławne- 
mi na cały świat festivalami przed 
katedrą w Salzburgu, gdzie rokrocznie 
w sierpniu kilkadziesiąt tysięcy wi­
dzów w uroczystem skupieniu wysłu­
chuję prostej, a wstrząsającej legen­
dy „O życiu i śmierci bogatego czło­
wieka“.

„Ktobądź“ ukaże się w Poznaniu w 
inscenizacji Teofila Trzcińskiego z u- 
działem czołowych sił Teatru Polskie­
go. Muzykę do widowiska z motywów 
średniowiecznych ułożył prof Uniw. 
Jagiełl. dr. Zdzisław Jachimecki.

Szkoła baletowa 
w „Komedii Muzycznej“
Kierownictwo nowootwartego, a tak 

bardzo już popularnego teatru „Komedja 
Muzyczna“ — uruchamia obecnie celem 

' powiększenia kadr tancerek — szkolę ba­
letową pod kierownictwem znanego za­
szczytnie baletmistrza prof. Maksymiljana 
Statkiewicza.

Dzięki tej inicjatywie wiele młodych &- 
deptek. pragnących poświęcić się sztuce 

i choreograficznej, będzie mogło korzystać z 
S tak rzadkiej okazji zdobycia na tem polu 

prawdziwych korzyści, rozwijając swe zdol­
ności pod okiem wytrawnego pedagoga.

SPORT
Pięściarsfwo

Zawody eliminacyjne przed meczem z 
Niemcami, odbędą się W sobotę 5 listopada 
w hali reprezentacyjnej Targów Poznań­
skich. Startować będą zawodnicy z obec­
nie odbywającego się w Poznaniu obozu 
treningowego.

Echa tragiczne] śmierci śp. Godlewskie­
go. Przed kilku miesiącami na zawodach 
we Lwowie znokautowany został przez za­
wodnika „Hasmonei“ Grossa pięściarz „Po­
goni“, Godlewski. Jak wiadomo, Godlewski 
nie odzyska! już przytomności i zmarl w 
drodze do szpitala.

W związku z tym wypadkiem władze 
zarządziły aresztowanie Grossa oraz sędzie­
go tych zawodów p. Landecka. Ten ostat­
ni został natychmiast zwolniony, nato­
miast Gross siedział przez dwa tygodnie w 
więzieniu, a następnie zwolniony został za 
kaucją. Sprawa jednak toczyła się dalej, 
dopiero przed kilkoma dniami prokurator 
okręgu lwowskiego postanowił sprawę u- 
morzyć. Dochodzenie nie wykazało bowiem 
winy Grossa, ani sędziego p. Landecka.

(PAT)
Piłka nożna

W. O. Z. P. N. otrzymał depeszę od gdań 
skiego związku piłkarskiego, odwołującą 
zapowiedziany mecz Warszawa— Gdańsk.

(PAT)
„Legia* i „HCP“ spotkanie towarzyskie 

powyższych drużyn odbędzie się w niedzie­
lę o godz. 1430 na stadionie miejskim. 
Mecz zapowiada się ciekawie, gdyż „Legja“ 
krocząca w ostatnich rozgrywkach o wej­
ście do ligi od zwycięstwa do zwycięstwa, 
uważa ten mecz jako ostatni trening przed 
ciękiem finalowem spotkaniem w niedzie­
lę 6 listopada z „Podgórzem“ w Poznaniu. 
„HCP“ znajduje się w świetnej formie o 
czem świadczy zdobycie mistrzostwa kla­
sy B i temsamem powrót do klasy A.

Życie organizacyjne
Nadzwyczajne walne zebranie „Olimpji“

odbyło się 26 bm. Uchwalono na tem ze­
braniu votum nieufności dla kilku byłych 
członków zarządu i wybrano nowe władze 
w następującym składzie pp.: prezes — 
Hoffman Marjan. wiceprezes — Adamski 
Jan, sekretarz — Olejnik Stefan, skarbnik
— Pluciński Ludwik, szatnik — Matusz Al­
bin, gospodarz — Wiła Walenty, ławnicy
— Nowakowski Stefan, Kapsa Mieczysław 
i Łuczak Stan., kronikarz: Adamski Jan, 
kierownik w g. i d.: Agaciński Stan Adres 
sekretariatu jest następ.: Stefan Olejnik^ 
ul. Gen. Kosińskiego 14,
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Niedzielny
koncert symfoniczny

Jak już donosiliśmy na koncercie Orkie­
stry Symfonicznej stoi. m. Poznania w nie­
dzielę dnia 30 bm. w Teatrze Wielkim, 
wystąpi jako solistka świetna śpiewaczka 
japońska z Tokio p. Hatsue Yuasa. Zapo­
wiedz występu egzotycznego gościa wywo­
łała w naszem mieście zrozumiale zainte­
resowanie tem więcej, że artystka zyskała 
uznanie pierwszorzędnej śpiewaczki.

Koncert niedzielny odbędzie się j. 1 dy­
rekcją prof. St. Wiechowicza, który zapo­
zna nas z utworem w Poznaniu niegranym, 
mi” .wicie „Fantazfą góralską“ Zyg.iun- 
ta Noskowskiego. Pozatym utworem orkie­
stra odegra Beethovena „Symfonję IV" i 
Cherubin iego uwerturę „Woziwoda",

Ceny biletów popularne.

RADJO
Programy radiofoniczne;

Piątek, dnia 28 października 1932 r. 
Poznań (335 m) godz. 11.40 (Warszawa);

godz. 13.05 płyty; godz. 14.00 notowania 
giełdy; godz. 16.40 tr. z Warszawy i Lwo­
wa; godz. 18.00 z cyklu odczytów na temat 
„Kochajmy zwierzęta“ — wygi. p. red E. 
Rakowski; godz 18.15 odczyt, wygi. dr. Z. 
Kosidowski; godz 18.30 płyty gramof.; go­
dzina 18.35 „W przededniu Unia Katolic­
kiego", odczyt informacyjno - propagan­
dowy — wygi. ks. dyr. Marlewski; godz. 
18.50 „Co robić z niedzielą?“; godz 19.28 
sygnał czasu; godz. 19.30 tr. z Warszawy; 
godz. 22.40 sygnał czasu, komunikaty; go­
dzina 22.45 tr. z Warszawy; godz. 23.00 
muzyka taneczna z kawiarni „Esplanada".

Warszawa (1412 m) godz 11.40 codzien­
ny przegląd prasy polskiej: godz. 12.10 pły­
ty; godz 1540 komunikat gospodarczy, go­
dzina 15,50 chwilka lotnicza i przeciw­
gazowa; godzina 15.55 chwilka mor­
ska i kolonj.; godz. 16.00 przegląd wydaw­
nictw perj.; godz 16.15 angielski (Lin- 
guaphone); godz. 16.30 płyty; godz. 16.40 
„Polskie platowce" — wygł. inż. Drzewiec­
ki; godz. 17.60 koncert ze Lwowa; godzina 
18.60 muzyka lekka z kaw Ziemiańskiej; 
godz. 19.10 talizman szczęścia — wygł. p. 
Śadzewicz; godz. 19.20 przegląd ridiiczej 
prasy krajowej i zagranicznej z Wilna; 
godz. 19.318 feljeton pt. „Nad niedalekiem 
ciepłem morzem" —, wygi p. M. Wańko­
wicz; godz 18.45 prasowy dziennik radjo- 
wy; godz. 20.00 pogadanka muzyczna -- 
wygł. p. K. Stromenger; godz. 20.15 koncert 
symf, z Filharmonji Warsz. Wyk.: Ork. 
filh. pod dyr. G. Fitelberga i Wilhelm 
Bockhaus (fortepian); godz. 22,40 wiado­
mości sportowe; godz. 22.45 dodatek do 
prasowego dziennika radjowego; godzina 
23.00 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 20.00 koncert, 21.45 wy­
kład. 22.40 koncert; Budapeszt (550 m) 19-45 
koncert ork. operowej, 22.00 muzyka ta­
neczna, 22 45 muzyka cygańska; 'Wiedeń 
(516 m) 20.00 koncert, 22 05 gramofon; Pra­
ga (488 m) 20.05 koncert; Rzym (441 m) 
20.30 faszystowskie uroczystości jubileu­
szowe; Wrocław (325 m) 20.30 wyjątki z o- 
peretek.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— KapoeŁ Należy zgtoeić się w magi­
stracie, a uzyskane świadectwo ubóstwa 
następnie złożyć w sądzie razem z przed­
stawieniem spraw. (K)

— P. Łnczkiewicz. Od przedwojennego 
komornego Podatek powinien wynosić 
27,84 zł rocznie. Niech Pan wniesie od­
wołanie. (K)

KSiĘGI STOU CYWILNEGO
Zgony;

Dnia 25 października 1932 r.
Zofja Nowicka, bez zawodu, 25 lat. 

Aleksander Talarczyk. szewc. 59 1 Mą- 
rjanna Wojczakówna 6 lat Mieczysław 
Rosół 5 rn. 7 d Józef Maliszewski 6 m 
27 d. Anna Czekała z d Caunnesarówna 
52 1 Władysław Szymanowski, mistrz 
rzeźnicki, 66 1. Stanisława Borysowówna 
9 m. 11 d.

ROCH W TOWARZYSTWACH
— Słów. Młodzieży Polskie] pod wezw. 

św. Stanisława Kostki, Poznań . Wilda.
Zebranie plenarne odbędzie się w czwar­
tek 27 bm o godz 19.45 w ognisku

— 4 Kadra Morska im. Marsz. Focha 
w Poznaniu. Zebranie plenarne w sobotę 
29 bm o godz 20 w lokalu p. Jarockiej 
przy ul. Masztalarskiej 8 a

— Chór męski „Arión“ w Poznaniu za­
wiadamia członków czynnych, że „Pieśń 
o ziemi naszej" jest na ukończeniu i wzy­
wa wszystkich członków do punktualne­
go uczęszczania na lekcje. Poza tem chór 
„Arion" zaprasza panów muzykalnych z 
dobrem! głosami do współudziału w kon­
cercie, który poświęcony jest czci zasług 
zmarłego kompozytora ś. p. Bolesława 
Dembińskiego. Lekcje śpiewu odbywają 
się jak dotychczas w auli seminarjurn 
nauczycielskiego przy ul Fr Ratajczaka, 
w poniedziałki i czwartki o godz 8

—- Absolwenci Szkól Dokszt. Zawodo­
wych, Przy poparciu p. dyr Stillera i 
szczerem poświęceniu się sprawie p 
prof Obera utworzono przy Szkole w Po­
znaniu „Koło Absolwentów Szkól Dokszt 
Zawodowych" Zapisy na członków przyj­

muje się w czasie zebrań, które odbywaj» 
się w środy każdego tygodnia w szkole 
przy ul Bergera 5. sala 14 o godz 19. na 
których urządza się ciekawe odczyty 
dyskusje na tematy zawodowe i ogólną 
rozmaite doświadczenia i t. p. Przy od­
powiedniej ilości kandydatów zawiązuj» 
się różne sekcje.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; Ignacy 

Czwojda. Szamotuły, 10 zl; — Henryk 
Susicki. Poznań. 2 zł: — Zofja Wojniewi- 
czowa z prośbą o opiekę 3 zł; — Globiszo 
wa z prośbą o opiekę dla całego domu 
5 zł; — P. J 1 zł; — Dr B. H. 5 zł; _ ję. 
zef Dawid (Nowa 11) 30 zł; — Jadwiga 
Gwiazda 5 zł; 1— Jan i Irena Smyczkowie 
z prośbą o zdrowie 5 zł; — Teofila Siuch- 
nińska 20 zl: ~ A. Pawlicka Leszno z 
podziękowaniem za otrzymane laski z 
prośbą o wysłuchanie prośby 5 zl; — Ks. 
N. 3 zl; — Walerja Patyk (Al Marcinkow­
skiego 6) 5 zł; — Walerja Patyk (oddział 
27 Grudnia 3) 5 zł; — M. Koszewska, Obor­
niki, 2 zł; — M. i J V-t Starogard 5 zl; __ 
razem z poprzednio pokwitow 1313,84’ zj

Na biednych „Wesołego Miasteczka*/ 
pozostających pod opieką poznańskiego 
okręgu „Caritas“: Walerja Patyk (Al 
Marcinkowskiego' 6) 10 zł; — Waleria
Patyk (oddział 27 Grudnia 3) 10 zł; — ra­
zem z poprzednio pokwitow 55 zł.

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na te. 
r®nie P, W. K.; N. N 3 zł; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 131 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracta w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Podróż samolotem 
da ci moc 

cudnych wrażeń!
Informacje 1 bilety;
Telefon nr. 78-45 
i biura podróży.

rw 14 252

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszej najdroższej i nigdy 
nie zapomnianej córeczki i siostrzyczki, ś. p.

Władysławy Sty pińskiej
odprawi się

msza sw.
dnia 31 października, o godz. 8, w kościele Bożego Ciała, o czem donoszą 
Krewnym i Znajomym
zg 16 468 rodzice i siostry.

W drugą bolesną rocznicę śmierci mojej 
drogiej żony i matki, ś. p.

Marji Dartsch
odprawi się w dniu 29 października r. b. 
o godzinie 9-tej

msza św.
w kościele parafjalnym Serca Jezusowego 
w Jeżycach.

Mąź, córka, zięć i wnuki.
eg 16 455

Przewielebnym ks. ks. Tybiszewskiemu i Ra­
kowskiemu. Delegat«i Sto-w. b. Żołn. 1 pułku 
Strzelców Wlkp., Orkiestrze Kolejowej, wszyst­
kim Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym za 
oddanie ostatniej przysługi oraz za wyrazy 
współczucia i liczne wieńce z powodu zgonu, ś. p.

Romana Mięk'ckiego
'składamy na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
zg 16 469 Rodzina.

miesięcznie

EXPRESS 20 Zł

Kromczyński, Poznań, 
Alcie Marcinkowskiego 5:

5 066

Parcelę
oplotowaną narożnik nrzy Ogro 
dzae Strzeleckim Szeląg. Zapyta-

Skład mebli, ul. Szewska 2. 
Dabkoweki wł 40 778

W drugą bolesną rocznicę śmierci męża mego 
i ojca naszego, ś. p

Stefana Serdeckiego
odbędzie się

nabożeństwo żałobne
za duszę Jego w sobotę, dnia 29 października 
br., o godz. 8,30 rano w kaplicy św Józefa, przy 
ul. Sw Józefa. a . .
zg 16 470 Zon« z synami 1 synową.

Otworzyłem

Roncelarje atMoeRa
^HggiH”H”»wgnwHnTOnwwHwwtwwHnw>MHWłinHiiiHii«nwwnnnimii

w Witkowie
przy ul. Poznańskiej 1, I. piętro 

(przy Starym Rynku 11).

Michał Majorek
fig 1 535/6 Adwokat.
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J tt7. P. Dr. Tadeuszowi Bentkowskiemu pułkownikowi 
szpitala wojsk, w Poznaniu za szczęśliwie wykonaną ooe- 
rację i troskliwą opiekę w czasie choroby mej żony składam 
tą drogą dzielnemu chirurgowi najserdeczniejsze:

podziękowanie
zg 16463 Alojzy Nowak, Poznak.

Parcele budowlane
od 1% do 2 mórg w powiatowem mieście Wolsztyn, blisko 
dworca w bardzo ładnej okolicy nad jeziorem i blisko la­
sów za gotówkę korzystnie do oddania. Zgłoszenia Kurjtr 

Poznański pod zg 16 434

Drzewo sosnowe I. klasy
kiofty z skrobanych majoków, suche, zdrowe bez 

sęków, sprzedaje wagonowo. ng 6 058
'Poznań, nl. Mielżyńskiego 25, mieszkanie 19.

Monstrancja gotycka, piękny okaz,

Relikwiarz z Madonną, srebrny, antyczny

Łańcuch kanonicki, złoty, ciężki 

okolicznościowo do nabycia n jubilera

<57111 f A w POZNANIU,L/JLł plac Wolności 5.

»••••••••••••••• •••••••• ••••••••••••••••
,fCafe EspJLanade“

Przyjmujemy zamówienia na:

TORTY, CIASTA
i inne wyroby cukiernicze. i

Do każdego zlecenia piękny prezent j
z FABRYKI FAJANSU ST. MAŃCZAK- CHODZIEŻ [
Własny wypiek. Warszawscy specjaliści.' •••••••• ——OO————
Skład bławatów

w Poznaniu, istniejący od kilkadziesiąt lat, narożnik ul. 
Pocztowej w pobliżu Starego Rynku, centrum handlowe, 
od zaraz lub 1, 1. 1933 do wynajęcia, ewtl. z 6 pokojowem 
mieszkaniem. Zgłoszenia „Par“ Poznań, Aleje Marcinkow­
skiego 11 pod 43,101. Pg 6 337-43.101

»O—t

Lilka żelazne
Magle domowe 
Wyżymaczki do bielizny 
Drabki domowe 
Deski do prasowania 
Szatkownire do kaposty 
Garnki emaliowe 
Termosy
Karnisze do okien 

poleca korzystnie
JAN OE HERLING 

skład żelaza, 
Pozna». Hi mną 3. 

Tcl. 2518 i 35 43 
Pg 6 339-43,107

ELEW
s wykształceniem . gi-mna- 
zjalnem conaimniej 6 klae 
z dobrej rodziny natych­

miast potrzebny do 
Spółdzidni hofti no - H ndlowej

ha prowincji
Zgłoszenia z życiorysem 
oraz odpisem świadectw 
skierować do ekspedycji 
Kuriera Pozn-ńskiego pod

i zrg 16 465 9

Oprawy książek
wuaiklego rodzaju 

liC.-ollgatomla 
■ ruKarnl Toruńskiej 

T.A. w Toruniu 
ul. iw. Katarzyny 4.

żytniej, tygodniowo od-tapi 
stałemu, pewnemu odbioicy. 
Młyn okolica Jarocina., Zgło­
szenia do Agenci i Kui jeia 

Poznańsk em Jarocin.
Eg 6 052

W postępowaniu upadtościowem nad majątkiem firroj 
PATRIA Sp, s ogr. odp w Poznaniu 2 Na 6/31 ma być do­
konany pierwszy częściowy )podział masy.

Stan masy rozporządzalnej do podziału 
18 000,— zł. Przy podziale zamierza się uwzględnić 103 9904* 
zł. wierzytelności nieuprzywilejowanych.

Wykaz uwzględnionych wierzytelności jest wyłożony 
dla wglądu zainteresowanych w Sądzie Grodzkim w r 
znaniu (pokój nr. 30). Pg 6323-43

Poznań, dnia 26 października 1932.
T. SZMYT

Publicznie ustanowiony i zaprzysiężony 
rzeczoznawca księgowości.



Numer 494 = Kur]er Poznański, piątek, 28 października 1982 Strona Tl

Uchwala. W sprawie odroczenia wypłat nad majątkiem 
kupca Kazimierza Kuźaja w Poznaniu zarządza Się po 
* ..¿ii "aft. 39 rozp. Prez. Rzeczyp. z dnia 6 marca 1928 
kwarcie postępowania układowego z dniem 17 paździer­
nika 1932. Poznań, dnia 17 października 1932, Sąd Grodzki. 
® ng 6023

madzenia), 15 (skład rady nadzorczej), 18 (protokóły posie- biorstwa jest handel hurtowny i detaliczny papierem, ma- 
dzeń rady nadzorczej), 20 (obowiązki rady nadzorczej). 21i terjałami piśmiennemi, biurowemi i ząbawkami miąnowi- — - - • - - - cje dalsze prowadzenie dotychczasowego przedsiębiorstwa

kupca Tadeusza Bartscha z Poznania pod firmą Aąuila. 
Kapitał zakładowy wynosi 20 000 złotych. Kierownikiem

' Uchwała. Na wniosek Eryka Średzkiego w Śremie, za-
•tąpionego przez adwokata Eknera w Śremie o udzielenie 
Jrocżenia wyPIat wyznacza się termin na 17 listopada 
1932 r. o godz. 10, pokój 4 tutejszego Sądu do rozpoznania 
.prawy. Wierzycieli wzywa się, by przybyli na powyższy 
ormin celem udzielenia wyjaśnień. Sąd Grodzki w Śremie.

ng 6022
OBWIESZCZENIE

W rejestrze handlowym Dział B. wpisano 1) dnia 11 
pperwca 1932 nr. 22 przy iirmie Teatr Polski w Ogrodzie 
Potockiego, Spółka Akcyjna w Poznaniu. W miejsce ustę­
pującego członka zarządu Franciszka Rynarzewskiego wy­
brano dyrektora banku Rufina Pilatowskiego z Poznania.
2' dnia 11. czerwca 1932 nr 733 przy firmie A. Zwierzchow- 
jki i Ska, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Po- 
mań. Prokury Antoniego Wittiga i Stanisławy Zwierzchow- 
skiej wygasły. Stanisławie Zwierzchowskiej z Poznania 
udzielono prokury samodzielnej 3) dnia 11 czerwca 1932 
pr, 669 przy firmie Poznański Antoskład, Spółka z ograni, 
cióną odpowiedzialnością, Poznań. Uchwalą zebrania udzia­
łowców z dnia 5 sierpnia 1931 spółkę rozwiązano Likwida­
torem jest rewizor ksiąg Witold Staszkiewicz z Poznania 
4) dnia 21 czerwca 1932 nr. 914 przy iirmie Państwowe Za* 
Kłady Umundurowania w Warszawie, Oddział Fabryczny 
w Poznaniu, Poznań. Siedziba centrali znajduje się w War- 
si&wie przy ulicy Smoczej 35. Otwarto oddział w Warsza­
wie przy ulicy Nowy Świat 69. Dyrekcję stanowią dyrektor 
naczelny Stefan Knapski i wicedyrektor Marjan Órzelski 
obaj z Warszawy. Ferdynandowi Jakubszemu z Warszawy 
udzielono prokury dla centrali. 5) dnia 21 czerwca 1932 nr. 
1017 przy firmie Wohlmuth Spółka z ograniczoną, odpowie­
dzialnością, Poznań. Siedzibę przeniesiono do Gdyni. 
Uchwałą walnego zebrania akcjonarjuszy z dnia 12 maja 
1932 zmieniono statut w § 2 (siedziba). 6) dnia 22 czerwca 
1932 pod nr. 1038 firmę Polski Fiat, Spółka Akcyjna, Od- 
dział w Poznaniu. Celem spółki jest sprzedaż w obrębie 
Państwa Polskiego wszelkich samochodów, traktorów mo­
torów lub ich części, oraz wszelkich innych wyrobów wło­
skiej fabryki samochodów, przedsiębiorstw komunikacyj­
nych samochodowych i fabryk samochodów. Kapitał akcyj­
ny wynosi 500 000 złotych. Zarząd stanowią inżynier Karol 
Edward Schmidt z Turyna, ihżynier Tadeusz Marchlewski, 
inżynier Zbigniew Niedźwiedzki, obaj z Warszawy Janowi 
Kowalskiemu z Poznania udzielono pełnej prokury na od­
dział poznański. Inżynierowi: Gustawowi Rothertowi, Hen­
ryce Różkowskiej i Zofji Szapiro, wszystkim z Warszawy 
udzielono prokury łącznej z prawem podpisywania z jed­
nym z członków zarządu. Spółka Akcyjna na mocy umowy 
z dnia 2 lutego 1920. Do zobowiązania spółki potrzebne jest 
współdziałanie dwóch członków zarządu lub jednego człon­
ka zarządu z prokurentem Korespondencję, odbiór pienię­
dzy i wszelkich przesyłek, czeki itp podpisuje jeden czło­
nek zarządu. 7) dnia 24 czerwca 1932 nr. 137 przy firmie To­
warzystwo dla spirytusu do palenia. Towarzystwo z ogra

(komisja rewizyjna), 22 (skład dyrekcji), 23 (obowiązki dy 
rekcji), 25 (prawo zastępstwa), 26 (ogłoszenia spółki), 28 
(ogłoszenie sprawozdań rocznych), 29 (podział czystego zy­
sku), 30 (wypłacenie dywidendy), 31 (fundusz zapasowy), 
i dodano § 33 (likwidacja spółki). Do zobowiązań banku po­
trzeba pod firmą banku podpisów dyrektora i zastępcy, lub 
dyrektora i prokurenta, lub zastępcy dyrektora i proku­
renta. Prokura Bolesława Sutarskiego wygaela. Zygmunto­
wi Szczepskiemu z Poznania udzielono prokury 13) dnia 
0 lipca 1932 nr. 1004 przy iirmie Spółka Rolnicza, Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. W miejsce ustę­
pującego rolnika Janusza hr. Tyszkiewicz-Łąckiego kierow­
nikiem jest Alfred Falter z Katowic. 14) dnia 16 lipca 1932 
pod nr. 1039 firmę Szafarkiewicz i Menzel, Spółka z ogra­
niczoną odpowiedzialnością, Poznań. Przedmiotem spółki 
jest nabywanie i sprzedaż artykułów opałowych i budowla­
nych i to na własny rachunek lub na podstawie stosunku 
komisowego oraz wszelkie działalności bezpośrednie lub 
pośrednie z tern związane. Kapitał zakładowy wynosi 
100 000 złotych. Kierownikiem spółki jest kupiec Stanisław 
Menzel z Poznania. Spółka z ograniczoną odpowiedzialno­
ścią ńa mocy umowy z dnia 5 lipca 1932, zawartej na czas 
do 31 grudnia 1934 z tem, że umowa przedłuża się o dalszy 
rok każdorazowo o ile nie zostanie wypowiedziana na 3 
miesiące przed upływem termin. 15) dnia 23 łipca 1932 nr. 
929 przy iirmie Stomil, Spółka Akcyjna, Poznań Inżynier 
Konstanty Massalski został odwołany z stanowiska człon­
ka zarządu. Jedynym członkiem zarządu jest Dr Jan Pio­
trowski z Poznania. 16) dnia 23 lipca 1932 nr. 1039 przy fir­
mie Szafarkiewicz i Menzel, Spółka z ograniczoną odpowie­
dzialnością, Poznań. Tadeusz Przyjemski z Poznania został 
wybrany dalszym kierownikiem spółki. Kierownicy zastę­
pują spółkę łącznie. 17) dnia 26 lipca 1932 nr. 925 przy iir­
mie Sckko, Fabryka Przetworów Suchych, Spółka z ogra­
niczoną odpowiedzialnością, Poznań. Likwidację ukończo­
no, firma wygasła. 18) dnia 27 lipca 1932 nr. 991 przy firmie 
Centrala Handlowa Ziemian, Spółka Akcyjna, Poznań. 
Prokura Stefana Schulza wygasła. Kupcowi Leonowi Du­
szyńskiemu z Poznania udzielono prokury z tem że upra­
wniony jest do zastępstwa firmy wspólnie z jednym człon­
kiem zarządu. 19) dnia 29 lipca 1932 nr. 988 przy firmie Pol­
skie Zakłady Siemensa, Spółka Akcyjna w Warszawie, Od­
dział w Poznaniu. Prokura Gustawa Hubnera wygasła Pa­
weł Mackiewicz, Adam Ebenberger, Karol Wosche i Ro­
bert Hein ustąpili z zarządu. 20) dnia 29 lipca 1932 nr. 847 
przy firińie Polski Wodomierz, Spółka z ograniczoną odpo­
wiedzialnością, Poznań. W miejsce zmarłego Jana Łęczyń­
skiego kierownikiem jest Łucjan Stachowiak z Poznania. 
211 dnia 29 lipca 1932 nr. 263 przy iirmie Dom Związku To­
warzystw Młodzieży, Spółka z ograniczoną odpowiedzial­
nością, Poznań. W miejsce ustępującego księdza kanonika 
Ludwika Jarosza kierownikiem jest ksiądz dyrektor Kazi­
mierz Michalski z Poznania 22) dnia 29 lipca 1932 nr. 493 
przy iirmie Spółka Stolarska, Spółka Akcyjna Poznań. U- 
chwałą Walnego Zebrania Akcjo-narj uszów z dnia 28 maja 
1932 uchwalono likwidację spółki. Likwidatorem jest Cze 
sław Werwicki z Poznania. 23) dnia 30 lipca 1932 ńr. 915 
przy firmie St. Grabianowskii Ska, Spółka Akcyjna w Ka­
towicach, Oddział w Poznaniu. Prokury Jakóba Knota i

niczoną poręk*ą, Poznań? Likwidację ukończono, firma wy-1 Marcelego Kokczyńskiego wygasły 24) dnia 4 sierpnia 1932 
gasła. 8) dnia 24 czerwca 1932 nr. 142 przy Iirmie Concor- «-JM przy tomie Powszechne Towarzystwo Elektryczne A.
dla, Spółka Akcyjna, Drukarnia 1 Wydawnictwo, Poznań.
Odtąd Zarząd potrzebuje osobnego zezwolenia rady nad­
zorczej do sprzedaży, do zastawu i do zwolnienia od zasta­
wu nieruchomości, z wyjątkiem- nieruchomości fabrycznej. 
Uchwałą walnego zgromadzenia z dnia 21 grudnia 1931 
uchwalono statut, uzgodniony z prawem o spółkach akcyj­
nych z dnia 22 marca 1928, prżyczem zmieniono go w pa­
ragrafach 3 (siedziba i czas trwania), 4 (przeniesienie akcyj 
S 4 i nowy 5), władze obecnie 7, 7 (zarząd obecnie 8), 9 
(ograniczenia praw zarządu obecnie 10), 10 (prawo zastęp­
stwa obecnie 11), 12 i 13 (rada nadzorcza), 15 (posiedzenie 
rady nadzorczej), 16 (regulamin rady nadzorczej) 18 (za­
kres działania rady nadzorczej), 19 (wydział gazetowy) 22 
(walne zgromadzenie obecnie 21), 23 (głosowanie). 25 (kwa­
lifikowana większość obecnie 24), 27 (rachunkowość obec­
nie 26), 28 (sprawozdanie organów spółki obecnie 27), 29 
(podział zysku obecnie 28). 30 (fundusz rezerwowy obecnie 
29), 33 (obwieszczenia obecnie 31). 9) dnia 25. czerwca 1932 
ni. 3B8 przy firmie Hurtownia Skór w Poznaniu, Spółka 
Akcyjna. Uchwalą Walnego Zgromadzenia z dnia 23. kwiet­
nia 1932 uchwalono likwidację spółki. Likwidatorami są 
dyrektor Feliks Łukomski. Józef Herbich i adwokat Broni­
sław Robowski, wszyscy z Poznania. Do następstwa spółki 
są upoważnieni dwaj likwidatorzy wspólnie, po Ustąpieniu 
dwóch likwidatorów trzeci upoważniony jest do samodziel­
nego zastępowania. 10) dnia 25. czerwca 1932 nr. <81 przy

E. G. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Warszawie, 
Oddział w Poznaniu. Prokura inż. Balickiego wygasła. Inż 
Adama Balickiego z Warszawy wybrano dalszym człon­
kiem zarządu. Uchwalą Walnego Zgromadzenia z dnia 30 
stycznia19.32 zmieniono statut co do kapitału zakładowego 
który wynosi odtąd 1000 000 złotych i składu osobowego 
zarządu ($ członków). 25) dnia 8 sierpnia 1932 nr. 528 przy 
firmie Par, Polska Agencja Reklamy Towarzystwo Akcyjne 
w Poznaniu w likwidacji. W miejsce zmarłego Józefa Na­
pierały likwidatorem jest kupiec Kazimierz Geppert z Po­
znania 26) dnia 10. sierpnia 1932 pod nr. 1040 firmę Italia, 
Fabryka Makaronu, Musztardy 1 Konserw Surowych, Spół­
ka z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Przedmiotem 
przedsiębiorstwa jest prowadzenie fabryki makaronu, mu­
sztardy i konserw surowych, jakoteż handel fabrykatami. 
Kapitał zakładowy wynosi 20 000 złotych. Kierownikami 
firmy są kupcy Władysław Kochowi-cz i Hipolit Szmytkie- 
wicz, obaj z Poznania. Spółka z ograniczoną odpowiedzial­
nością w myśl umowy z dnia 25. kwietnia 1932, zmienionej 
uchwałą udziałowców z dnia 18. lipca 1932 w § 5 (prawo za­
stępowania spółki). Spółkę zastępuje dwóch kierowników 
łącznie. 27) dnia 10 sierpnia 1932 nr. 320 przy firmie Dru­
karnia Katolicka, Spółka Akcyjna. Poznań. Prokura Zofji 
Chrzanowskiej wygasła. Książkowemu Mieczysławowi Wi- 
niewiczowi z Poznania udzielono prokury łącznej. Członek 
Zarządu Feliks Rankowski ustąpił 28) dnia 10 sierpnia

jtst kupiec Tadeusz Bartsch z Poznania. Spółka Z ograni­
czoną odpowiedzialnością w myśl umowy z dnia 25. czerw- 
cal932. 32) dnia 12. sierpnia 1932 god ńr. 1943 firmę Komu­
nikacja Autobusowa, Spółka (z -graniczoną odpowiedzial­
nością w Poznaniu, Poznań. Przedmioteiń i celem przed­
siębiorstwa jest zakup i sprzedaż autobusów, ich reparacja 
oraz uruchomienie konątipikat-j-i autobusowej 'miastowej i 
międzymiastowej Kapitał zakładowy wynosi 20 000 złotych. 
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w myśl umowy z 
dnia 23 lipca 1930. Każdy kierownik zastępuje spółkę samo­
dzielnie. 33) dnia 12. sierpnia 1932 pod nr. 1044 firmę Towa­
rzystwo Wydawnicze Epoka, Spółka z ograniczoną odpo­
wiedzialnością, Poznań. Celem spółki jest wydawnictwo » 
sprzedaż dziel popularno-leczniczych i naukowych Kapnął 
zakładowy wynosi 20 000 złotych w zlocie. Kierownikami są 
emerytowany naczelni7 sekretarz sądowy Bolesław Gier­
szewski, księgarz Gerwin Dóring, obaj z Poznania. Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością w myśl umowy z dnia 
9 sierpnia 1932 Do zastępstwa spółki są uprawnieni oby­
dwaj kierownicy wspólnie. 34). dnia 24. sierpnia 1932 pod 
nr. 1045 llrmę Krakowskie Towarzystwo Ubezpieczeń Flo- 
rjanka, Spółka Akcyjna w Krakowie, Oddział w Poznaniu. 
Spółka ma na celu prowadzenie działalności ubezpiecze­
niowej 1). bezpośredniej w działach ubezpieczeń, a) od po­
żaru, pioruna i eksplozji, b) od ubytku w przychodach spo­
wodowanego pożarem, piorunem lub eksplozją, c) od gra­
dobicia, d) od kradzieży z włamaniem i rabunku e) od na­
stępstw wypadków, f) od odpowiedzialności cywilnej, g) 
samochodów od szkód; 2) pośredniej w wszystkich wyżej 
wymienionych działach ubezpieczeń. Kapitał akcyjny wy­
nosi 2 500 000 złotych. Zarząd stanowią Dr. Stefan Skrzyń­
ski właściciel dóbr w Karniowtcach, Ananjasz Eirihorn w 
Warszawie, Jan Adam Jeziorański w Warszawie Andrzej 
Śliwiński w Warszawie, Karol Witkowski w Krakowie. Dr. 
Henryk Rittermann w Warszawie. Stanisławowi Malejce z 
Poznania udzielono prokury dla oddziału w Poznaniu z 
tem, że prokurent upoważniony jest do podpisywania za 
spółkę wszelkich pełnomocnictw, aktów i dokumentów, ż 
których wynika jakiekolwiek zobowiązanie dla spółki oraz 
czeków i listów o wydanie funduszów z instytucj. kredyto­
wych tylko wspólnie z jednym z członków zarządu spółki. 
Spółka Akcyjna w myśl umowy z dnia 19 stycznia 1932. 
Czas trwania spółki nieograniczony. Do zastępstwa spółki 
są upoważnieni dwaj członkowie zarządu lub, jeden czło? 
nek zarządu i prokurent lub, dwaj prokurenci. 35) dnia 27, 
sierpnia 1932 ni. 380 przy firmie Bank iiir Handel und Ge- 
werbe, Poznański Bank dla Handlu i Przemysłu, Spółka 
Akcyjna, Poznań. Dr Juljusz Margylies ustąpi! z zarządu. 
36i dnia 27 sierpnia 1932 nr. 869 przy iirmie Wydawnictwo 
Dzieje Miast Rzeczypospolitej Polskiej, Spółka z ograniczo­
ną odpowiedzialnością, Poznań. Uchwalą zebrania udzia­
łowców z dnia 2 czerwca 1932 spółkę, rozwiązano Likwida­
torem jest przemysłowiec Marcin Maćkowiak z Poznania» 
37) dnia 27 sierpnia 1932 nr. 398 przy toinie Hurtownia Skór 
w Poznaniu, Spółka Akcyjna. Likwidatorzy Łukomski ,i 
Herbich ustąpili. Jedynym likwidatorem jest adwokat Bro- 
nisław Robowski z Poznania. Prokura Franciszka Surdu- 
kowskiego wygasła. 38) dnia 27. sierpnia 1932 nr. 289 pfzy 
iirmie Ochrona w Mielżynie Caritas, Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością, Poznań. Uchwalą zebrania udziałow­
ców z dnia 7. czerwca 1932 spółkę rozwiązano Likwidato­
rem jest ka. biskup Walenty Dymek z Poznania -89) dnia 
27 sierpnia 1932 nr. 264 przy iirmie C. Hartwig, Spółka Ak­
cyjna, Poznań. Władysławowi Tryniakowi z Poznania u- 
dzielono prokury łącznej na oddział w Poznaniu 40) dnia 
29. sierpnia 1932 nr. 794 przy iirmie Powszechne Towarzy­
stwo Elektryczne A. E. G„ Spółka z ograniczoną odpowie­
dzialnością w Warszawie, Oddział w Poznaniu. Dyrektorów 
Oskara de Rocha i Pawia Sternowskiego z Katowic wybra7 
no dalszemi kierownikami spółki. 41) dnia 29 sierpnia 1932 
nr. 779 przy firmie Zjednoczone Fabryki Wódek 1 Likierów 
Likwowin, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Po­
znań. Kupcowi Melchiorowi Piechowiakowi z Poznania u- 
dzielono prokury w ten sposób, że uprawniony jest do za­
stępowania spółki łącznie z jednym członkiem zarządu 42) 
dnia 29. sierpnia 1932 nr. 603 przy tomie Spółka Pedago­
giczna, Spółka Akcyjna, Poznań. Członek zarządu Ignacy 
Jesionowski ustąpił. 43) dnia 29 sierpnia 1932 nr 413 przy 
firmie Edward Kręglewski, Spółka Akcyjna, Poznań. U- 
chwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 31 rhajh 1932 zniię- 
niono statut w § 13 (rok obrachunkowy i czas sporządzenia 

złożenia władzom nadzorczym bilansu). 44) dnia 30 sierp-

Utmle Centrala Odzieży Roman Tilgner i Spółko, Towarzy- 1932 nr. 152 przy tomie F. K. Ziółkowski & Co., Spółka z 
siwo z ograniczoną poręką, Poznań. Likwidacię ukończono, ograniczoną odpowiedzialnością, Poznon. Kazimiera Traw-
firma wygasła. 11) dnia 27. czerwca 32 r. ńr. 853 przy tomie 
Emzet, towarzystwo handlu produktami młynarskiemi, Spół­
ka z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Likwidację u- 
kończono, firma wygasła. 12) dnia 4 lipca 1932 nr. 23 przy 
liimie Polski Bank Handlowy, Spółka Akcyjna, Poznań. 
Odtąd Bank Likwidacyjno-Kredytowy, Spółka Akcyjna w 
Poznaniu. Przedmiotem jest odtąd pkt. 14. Bankowi nie 
wolno przyjmować wszelkiego rodzaju wkładów termino­
wych i bezterminowych, wkładów na rachunki bieżące ! 
czekowe oraz na książeczki Wkładowe. Pkt. 15 nabywanie 
Ejeruchomości, których nabycie jest koniecznem dla uchro­
nienia się od straty. Nieruchomości nabyte w celu uchro­
nienia się od strat, winny być sprzedane w możliwie krót­
kim czasie. Uchwala nadzwyczajnego walnego zgromadze­
nia z dnia 9 kwietnia 1932 uzgodniono statut z prawem o 
«półkach akcyjnych z dnia 22 marca 1928, przyczem zmie­
niono następujące paragrafy 1 (nazwa), 4 (przedmiot) 5 
nabywanie papierów dywidendowych), 7 (prawo akcyj), 10 
(walne zgromadzenie), 11 (prawo glosowania), 12 (otwie­
ranie walnego zgromadzenia), 13 (decyzja walnego egró-

cżyńska ustąpiła. Jedynym kierownikiem spółki jest dy­
rektor Marjan Ziółkowski z Poznania. Janinie Ziółkow­
skiej i kupcowi Walerjanowi Majchrzyckiemu z Poznania 
udzielono prokury kolektywnej. 29) dnia 11 sierpnia 1932 
nr. 929 przy firmie Stomil, Spółka Akcyjna, Poznań. Wpis 
z dnia 29 września 1931 w łamie 6 sprostowano z urzędu 
przez skreślenie słów: z tem, że zastępują spółkę łącznie z 
ćzlonkijm zarządu. 30) dnia 12 sierpnia 1932 pod nr. 1041 
llrmę Knorr, Zakłady Wyrobów Odżywczych, Spółka z o- 
graniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Przedmiotem 
przedsiębiorstwa jest wytwarzanie i zbywanie wszelkiego 
rodzaju środków spożywczych, odżywczych i pastewnych. 
Kapitał zakładowy wynosi 20 000 złotych. Kierownikiem jest 
kupiec Brunon Moritz z Łodzi; Spółka z ograniczoną odpo­
wiedzialnością W myśl umowy z dnia 17 czerwca 1932 W 
razie powołania dwóch lub więcej kierowników, zastępują 
spółkę dwaj kierownicy łącznie, względnie jeden kierow­
nik wspólnie z prokurentem. 31) dnia 12. sierpnia 1932 pod 
nr. 1042 firmę Aąuila, Tadeusz Bartsch, Spółka z ograni-1 
czoną odpowiedzialnością, Poznań. Przedmiotem przedsię-l

nia 1932 nr. 987 przy firmie Te Ka Pe, Handel Komisowy, 
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Uchwa­
łę zebrania udziałowców z dnia 12. kwietnia 1932 spółkę 
rozwiązano. Likwidatorem jest kupiec Antoni1 Tatarski z 
Poznania. 45) dnia 30 sierpnia 1932 nr. 994 przy tomie Go- 
zimirskl 1 Ska, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, 
Poznań. Ignacowi Szafarkiewiczowi z Poznania udzielono 
prokury łącznej Uchwałą zebrania udziałowców z dnia 
11. maja 1932 zmieniono statut w § 11 (prawo zastępstwa). 
Do podpisywania za spółkę uprawnieni są łącznie dwaj 
kierownicy lub jeden kierownik wspólnie z prokurenteiń 
względnie pełnomocnikiem handlowym lub dwaj proku­
renci łącznie. 46) dnia 30. sierpnia 1932 nr. 1013 przy tomie 
Syndykat Eksportowy Gęsi i Drobiu, Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością, Poznań. Uchwalą zebrania udziałow­
ców z dnia 4. czerwca 1932 spółkę rozwiązano: Likwidato­
rami są Maksymilian Wolski, Łucjan Beutlich obaj z Po­
znania i Franciszek Koliński z Gostynia 47) dnia 3 wrze­
śnia 1932 nr. 1020 przy iirmie Konsum Polski. Spółka z o- 
graniczoną odpowiedzialnością, Poznań. W miejsce ustępu­
jącego Aleksandra Widery kierownikiem spółki jest Łucja 
Trawińska z Poznania.

Poznań, dnia 3. września 19^. ng 6015
odzktSąd Grodź

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, Z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tera 

. 5 nagłówkowych.

* winiarnię
PewoiKu zHiiaroy dobrze 

na koncesja zatoewnię-
ł’0znflńla,-16Oferty Karier

®d«4088t

•TDi.iŁ Sprzedam
»owa yi .iadalke, jak 
Eli «wHotel Natio- *’ sw Marcin 80.

^dg 40 826____

, Dom
tzacy ^.Pesnaniu. przyno- 

korzTBtn-10000 roczn'(e docho-
X”rjer OfertyJBr iozo.. zds 4O8Ś3

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811 
i t d. “ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia (przyjmuje eię do godziny 11.

Maszynę
dainwka. bardzo dobra tanio 
sprzedam. Szewska 11 m. 4.

zde40857
Piaszeze

damskie nowe. Waty Jana 9 tn. 7 
zde4O879

Jadłodajnię
Śródmieście dobrze prosperującą 
sprzedam natychmiast, do« ód 
wyjazd. Oferty Kurier Poanafl- 
sk i «dr 40 854

Skład
. nabiału 5 delikatesów w .centrum 

3- - pokoi owem mieszkanie® na
.wis

Pokój męski
dębowy jak nowy wyjątkowo ta- 
nio sprzedam. Obejrzeć 19 21 
Różana 5 m. 8.

StodwanaŚciemórg
buraczanej nadkompletu ym in­
wentarzem. welbowane zabudowa­
nie przy mieście blisko Poznania 
46 000 wpłaty 17 000. Nowak uh 
KarmarekalS.________ zdt?4O737

Meble
tanio wprost z składnicy poleca 
K. Bakoś. ul. Weneejańska 1, 
Most Chwaliszewski przy krzyżu, 

zdg 34 821

Meble
z powodu likwidacji, całkowita 
wyprzedaż po bardzo korzyst­
nych cenach. Magazyn mebli. 
Woźna 12. rg 3 832/33

Sprzedam
sok wiśniowy konserwowany 
kwasem mrówczanym gotowany 
litr a 2 50 zt surow£ litr a 1.10 zl 
Zgłosić: Marian Flieger Pnie­
wy pow. Szamotuły. ng 6 054/5

Piec przenośny
tanio Kraszewskiego 18 War­
sztat Mechaniczny, podwórze.zdg 40798

Gramofon
z płytami, stolikiem sprzedam. 
27 Grudnia-.20...m.. 12 a. .

zdg 40 8?6 „ .

Bramę
żelazna 300X270 kuta masywna 
sprzeda okazyjnie garaże. Druż- 
backiej 2. zdg 40 819

Skład
kolonialny centrum sprzedam 
objecie 7 500. Sowiński. Poznań 
Ratuszowa 35 Skład spożywczy. 
Telefon 18-97. rg 8 880/1

Gościniec
a Monjałka rzeźnietwem. 2 skla-

platformę 
m. t

Konia
sprzedam. Jasna 14.sprzeoen*

Pianino 
dobre, tan» sprzedam. Skryta 9. 
II lewo, _ zdg 41055

250
morgowy ma.i a tok sprzedam lub. 
zamienię na kamienice prywatne 
5 kim. od miasta, blisko młyna, 
wodjt; laka dirzewo opałowe przy

Oferty Kurier Poznański 
zdg 40 907

Ogrodnictwo
dobrze prosperujące w przemy-

dy masywny, bez Konkurencji, w siowej części Górnego śliska z 
dużej wisi kościelnej przy szosie.¡powodu okoliczności przy malej 
« gospodartswmp sprzedam lub wpłacie zaraz tanio na sprzedaż, 
wydzaerżawte. Oferty Kami« Po Oferty Kurier Poznański 
znańaki zdg 40 968 i zag 40 918.
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Phllodendrony I Futro
rośliny sprzedam Dąlirowskie-toamskie piazezamifc na tępa oeo- Bc 38. m. 17. zdg 39 698 hę prawie nowe Maciejewska

Wały Zygmunta Augusta 2 mie- 
tog 41036Skład

krótkich towarów artykuły m« 
skie. dobrze zaprowadzony po­
wodu wyjazdu korzystnie sprze­
da „Pawilon“. Marszalka Focha 
15. zdg 40 414

ezkanie 13.

Antyki
meble używane, wielki wybór, 
ceny najniższe. Flasiński, Woź­
na 9. Pg 5077-57.364

Maszynę
do Mesenia używana kupi®. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 8?7

Antykwarycznie
najkorzystniej Kupno — Spree- 
daż Marcinkowskiego 28

Pg 4 748 40 54 -

Dom
z »kładem i towarem U morgi 
ogrodu owocowego w Starołece 
sprzedam cena 16 000 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 022

Pięknie położone
parcel® pośród lasów sosnowych 
Gadkach tanio sprzeda Konceejo 
nowane Biuro Parcelacyjne Po­
znań. Kulesza Gajowa 4 telefon 
78-31. zdg 38 109

Wagę
używana do 3 centnarów kupie 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 994/5

6 000 zł
pożyczki na pierwszorzędne we­
ksle z żyrem wiaścicela domu na 
wysoki poreent poszukuje. Zgło­
szenia Kurjer Pozn

zdg 41 070 

i pokojowego
mieszkań a komfortowego 
poszukuję rtra. Erzepk-, Pj¿* 

jk 1537Nowomiejski 1

Kilka
męskich gabinetów

dębowych, nadzwyczaj starannie 
•wykonanych po bardzo przystęp­
nej cenie sprzeda Andrzejewski, 
Magazyn mebli. Wrocławska 4, 
przy St Rynku. Pg 5071 43.38

Ford
nowoczesny limuzyna cztero­
drzwiowa sprzedam okazyjnie 
garaże Brzeekiauto. Jakóba Wuj­
ka. zdg 41 014

Futro
męski® i jaskółkę sprzedam. Gro­
dziska 107 I. piętro. zdg 38 892

Kto przyjmie
uozennd''« do szycia spaniem i 
utrzymaniem. Oferty Kurjer Po­
znań® kii zdg 40 846

Kolonjalkę
sprzedam. Adres Kurjer Poznań­
ski zd,g 39 886

Maszynę
do pisania ..Adler" używana ku­
pie Oferty cena Kurjer Poznań 
ski zdg 40 757

Ideał
maszynę do pisania najgorszym 
stanie na rozbiór^« kupie. Tele­
fon 40-17 zdg 40 980

Uwaga!
__ jako wspólnik do Aro-

gerji lub innego przedsiębiorstwa 
Oferty z podaniem kapitału do 
Kurjera Poznańskiego zdg 40 786

Wstąpi« 
'i 1u"

s 8 DO WYNAJĘCIA

Skład
cukierków i papieru przy szkole 
dobrze zaprowadzony tanio na 
sprzedaż. Kraszewskiego 8.

zdg 40 521

Walizy
kolorowe

okrągłe 1,75: toreb­
ki damskie ęaraso- 

-i le łaski, teki, pas b ki. portmonetki, ma- 
nicury waliizy. Ce-

____  ny kryzysowe 50 %
zniżone — Własne 

pracownie. W. Czysz Szkolna 11. 
naprzeciw Szpitala. Pg 5 075-43,47

Sypialnie
mniejsze, nowoczesne, gfadkie po­
lerowane wiśniowo tanio. Sto­
larnia. Kwiatowa 6. zdg 40 577

Piece
kuchenki kaflęwe przenośne ta 
nio poleca Milich Dolna Wilda
21. zdg 40 220

Skład
rzeźmcto fiíja dobrze zaprowa­
dzony sprzeda Adres Kurjer Po 
znański zdg 40 581

Dog
pica półroczny tresowany TO ato- 
tych. Adres Kurier Poznański

zdg 40 731

Piec
piekarski, rurkowy potrzebny. A- 
dres wskaźe Kurjer Poznański

zdg 40 894. 
Anodówkę

n« prąd stały. Cene mark« Ku­
rjer Poznańska zdg 41 045

Futra
damskie, dobrze utrzymane na 
średnia figurę, piżmowe jasne 
seale lub inne ładne za gotówkę 
kupie. — Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdg 40 471

Dwupekojowe
kuchnia Górna W Ida 114 

zdg 40 5n5

pokoje kuchnia łazienka, elek­
tryka gaz przy Rynku odda za­
raz korzystne Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 40 607

Mieszkanie
7 pokojowe wolne zaraz Zgłosze­
nia Kurjer Poznańsk zdg 38 949

Mieszkanie
2 pokojowe elektryczność czynsz 
miesecznie wydzierżawi gospo­
da-« Tęczowa 12 tog 401

Poszukuję
pokoju z kuchnią zaraz Sródmu. 
Scte Łazarz wprost od 
rza Ofertyjurier

Starsza
osoba szuka 1 pokoju kuchnia » 
śródmieściu od gospodarza n<¿1 ,7 ku zgó-y. Oferty.Kurjer^

KZ ZAMIANA
MIESZKANIA 3
Zamienię

jednopokojowe mieszkanie 
przynależność,ami na ubikacjS 
front sklepowe nadające sio 7? handel. Oferty Kurjer PoL“*

zdg 4O4F6

Wykorzysta* okazję
kup parcele pod budowę własne 
ko domku na 4—5 letnie rozpła- 
ty a skończą sie twoje kłonoty 
mieszkaniowe. Cena za metr 
kwadratowy od 20 groszy Infor 
macje w Biurze Osiedla Podmiej 
skiego Poznań Gwarna 9.

dg 1370

Szpice
dwumiesięczne tanio. Plac Sa- 
pieżyński 5 mieszkanie 1.

zdg 40 975
Używane

meble, jadalnie sypialnie, gabi­
nety Dom Komisowy Wrjmec- 
ka 6/8. teł. 40-17. zdg 4u 977

Warsztat
instalacyjny urządzeniem, cen­
trum Łazarza 300 zl Marsz Fo 
cha 81 tn. 6. zdg 40 732

Skład cukierków
dobrze prosperujący, centrum 
kupie Oferty Kurier Poznański 

zdg 41 009

W. Groszkiewicz
Stary Rynek 59 
telefon 22-55 hurt 
detal. Kołdry w 
wielkim wyborze 
po cenach zniżo 
nych. wato«ane 
ręczna praca od 
12. jedwab ada 
maszek na białej 
wacie. 26 jedw. 
pr adamaszek na 
białej ang, wacie
46 50 jedw ada 
maszek na wełnie 
tchem. czyszcz,)
47 50, i"dw pri­
ma na wełnie — 
tchem, czyszcz.) 
68.50. pucho-we w 
każdej cenie pies 
ne wykonanie fu 
rany tiulowe ang

S częściowe już od 8.50 
Pg 5058 41.2

50
mórg nrywaine przedmieście 
Poznania cena 20 000. Wały 
Królowej Jadwigi 2 m. 2.

zdg 41 008
Jadalnia

pięknie rzeźbiona, bardzo tanio 
Stolarnia. Bukowska 9.

zdg 40 938
Tanio

garderoba damska kanarki. Dlu- 
a 18 m, 11. front

zdg 40 932
Futro siłowe

bardzo dobrym stanie korzystnie 
Też sypialka jasna z lustrami, 

małomarmurem, 
»Ï ■4-6

Okazja
Zakład kąpielowy w Bydgoszczy 
z kompletnem urządzeniem z naj 
-nowszemi elektro leczntczemi 
aparatami za 30 tys z> z po­
wodu stosunków rodzinnych do 
sprzedania Pewna egzystencja. 
Zgłoszenia Bydgoszcz Dworco­
wa 6. tel 698. West fale wski.

ng 5 950

Parkan
brama, furtka s’unki żelazne, — 
piata godaina telefon 55-53.

zdg 41 068
Skład

^Przyborów sanio?hodowych pierw­
szorzędnie urządzony z towarem 
sa 10 tys. okazyjnie za 6 tysięcy 
aa sprzedaż Informacje Wały 
Zygmunta Augusla 10. mieszik. 11 

zdg 41 071

Skład
nowocześnie urządzony z biurem 
ni. Dąbrowskiego za 2 500 sprze­
dam Informacje: Wały Zygmun 
ta Augusta 10. mieszkanie 11.

zdg 41 072
Szalówka

nowa, rozbiórkowa, trociny. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 41 074

używana
elefor. __
zdg 40 927

Pianino Eckego
jak nowe, czarne sprzedaj 
rzystnie. św. Marcin 60 r 
nik. zdg -

Sztuce? z
korzystnie sprzedam. Św. 
60. skład narożnikowy.

zdg 40 924
darciu

Figurę alabastrową
2 postumentem marmurowym li 
wysoka sprzedam tanio. Wał 
Zygmunta Augusta 3 I piętro

zdg 46 922
Dźwigary

budowlane, cement — pape.

po cenach korzystny'h M Matu 
»zewstki j Ska skład żelaza 
Marcin 27 telefon 4645 

dg 1524
10 000 złotych

dom piętrowy, oficyna w F; 
siki en mieszka nie wolne i 
mość Stanisław Matera. 
Staszica 6. zdg

Do fabrykacji
cukierków stoły wodne, gazo' 
prasy, sztance walce oddam 
całości bardzo tanio. Zgłoszę 
Kurjer Poznań zdg 46 917

Pianino
koncertowe zagraniczne, czarne, 
nowe, okazyjnie sprzedam, Wil

Modelka
młoda, ładny akt sfera inteli , ------
gentna Zg'oszenia Krzyżańs'-i da. Łanowa 43. mieszk. 6. 
Wały Jagiełły 20 mieszkanie 12.1 zdg 40 844
9—11. Pg 6 333-57.358 i_________ __. --------SkładSypialnia dębowa
Bowoczesna ,bardz-o ładnana .D
wnątrz mahoń, lustrami umywal­
nią gotowa-łnią marmurem tylko 
zł 1 200. Poznański Dom Komiso­
wy Dominikańska 3.

deWkatesów. dobrze prosperujący 
we sprzedam. Oferty Kurjer Po­

znański zdg 41 079

Stodwanaściemórg
buraczanej ziem; nadkompletnym 
inwentarzem zabudowania wel- 
bowane dom czteropokojowy po­
łożenie orzv mieście blisko Po 
znania 40 000 wpłaty 17 000 re­
sztę podług ugody. Spiesznie 
sprzedam. Nowak Poznań Kra 
marska 15 telefon 16-89

zdg 40 738
Kolonjalkę

praylege:m pokojem okazyjnie 
za,raz sprzedam Adres Kurjer 
Poznański zdg 40 753

Łóżko
żelazne białe 190 x 90 materac 
sprężynowy. Wielkie Garbary 21. 
m 11 zdg 40 754

Wagę
decymalna w dobrym stanie ku 
pi®. , Oferty Kurier Poznański 

zdg 41 010
Kupię

4® krzeseł i 10 st »łów restaura­
cyjnych. Kuhiś św Wojciech 1 

zdg 41 019
Kinematograficzny 

aparat
kunie za gotówkę Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn zdg 40 953

G KAMIENICE 2

2 pokojowe
komfort oddam tamo za pożycz 
ke 1000 2 000 w nowym di mu 
orzy ul Józefa Chociszewsk.ego 
Oferty Kurjer Pozn zdg 40 882

Dwupokoiowe
kuchnia korytarz czynsz mi® 
sieczny wyna.imie Pawilon" — 
Marszałka Focha 15 zdg 40 823

11 POKOJE JMEbT^I 

Słoneczny
pokój a elektryeznem oświetle­
niem dla dwóch lub jednei osoby 
na życzenie z utrzymaniem l’f 
Kwiatowa 2 m 7. w godzinach 
4 - «______________  zdg 40 312

Dc oddania
piękny słoneczny bardzo cieuły 
frontowy pokój umeblowany na 
oierwszem piętrzę. Zielona 3 m 
6 ewentualn e dla podróżując««’

zdg 40 640

Piekarni
minia

trycznoSC wydzierżawię natych 
miast czynsz podług ugody. Wła­
dysław Kleiber Mosina 

zdg 40 682
Mieszkanie

dwwpokojowe frontowe z kuch­
nia meblami snrzedam Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 40 904

Męski
dobra® utnebl. Jackowskiego M 
m 9 parter zdg 4018S

Dwercu
Focha 27 m 12______ zdg 40 472

rami Górna
Niekrępujący
irna WUda 17 m.

zdg 40 613

bonu na 3
ne ładowanie

Młyn walcowy
z najnow&zem urządzeniem elektr. 
wodny przemiał dzienny 70 ctr 
przjr dużem mieście, stacja w 
miejscu zaraz do sprzedania. — 
Bliższe szczegóły: Ks. Jan Budny 
Międzyrzecze Górne, p. Wap*em- 
ca (Śląsk Ciesz.). zdg 46 911

Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane 
Najlepszą Porcelanę 

Najlepszą Alpakę
korzystnie tylko Wroniecka 24, 
podwórze. Hurtownia Porcelany 

zdg 41 064

Tylko 
7,90 zł

kosztuje ano- dówka 120 V. 
po odliczeniu 
opłaty 3 - azo­
wego ladowa- 
n a akumula­
tora Ano 
dówka o gwa­
rantowanej 

dobroci i zna­
cznie w vż- 
szero napię­
ciu. łącznie

razowe bezpat
----  ---- akumulatora ta-

djowego Przekonajcie sie jak 
tanio aparaty radj-owe. głośnik, 
nowczesne. lamny. radiowe. 
Pentódv i lampy ek-anowe po zł. 
25 50: żarówki elektryczne bak- 
terje i laiark' kie-'('litowe na­
deszły żarówki elektryczne o 
szcz-ędnościowe 5 świec

Brockhausa
leksykon za bezcen. Antykwariat 
Woźna 19, rg 3886

Pałacowy gabinet
antyczny

_ ciężka rzeźba artystyczna, rzad-
—------------ - ------- Wyra-iko piękny, komplet, okazyinie.

barny bio'-;o a->ody nie wyina ¡Poznański Dom Komisowy. Do-
rfllTJl dnstfl W.” 2« łn V m ini Izo óeVa RQQ-t .49 O?gające ładowania dostawiamy minikańska 3. 

wszystkm części do budowy tych­
że. ..Ogniwo" Poznań Wielkie 
Garbary W telefon 88-61.

Pg 3979 42.165

______Pg 6331-43,94
Jadalnia nowoczesna'

Sprzedam
składowe urządzenie rzeźnicikie 
Poznańska 21 m;e®zkanie 13.

zdg 40 721
® Restaurację - kawiarnię

śródmieściu mieszkaniem sprze- 
<3am. Oferty Kurier Poznański 

zdg- 40 720
Gablotka

elegancki w niklu tanio Popow- 
ski Focha 73 telefon 71-55. 

zdg 40 717
Parcelę

1 150 m kw, tanio sprzedam. In- 
formacje: Dabrowsk;ego 137

z?dg 40 710
2 wazony

Del fi 3 mostki perskie sprzedam 
Młyńską 12 a m. 9. zdg 40 761

Pianino
pierwszorzędne (..łbach“) sprze- 

. dam lub zamietfę na gorsze —
Oferty Kurjer Pozn tog 40 771

Miód
pszczelny, leczniczy gwaran to wa- 
ny wysyłam za zai-czika 5 kg 9 50 
10 kg 48 ztolyoh Woś Brzeżany. 

n g 6 044
Regał

stół składowy. Telefon 10-12. 
zd g 40 880
Skład

’rzeźnwfci z urządzeniem warszta­
tem i 3 pokojewem mieszkaniem 
zaraz na sprzed-aż lub zamiana na 
domek w Poznaniu lub okolicy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40 759
HT§ KUPNA

Stare
obrazy antyczne, meble, tkaniny, 
drobiazgi kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 019

Kupię
motor koksowy od 16—26 koni, 
podstaw walcowy 600 X 300 Per- 
lo*5 Łuszcząrke turbine wodną 
16 kom w dobrym stanie Oferty 
Kurjer Pozn zdg 40 283

Frasę do słomy
(drutem) dobrze utrzymana ku 
oie za gotówkę. Oferty pod adre­
sem: S Anker Gdańsk Houfen- 
gasse 33. sde 40 047

Kupię
iokomobile pa rewa używana w 
debryni etanie o s,le 15 d” 20 
, • 7" Oferty s*kładaó poddg 1 520 dc Kurjera Pozn.

Kolejkę
(zabawkę) dziecięca używaną w 
dobrym stanie kupie Oferty Ku­
rjer Poznański to-g 40 730

Kupię
fortepian mało używany za go- 
tówkę Oferty Kurier Poznański 

z-dg 46 736

Zamienię
pięćmieszkitn ową wille 7 200 do 
chodu 10 009 hipoteki, centrum 
Poznania na jednomieszkamową 
Solacz Ostroróg, centrum Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 795

Kamienicę
komfortowa centrum o składów 
dochód usta wiewy 20 000 cena 
170 000 wp'aty 80 000. Pozatem 
wielki wybór kamienic, w-ill na 
dogodnych warunkach Zgłosze­
nia ..Oko“ Plac Wolności 6.

rg 3879
Przyjmuję

administracje domów Bronisła­
wa Zabłocka Marcinkowsk ego 
1 tel 39 05. zdg 11 012

Kamienica
mieszkania komfortowe dochód 
20 000 sprzedam 150 000 Pośre­
dnicy wykluczeni Ofert-» Kurjer 
Poznański zdg 41 032

Kamienice
centrum P-^an-a Cena 65 000 
wptaty "Cl lim. Wielka 12 m 7 
telefon 41 29. zdg 40 966

Kamienica
3 piętrowa narożnikowa olbrzymi 
narożnik 70 metrów frontu na Ła­
zarzu okazyjnie za 110 tysięcy 
wy^aty 80 tys.ęcy Informację 
M ały Zygmunta Augusta 16 m 
IŁ zdg 41 669

PIENIĄDZ 

Wspólniczki

Jadalnia dębowa
orzech kaukaski, wewnątrz ma­
hoń nowocezsną zecarówka stół 
okrągły bardzo tanio zł 1200.

bardzo ładna, solidne wykonanie, 
orzech kaukaski, okazyjnie zl 
1000. Poznański Dom Komisowy, 
Dominikańska 3. Pg 6332-43,96

Oddam
~ íT“-“ - tí— i natychmiast do eksploatacji jed-

minSnińakn Ia<’1U KtX^r agi'jiPSz: ną morge najlepszego żwiru ka- miiMkańs.ca 3. Pg 6 334-43,97 szfc'dweęo o pokładzie 7—10 m., 
który się znajduje ca. 50 cm. pod 
powierzchnią. Złożę żwiru poło- 

....................... "ilds
Piękny salon

bogato złocony Ludwik XVI. żonę przy górnej części Wildy w
luslrem witryną jak nowy, bar ¡okolicy kościoła. Łaskawe oferty 
dzo tanio Poznański Dom Korni- z podaniem ceny za tn’ do ..Par’ . 
sowy Dominikańska 3 tel. 2442. Marcinkowskiego 11 pod 43,106.

Pg 6338-43.106Pg 6 396-43.99
Ubraniesmokingowe tanto. Pocztową IŁ plac t c^^ 250 m* -

Matczyńeki. zdg 41 03o (wł^czmie ogrodem owocowym) — 
nada jacy sie na każde przeleie- 
btorstwo (Łaza rz) od zaraz ko- 

Oferty Ka-
Piecyk gazowy

kaloryfer Rya&k Śródecki 12 —¡rzystnie sprzedam, 
parter. łdg 41 0B9 rjer Poznański tog 40 704

Kupię
jamnika najchętniej broniowego 
czysto pokojowego Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 40 743

Fot&graficzny
aparat dobry kurne Oferty ceną, 
opisem Kurjer Poznański

zdg 40 726

Jadalnię
używana kupie również dywan, 
/»głoszenia Kurjer Poznański 
__________ zdg 40 725

Kupię
dwa żelazne stojaki do kwiatów. 
Zgłoszenia „Par" Aleje Marcin­
kowskiego 11 pod 4317.

Pg 6283-43.17
Meble używane

kupuje ptacac najwyżoze ceny, 
przyjmuje bezpłatnie w komis. 
Dom Komisowy. Wroniecka 6/8. 
telefon 4017. ®dg40 978

Pokój
kuchnia Wierzbie»-:«.'® samotnym 
lub bezdzietnym Ozyn»2 zgóry 
Zgłoszenia Ku: er Poznańsk

zdg 46 992
Czieropokojowe

pokojem dla służącej halkonem 
I ptr ulica Lodowa wydzierżawi 
Skotnicki Żunańskieeo 6.

zds 40 993
Oficyna

3 pokoje ku. hn.a Poznań od go­
spodarza Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 40 933
Mieszkanie w Grodzisku

obszerne pokoje z kuchnia i 
urzynależnościami oraz ogrodem 

półtorej morgi roli sara2 do
wynajęcia wprost od gospodarza 
Zgłoszenia piśmienne do . Par" 
Al. Marcinkowskiego 11 pod 
43 87. Pg 6 325-43.88

Mieszkania
od 2 do 8 Doko wskaźe Polo 
nia“ Kania’” 5 zdg 41 026

kuchnia III 
oku zgóry.

20

pokoje
o, r Dz

Pokój
ciepły wolnfrontowy ciepły wolny pierwsze, 

go Mielżyńskieg© 1 mieszkanie 
1J________ zdg 40 719

Młyńska
4 parter prawo dwuosobowy — 
ównież ma;żeńst wu zdg 40 741

Pokoik
panienkom, cZys,y Kanałowa 7, 
m 4 wysok parter zdg 40713

Pokój
słoneczny łazienka I. pieta®, — 

Łaza rskRynek 2 m 
zdg 40 711

4.

Pokój
uneblowany frontowy ogrzewa, 
me elektryczność na 2 osoby - 
Pocztowa 5 tn 11 zdg 40 7(8

Wrocławska
38 mieszkanie 34. zdg 4OÎ66

Dwuosobowy
Miklaszowa Focha 35. ¿dg 40 708

je
Iz erżawa 1% 

Portier Poczt .»a 
zdg 40 956

Pokój
dla 2 pań. Jeżycka 34 — i. 

zdg 40 763
Frontowy

dobrze umeblowany 2 panom Ry. 
baki 12 mieszk 21 zdg 40 764

pokoje i kuchnia od 1. XI. do 
wynajęcia Ostrobramska 30 Gór 
czyn. zdg 41 043

2 15 nokojowe
Długa 3 mieszkanie 9 dg Î 538

Jedno-
dwuosobowy obiadami. Skarto; 
wą 15 parter lewo. gdg 46 765

Dwuosobowy
śoiaideokiich 15 m. 5. tog 46 767

Pokój

celem założenia pracowni Oferty! Focha 20 m 3 
Kurier Poznańsk zdg 40 620

Domek ¡umeblowany, duży ładny czysty
2 pokoje kuchnia Puszczkow®. z osobnem wejściem. Kościelna 
ogród wynaime łub sprzedam.*18 ¡mieszkanie 7. zdg 40 71® 

Pe 6 321-57 3S3 “

20 000
poszukuje na I hiooteke domu w 
Poznaniu wartośó szacunkowa!kamienicy 560 000 Oferty z po-i ISuieSZkanla
daniem warunków Kurjer Pozn. 2 4 pokojowego kuchnie taz en

zdg 40 376 ka zaraz od gospodarza Oferty—______———- ---------------  Kurjer Pozn zdg 40 284
Poszukuję

1 §00 — 2 500 złotych pod zastaw 
wskaźe ewentl. Posadę biurowa.
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 40 739

9 SZUKA MIESZK
Pokój

centralne ogrzewanie dla 2 atu» 
dentek calodziennem utrzyma­
niem. Mateik 58 m eszkanie 7.
 zdg 40 776 .

Z kapitałem 8 000 zł
poszukuje współn;ka do prosperu­
jącego przedsiębiorstwa zbożowe 
gp w Inowroc’aw:u Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 40 750

Mieszkania
n- ezukuje 3—4 pokojowego z wy 
godami Okolica śródmieścia po­
czątek Jeżyc Łazarza od 1 grud 
nia czynsz mieseczny Solidny 
lokator. Oferty Kurjer Poznański 

___ zdg 40 670

Małżeństwu
Matejki 38 II. lewo, zdg 40 TTO

Frerttowy
umeblowany balkonowy aartz. 
Wielkie Garbarv 5 mieszkanie 7.

zdg 40 781 
Inteligentnym

tani. Szyperska 1 m. 37. zdg 40 782

10 000
pod zasiaw domu poszu- 

tuje Oferty Kurjer Poznański
zdg 40 709

Emerytowana
urzędniczka poszukuje od 1 grud­
nia 2-3 pokoi z kuchnia od go­
spodarza czynsz miesięczny — 
Oferty Kurier Poznański
 zdg 40 693

1 000 złotych
procent pokój z kuchnia ( sabez- -_ -
pteczenie iub spółka w handlu ®zem- Oferty 
węglami na prowincji Oferty
Kurjer Poznański zdg 40 708

Mieszkania
jedno -- dwu pokojowego noeara- 
Kuję 1. li za miesięcznym czyn

Romana
Szymańskiego 9 m 9 i wspólny.

zdg 40 885 _____ _—
Pokój

słoneczny. Nowomiejski § Ul 
wejście ogrodowe II lewo.

zdg 40 883 „
- ,vm czyn 

Kurier Poznański 
tog 40 755

2 000 — 3 000
poszukuję na I hipotekę gospo­
darstwa. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 41 065.

Pctrzebą
gotówki powodowany sprzedam 
rzeczywiście tanio wille ogrodem, 
centrum. Igtzarza. Radomiński 
K łono wi eża 7. zdg 39 902

Wyższy
urzędnik poszukuje 4 pokojowego 
miesz.kania na Jeżycach W idzie 
luti Łazarzu blisko Sródm eścia 
nie wyżej II pietra' bez ktiona 
mebn • bez Pośrednictwa może 
zapłacić czynsz z« pół roku. — 
Oferty Kurjer Poznański 

______ zde 40 7ó6

Próżny
wzgl. umeblowany. Centrum -j 
Maszt ala rska 2 m 3 zdg 40 g(°

Pokój
Ogrodowa 5 podwórze m. 15 

zdg 40 872 __ _
Pokój

frontowy elektrycznośó 1 11 
Zielona 1 prawo m 2 zdg 40 rtí

Kto
pożyczy urzędniczce na stałej no­
madzie 500.— zl. Gwarancja za 
oewniona Oferty Kurjer Pozn

zdg 4 0 849
5 — 6 000 zł

celem powiększenia interesów 
poszukuję się. Gwarancja hipo­
teczna i wszelkie wyrna 
Zgłoszenia pod ng 6051 do 
rjera Poznańskiego.

wymagîvie.

Poszukuję
do 1 500 zł krótki --zas. Gwaran 
cja zapewniona Oferty Kurier 
Poznański rg 3887

3 — 4 tysiące
na I hipotekę grunt w Poznaniu 
poszukuję zaraz. Oferty Kurjer Poznański zdg 39 750. J

Jede:
l'ix 3 J^koje z kfachnia place 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer Pozn 
_____ tog 40 722

Niekrępujący
frontowy elektryczność od 1 to. 
Matejki 54 m 11 zdg40 8jg

Dwuąokojowego
^łńJO zl rok zgóry 

Oferty Kurjer Poznańska
zdg 40 712

Pokój
studentom So'ácz Podolska 23. 

zdff40869

3 pokojowe
z łazienka od gospodarza zè 
czynsz miesięczny. Warunki Ku- 
rjer Poznański tog 40 783

Pokój
dwuosobowy caikowitem utrzy­
maniem ogrzewanie cenirąne. 
Śniadeckich 16 m pszkame 9

zdg 40 867 ______

Poszukuję
mieszkań a centrum 3 4 wprost 
od gospodarza zapłacę ewentual­
nie rok zgóry Oferty Kurjer 
Poznańsk- zdg 40 931

Frontowy
wynajme Poznańska 44 m »> 

zdg 40 865 —

Poszukuję
pokojowego mieszkania, 

czynsz rok zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 890. I
2-3

Pokój
umeblowany solidnvm zaraz ^7' 
najrne. Ratajczaka 33 - 14

z-dg 40 861 —.
Mielżyńskiego

25 a. 33S. 9. frontowy 
zdg 40 635



Num»r Wł — Kurier PomnrteU pWe*. & paMrfemn¿aJ932^—Sh-onaJS,

nwo osobowy
, Tu iu 13 "arter. Składowa 40 832_____

Józefa
v«me 5 dwuosobowy mai , mieszkanie 3 zdg 40 831

Półwiejska
2 m. 6 (utrzymaniem) także przy- 
jezdnym). _________ zxlg 41 015

Pokój
]frontowy, jelektryezuość. K»;*!?;

wa 7. m. 8 zdg 40 044

Wspólny
pokoik panienkom. Szwajcar­
ska 19 m. 6_________ 40

Elegancki
słoneczny duży. Dąbrowskiego KT

Sklepy
jasno owoc. waroztat.

Pokój
gminie (Pianino). Szwajcarska 

zdg 40 827

Pokój
Adamska. Skarbowa 8 skrzydło 
prawe IV. ___ zdg 40 943

Umeblowany
wynajme Patrona Ja«kow«krego 
17 mieszkanie 16._____zd< 41 041

Skład
kulotuatay wyszynkiem 2 pokoje 
łącznie mieszkanie 3 Pykoj.we 
tow a rem u rządzeń lem 4 U00 M 
dzierżawa 225 Polonia Kanta- 
ka 5. *dg łI

Futra
pracownia futer damskich, mę­
skich. wszelkie naprawy kom.e 
rze obsady, prawdziwa foka na 
sprzedaż na męskie lub dam 
»kie kołnierze. Jankowski Kre­
ta 23. ____________zdg 4u 971

Korepetycji
tanio udziel: 8ju^en\kajft Sí HT Kurjer Pozna ńt»k. »dg 40 884 _
Ulgowy Kurs Tańców

•o »poczynam 31 n. średz nnkb 
Strzelecka 3 ' zda U 001

Pokoje
ai., ma,ze..ama. u*rw».n,„e 4*». ■ wvnaime zaraz, śniadec- kach«' m “«kanie 10.
6 * “zdg 40 824_________

Słoneczny
korzystnie solidnemu. 
1. mieszkanie 17.

Szyperska 
zdg 40 942

kich

' Panienkę .
»« Maz^^
oi;eszkąm£_l -
" Pokój
.meblowany. K- Batajczaka 13. 
łjJL—— --------- :  Dwuosobowy
j^wlka_45 m. 3.____
' Narożnik Jasnej

-Aou« 59 m 3 elegancko u- 
P°rtnvvanv pokój ba rdz;, jasny. ®e&|*” m widokiem azięnka 
elektrycaność ______ zdg 40 784.5
■" Nobliwy
«cfeSF*

Pokój
elektryczność laz.enka. 
Jackowskiego 31 m. 3.

zdg 40 941
Patrona

Odnowiony
telefon fortepian. Długa 8. mne- 
s»k ande 9 dg 1

Duży
wynajme Wroniecka 10, rg 3ou4

Lokal handlowy
obszerny Masztalarsk* 6. zara«^ 
do wynajęcia Zghjszenia Jaro 
szewski Masątalawka 6.

zdg 41 lwi _______

Poplińskich
12 ®. *>■ »

trtrzrman; 
ni. n.

Frontowy
iem bez. Ma

pokój 
m 1Ö.

Pokój
elektryka, centralne 
parter, zaraz Juliusza Kossaka - 
m. 2. narożnik Wysp.ańsk.e<-'o — 
Łazarz.______________ zdg 49 939

Ogrodowa
12. m. 2 pokoje utrzymanie.

zdg 49 936 ___

ogrzewanie. 
Kossaka 1

Pokój
panu. Cieszkowską 7. m. 5.

Ubikacje
parterowe, trzypokojowe naturze- 

,oiw panku Wilsona na spokojny 
przemy«! wydzieizaw <; Mairezał 
ka Focha 3Ł mie«-w.nie 17.

zdg 41 066 _______

IŁ SZUKA FOKOJU
Biuro

Stary Rynek 45 m 3. ©dg 40 085

Pokoju
większego, o ile możności w 
śródmieściu, poszukuje korpora- 

akademicka. Oferty z po* Umeblowany daniem warunków upraraa me
Pocztowa 15. 111. 6 zdg 40 928; do Kuriera Pozn pod zdc 40 bgl

Ciepły Pokoju
pokój z utrzymaniem, ogrzewa- niekrepują-cego klatki schodowej 
tiiem 100 zł. Boeacka. Wyspian poszukuje inteligentne malien 

stwo na dzienne przyjazdy owa»kiego U. "¿ñUJ J P^-tro.

reina. 5.1
zdg 40 811

Centrum
_mi i.d-nv ui z.yu.a-niem. obia;

’ Dwuosobowy
Ratajczaka U a 98. zdg 40 807

Dobrze
umeblowany pokój natychmiast. 
Pocztowa 27Änrgwo.

Pokoi
poSciel poiadana. Wielkie Gar- 
bary 50, parter lewo.

zdg 40 901_______ __
PokdJ

pani. Jftzefn 6 m. 9. 
i »dg 40 893 _______

razv tygodniu. Zgłoszenia cena, 
varunkamó Kurjer Poznański 

zdg 40 696 ______

pokoje.
Dwa

Zwierz' *! fłck& Î6, sbi. 14. 
id g 40 804

•wynajme
Pokój

Staszica 19 m. 1@„ 
zdg 40 805

tłonecMiy 
ry 44. m.

Frontowy
panu. Wielki

31*1^^>ZIERŻAW^

Wydzierżawię
lub sprzedam folwark 240 mórg 
za bezcen Zawadzki bosoowi- 
ca kolo Parczewa (Lubelskie!

zdg 40 050__________

1,45
pończochy jedwabne 
do prań.a la jedwab 

2 25 złoty Bemtierg 
od 2 50 pończocha 
jedwabna niedościg­
nionej trwałości od 
3.90 pończochy mac- 
co od 45 gr jedwab 
ny flor od 95 gr
1 a pończocha po- .zwórna od 1.90 « d ecosse od
2 90 piiczwórny fil d ecoae od 3 25 
Dzieciece nr 3 od 60 gr 10
od 80 gr skarpety meskie od 4» 
gr deseniowe od 75 gr Pp'ers znacznie zniżonych renach w wiel- 
k ni wyborze spe-jalny magazyn 
pończoch i fabryka £
Schubert Poznań ul. Ww»“" 
ska 3 Ceny niskie

Makowskiego 
Szkoła Tańców 

Nowości Wiednia
Plac Wolności 14 a.Pg 6328-57 357____

Szkoła Tańca 
Antoszewskiego

roboczynapnowegkursy. *’

Gry
fortepianowej tan o udzielam, 
także noza domem Wielkie Gare 
bary 48 m. 10 zdg 40 8b3

Fortepiany
przyjme ną przechowanie dom 
Adres Kurier Po¿n. zdg 41086

Plac
wydzierżawić. Kiosk 
15. __

Strzelecką 
zdg 40 701

Łazienki „Apollo“
kąpiele zwykłe lecznicze parowe 
masaże inne. »dg 41 078

Pianista
pierwszorzędna rutyna referen­
cje najlepszych lokal, poszukuje 
posady większym zespole (Herty 
Karier Poznański zdg 41 981

27 SZUKA PRACY

Pokój!
klatki schodowej. Szumigąta 
Półwiejska 37.

Pani
________  bezwzględnie cichego
pokoju w spokojnej dzielnicy u 
zupełnie samotnej osoby z czeScio- 
wem utrzymaniem światłem elek- 
tryeznem Oferty Kurjer Poznań 
stó zdg 40 724

poszukuje

Plęćdziesiętdwiemorgi
buraczanej przy mieścin we bo 
wane zabudowan.e nadKomu.eł- 
uvm nwentarzem 22 OOb wt>»atv 
15 000 Nowak Poznań Krą mar 
<.ks 15 telefon 16-89 zdgdi »6.

Obrazy i oprawa 
Witold Leworskl 

tylko Wrocławska 36
największy wybór, pnajniż^ ce-

Ogłuszenia do 30 ->lów dla o-szo- 
kująi-ych posady » rej rubrvee 
obliczam» po ielnei trzeci« cen ę 

drubnyh

Pokój
ïiî^dO^SSÔ1 w'zgledmie dwa w centrum « ® 

8 i trzymaniem lub bez elektrycz­
ność łazienka poszukuje od 1. 11.

Skład
z pracownią obu w a dwa lata za 
prowadzony, pewna egzystencja 
Łazarz za dzierżawę gospodarz 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 40 820

Przyjmuję
w dom wszelka bieliznę do pra­
nia, prasowania, cerowania, pra­
ca wykwintna, tanio. . Adres 
wskaźe Kurjer Poznański

zdg 41 061. ______

Dzielna
garderobiana szuka pracy Ofer­
ty Kurjer Poznan ufa zdg 40 Jew

Dwuosobowy n’wócba panów manowb»kaćh:
panu 20 zt. zaraz. Gen. Kosiń- zgłoszenia Kurjer Poznańska

zdg 40 887 zdg 40 715 _______skiego 14 m. 4. _
Niekrępujący

czysty, elektryczność. Mostowa 
15 m. 3. zdg 40 842

Elegancki
jeden lub dwa. elektrycznością, 
centralnem. Poznańska, 58 a. mie- 
szkanie 5 narożnik Mickiewicza, 

dg 1501-a

Pokoju
nieterepującego. światłem, opa­
łem za 30 —40 możl. centrum po­
szukuje. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 40 707 ______ _

16 OSOBISTE

kie Garba 
zdg 40 803

Niekręuujęcy
pani. Rybak i 20 a. mieszkanie 8. 

zdg 40 449

Absolwentka
matematyki poszukuje skromnego 
pokoju ewentl. za korepetycje. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 40 780

Ładny
nfekrepnjacy nokój panom. Szy- 
perskł 3. m. 13. zdg 40 801

i Jedno
lub dwuosobowy, elektryczność, 
kaloryfery. Poznańska 58 a m. 4 
narożnik Mickiewicza.

zdg 40 946

Pokój
centrum na pracownie krawiec­
ka poszukuje Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 877

Chiromant Ryszard
Morawski - Kalwini

Poznań. Hotel Monopol, pokój 10. 
Pozostaje tylko na krótk czas, 
odsłania naukowo zgodnie rzeczy 
wistościa o czein zaświadczyć mo 
sa poważne osobistości sfer nau­
kowych literackich publicystycz­
nych — nietylko wydarzenia Jego 
przeszłości ale przepowiada przy­
szłość. odgaduje najskrytsze my 
śli zamiary ze znakomitym wyni­
kiem udziela wskazówek najroz­
maitszych kwestiach życiowych 
Dyskretne niekrępujace przyjęcia 
od 9 do 21 _________ zdg 39 13b

Sławna
chiromantka bezpłatnie powie 
przeszłość przyszłość. Jak osieg- 
niesz wielki pieniądz maiatek — 
Prowadzę biuro matrymonialne, 
pośredniczę maiatiki 200 mieszkań 
każdego rodzaju do wynajęcia. — 
Wierzbięcice 27 narter.

zdg 41 062

23 OŻENKI

Paniom
wspólny Kwa lora 9—11. 

zdg 46 800
Piękny

pdkój solidnemu. MateSci ® mie- 
&9ka>niie 5. zdg 41 697

Pokoju
skromnego szuka student flferty 
Kurier Poznański zdg 40 829

Odpowiedź
.pipasfcę 41940 Kurjer Po-
znańaki. _____________

Dziewczyna
młod«za uczciwa poszukuje po­
sady z gotowaniem do wszyst-, 
kiego od 1 11 Oferty Kurjer Po- 
znańsk' zdc 40 41?

Kawaler
w drednim wieku ziemianin «ra­
ka » braku znajomości panny łub 
wdówki bezdzietnej w wieku ao 
lat 49 z wieksiza gotówka celem 
ożenku. Rzecz traktuje »e po­
ważnie ł^aiikawe zgłoszenia ao 
Kuriera Poznańskiego poo

zdg 40 74i5 

Służący - kawaler
po ukończonej służbie, wojsko­
wej znajdujący sie w .ęieżkietn 
położeniu poszukuje jakiejkoj-, 
wiek pracy. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 40 417______ _

Pomocnik handlowy
z branży kolonjałno-delikątesowej 
win i wódek dzielny biurowy. 
12 lat praktyki dobre świadectwa 
poszukuje bosihlh . {,!ferly K'urjęr Poznański zdg 49 j4U____  .

Kierowniczka
z kaucja poszukuje pomady 
Zgłoszenia Kurier Poznnuskł

zdg 40 517 __ _

Ratajczaka
111. mieszkanie 71 dwuosobowy. 

zdg 40 799
Dwuosobowy

Piekary 5. mieśzk 6_
zdg 40 796 ________

Pokój
osobne wejście student, pana. —- 
Żydowska 33. zdg 41 093

Frontowy
elektryczność, utrzymaniem .bez. 
Grobla 17. mies®k 23.? adg 41091

Frontowyt panom Diuca 3 II., prawo.
zdg 40 790_______ _
Czysty

panom. Strzelecka 11 nrfeeżk. 8. 
zdg 40906
Pokójt PAnocß. Jeżycka 48 sa. &. 

2¡dig 40 974
Jasna

î? I lewo miły pokój wtrerma- 
niem. z¡dig 4(1 976

Kantaka 5
pokój 2 nan'cnkom utrzymanie. 
Mieszkanie 12 zdg 40 983

Małżeństwo
z dzieckiem próżnego pokojn — 
Spieszne oferty Kurier Poznań­
ski zdg 40 981 

Poszukuję
pokoju Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 41 000 

Poszukuję
świiadików wypadku najechania 
starszej patii przez policje konna 
w dniu 22. 10 o godzinie 131» w 
plantacjach Wały Wazów. Ma­
łecki Łukaszewicza 26 mieszka­nie 7 zdg 40 960

Kawaler
emeryt VHÍ M. lat 56 z wyglą­
du 40 średniego zwrostu. miły 
szlachetny charakter delikat­
nych uczuć pozna syrnp. z równo 
ważona ro-zsad,na. dobrze sytuo­
wana nania. celem ożenku. N e- 
anooimowe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 40 862

Sześcioklasistka
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty do Kuriera Poznań««.ego 

zdg 40 639 ____

19 GDZIE MIESZKA
Emerytka

—=---- --------------- i poszukuje pokoiku taniego ciepłć-Podflóma 1 e°- najchętniej centralnem. Ofcr-
m.. .praw” utrzymaniem. tyJ£urjęr_Pozna.iski zdg 40 89£2 &, JLJU. prn'WM U UJIJC.Jiiwunrut,

be« ©ddfflielnie wwpólny panience, 
»dg 41 0S5

Dwuosobowy
Śniadeckich 7 m. 3. zdg 41 084

Pokój
irmeblowany. Źórawnia 4 
ni« 8.

Gąbin et
sypialnia telefon od 1. Sîowaio 
kiego, wejście Prusa 2 mnes®ką 
nie 10.

Panu
frontowy z klat Długa 7 m. 8. 

_______ zdg 40 987 ________
Pokoik

skromny od podwórza bez po­
ścieli. — Matuszek, Działyńskreh 
11 ni, 19._____________„]g 40 988
Pocztowa 16, rnieszk. 11
czyste pokoje 1 11. zdg 40 989
, Pokój
fortepianem Ska > I,, w a 8 ta. 4. 
_____ zdg 40 990

Gïmnazjastce 
semina rzystce

utrzymaniem opieka tanio — 
Alej« Marc!nkmv«.k>go 19 m. t. 
_ »dg 40 991

Solidna
panienka szuka pokoiku w Śród­
mieściu, najchętniej u samotnej 
pani. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 40 945.

Ktoby
wiedział o miejscu pobytu lub śmierci Franciszki Bieńków, ze- 
chce zawiadomić Michała Bień 
kow. Wilno Hoża 3. ng 5 906

Towarzyszki
życia* dobrego charakteru możli­
wie muzykalnej najchętniej sa 
modzielnej krawcowej szuka ce­
lem ożenku kawaler lat 28 me­
chanik na posadzie gotówki l -»nu 
Dyskrecja zapewnioną^ Oferty 
tylko poważne t<iu-jor Pozuański

zdg 40 734 /5 _______

Urzędnik
gospodarczy, kawaler lat 30 n 
k lkoletnia praktyka z wyższem 
wykształceniem energiczny . wy­
magający , względem podwm“- nych poszukuje posady od kazue- 
go czasu Wymagania minimalne. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po» 
znański zdg 40 5^4____ _

Dziewczyna
uczciwa, sainpdzielnéni
ftiem poszukuje rVi rtyKurjer Poznanski zdg 40 «ni

ES ZGUBY

miesza a - , NÍ®kT«’UÍ^<>w: 
41052 nWroÆr.pan^Podaô p._piętro.

zdig 41088

Słowackiego
39 — > ogrzany solidnemu pasnu 

&dg 41 048 _____

Lepszego
zupełnie niekrepujaeeęo niedro- 

zdg 41040 giego Spokojny inteligent. Po ściel własna. Oferty Kurjer Po­
znański adg 41 087 ______

Jamnik
browzowy zgina! w okolicy Aródki 
- Główna. Oddać za w-ynągro- 
dtzeniem. Ostrówek Will II. lewo

zdg 40 744________

J Pokój
nł zymauiem. I>załvń- gkæh 8 in. 3 adg 40 997

Niedrogi
y Ke.i;- 2 m. 2©. 

ad g 40 999

Pokój

Dwuosobowy
utrstymaniem. Dąbrowskiego 53'W 
Oa?za.________________ zdg 41 047

Kraszewskiego
8 ®#ieazkan.ie 21 EL. frontowy 
dwom panom.

Małżeństwo
po«zuikii.ie pokoju w okoMcy G*r- 
bar Oferty I< urier Poznański

zd g 41 080

Klucze
(6) czarnej skórzanej pochewce 
zgubiono. Oddać wynagrodze­
niem Szkolna 7/8 Cichocki

»d g 40 986 ________

Agronom
Wielkopolanin — administrator 
większych majątków lat 40 przy 
stojny posiadający wysokie kwa 
lifikacje moralne i fachowe oraz 
39 009 zł majatku. szuka żony -7 
Wielkopolanki. uczuciowej ręli 
gijńej. skromnej i gospodarnej z 
odp. gotówką ewtl właścicielka 
majatku lub dzierżawy Poważne 
zgłoszenia wraz fotograf ja uprą 
szam pod Kurjer t Poznański 
zdg 49 915. Dyskrecja obopólna 
rz ecz ho»n oro w a.

Dla asystenta farmacji
(ch wiło w© na ćwiczeniach woj« 
skowyek) którego mogę ^zczerzje 
polecić szukam z dniem 1. Al. luo 
później posadjr Łaskaw-e sterty 
do apteki w Koszęcinie 
Śląsk. _________«fg 36 60i

Pisarz - książkowy
lat 29 z 9 letnia praktyka rolna 
1 3 letnia praktyka biur urzędo­
wych! dokładnie obeznany w 
swym zawodzie poszukuje pufa- 
dy od 1. 11 lub uóżnieiZgh sze- 
ni a Kurier Pozn zdg 40 Pul

’’trwiinie kuchni, ’bez. Reja 1 »• 6. ~i„ ił mro

Gabinetu
innego pokoju kilka, godzin ty­
godniowo okolicą Swietokrzyskie- 

»h'u“iFniiś i go przyjezdny inteligent. Zg'O- ^gJJ-gffrezenia Kurier Pozn Wg41 025

Kawaler
kupiec ® gotówka 10 900 »1 possu 
kuje na tej drodze panny do łat 

Plac 30. celem ożenku., najchętniej je 
dynaczke z własnym domem, i 
składem, ł askawe oferty Kurjer

Znalezione
kwitarjusze w tramwaju - 
8w-Krzyski Rynek Wildecki po 
niedzialek wieraorem . proszę od- 40 909dać Za wynagrodzeniem Banas. I ozn. zdg 4t JU.t 
Plac Wolności 2 zdg 4109o —

Pokój I Student
umeMowąiay. Dąbrowskiego, «*Jowmikuje pokoju komfortem, n- 
mieazkanie 9. »dg_41_(to4. trzymaniem lub bez przy intehg.

rod»..n;e śródmieściu Oferty Ku­
rier Poznański zdg 41 0<5Pokój

Romana Szyniańskreeo 3. m. #• 
rg 3885

Solidnemu
wspólny Domi.rikańska 7. aa. 8. 

rg 3878

ładny, ele .
bary 21—10

Niekrępujęey
■lektryczn-ość Wielkiielkie Gar

rg 3872

Poszukuję
składu ewtl. z mieszkanie» s 
śródmieściu wprost od gospoda 
rza od 15 grudnia, lub Î stycz­
nia. Zgłoszenia

zdg 40 541
Pokój 2 ubiftacje biurowe

. Ładny
ii- ' godowej d'a 1—2 oeoby zaraz, Szy-r-s,’-. n m. 7.
._______ zdgjił Ć05 ' '____

Swetry
wszelkie wyroby wełniane, naj­
korzystniej Fabryka Trykotów, 
.łan Dobry. Aleje Marcinkow­
skiego 7___________ adg 40a87

Obiady
tanie smaczne. 3 Maja 7 mie­
szkanie 7. wlg 40 260

Kapelusze damskie
na »amówienie ora» t wszelkie 
przeróbk; najkorzystniej Poznań 
św Marcin 69 m. 8 pod w par 
ter fcdg 58 124

centralne ogrzewanie wynajme ’ ¿~^"tirudnia ’ Y metro, 
poważnej osobo Matejki 45. m. 3 K<wpwiarza zaraz do

rg 3871 wynajęcia. Zgłoszenia do l\'¿rie'
ra Poznań siki ego poo **Seminarzystę© 

(studentce)
zdg ffooê wspólny, centrum, utrzymaniem, 

opałem, 70 zł. Adres Kurjer Po-
znański zdg 40 599.

. , Frontowy
Pbokojmy. eoTdnym Skrrta 14 m. 9. .a» ±i nnfi

n _ Pokój
üzi«íyñs<kich s 111 i-ewo.
«--------------zdg 49 938 *
m. Pokój
towv’ eW'S'kiCh 18 m 1 <f°O> fTOB 

__________ zdg 40 960
awpsobowy P°kói

Mały
pokoik ekspedientce. Słowackie 
go 48 — 8.

Frontowy

Poszukuję
ubikacji na warsztat z śwśatiwn 
elektrycznem. Oferty Kuirjer Po- 
znańafo »dg 49 752

Małej
stowacRie-i ubikacji na cichy ÇrzemytfârM. 
zdg J1053, Vi? 7^fCrty

zdg 4łi 006' dwuosobowy Patrona Jacków- 
------------- skiego 29 mieszkanie 10.

zdg 40 955

Pokój
ładny, aiekrcuuiacy 
browiakiego 36 m. 8.

tarafe. Da- 
zdg 40 905

óektX1^.wy.~ egrkowaniem — 
mreoilf onVO:' j’#- f-fre’imońsk;eco 44 adg 41 030

Przy Zamka
pokój utrzymaniem kulturalnym 
»tudentom. Skarbowa U m 4. 

»dg 40 962

4> TT Mkowa
’»U orawn . 2 n.-inem 

zdg 11 020

Poszukuję 
lokalu odpowiedniego na drogę 
■rje Oferty Kurjer Poznans»

zdg 49 787

Składów
detsliczno cukierniczych w Po­znaniu Gnieźnie. Ostrowie. Lesz 
nie. Inowrocławiu poszi.suje. 
Zgłoszenia Kt'J.3zn‘

zdg 40 812 ________

Panna
z porządnej rodziny (prowincja), 
biegła w ekspedycji uprzejma w 
obsłudze uczciwa i sumienna, 
przyjiuie posadę. Baska we oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 lu8

Panna
inteligentna, wykształcona, lat 23 
dobrej rodziny posag 40 000 po­
szukuje męża na odpowietlniein 
stanowisku. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 40 64Ł

Sierota
inteligentna panienka biuralistka 
szuka jakiejkolwiek pos-idj■ (lfer- 
tv Kurjer Poznański zdg 40 700 _

Kopiec
lat 24. szuka żony, panny , lub 
młodej wdówki. Panie posiada­
jące skiad lub gotówkę a zale­
ży im na szeześliwem pożyciu 
mntżeńskiem. złoża swe zgłosze­
nia z fotografia do Kurjęra Po­
znańskiego pod zdg 41 058. Dy­
skrecja. Rzecz honorowa.

Młoda
panienka po sztuk u je jakieikolwiek 
pra-cy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 49 699 ____ ...
Panienka

z fertetigentnej rodtziny Iaif 28 a 
ukończ, 6 kła9 giinn. i 114 . roku 
swkoiy f,reblow«»kiej poszufkujp po­
sad y w majatku do dzieci przy- 
czom mogłaby być zatrudniona w 
pracach biurowych ZgioszeHiia 
proszę Kurjer P^znnńskii

zdg 40 727 .

Masaże
odtłuszczające, przemiana matę 
rji kosmetyka, indywidualna pic 
lęgnacja twarzy farbowanie wło­
sów, brwi usuwanie broiła wek 
kąpiele elektryczne, lampa kwar 
cowa. Zakład higjeniczno-kosme- 
tyczny św. Marcin 74. ng 5668

Szkoła Tańca 
Mikołajczak — Kledecka
Pocztowa 29 kurs 10 zł 

Pg5(T? 417

Korespondentka
polski, francuska, angielski nic- 
miecikj stenografia 10 lat biuro­
wej praktykii przyj mie od po wen'- 
nin posadę Łaskawe -«oI< ur j era Pozn a ń sk i ego zdg 49 <33

Lokal handlowy
„ , ,, od go»w«darza przy u»-Pokój wek 15 ->d 1 listopada do wyna-

2 panów przvjme. Piotra Wa- jęcia. W okolicy. b''kVu'e 
wfiymaka 2^1 tnieszkani« 7. |du brani» •lek.UycMiei^ *

Płaszcze
jesienno zimowe pięk­
ne modele po cenach 
najniższych poleca P.

Szczawińska S-ka 
Wodna 1. Przyjmuje­
my asygnaty „Kredy 
ta“. Pg 4158-85,95

Dr. fil.
ooazukuje p-skoju lub utrzymania 
w zamian lekcyi niemieck ego 
fraticusk ego lub włosokiego Tyl­
ko pisemne zgłoszenia '1 urska 
Szamarzewskiego 8 m. 7.

zdg 40 031 _______
Parisienne

DiplOme supérieur d inné leçons 
de français Gramma re - Con­
versation - Littérature Prépa 
ranci, an baccalauréat - adresser 
Ogrodowa 12 b,g 28 Pour les 
enfanta (de 6 à 12 ans) coursj.gé 
ciai

Panienka
znajaca «życie poszukuje posady 
do lekkich prac domowych lub do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 40 747 ____
Dziewczyna

uczciwa do wszystkiego posznku. 
je posady. Ofert y Kurier Pozn. 

zdg 4Ó 748
Poszukuję

prania. Ul. Przemysłowa 28 a m 
4. adg 40 751

Dla lekarza dentysty
do wynajęcia lokal w centrum 
wysoki parter z kompletnie urza 
dzona poczekalnia telefonem do 
dyspozycji lampy: kwarcowa So- 
lux i Patost-at Oferty Kurier Po 
znański dg 1513

Kursy Tańców
Szczurkówny 

Pocztowa 23, parter
Zgłoszenia każdego c&aou.

»dg 40 733

rs «né Dziewczyna
Tde 28 809 PJ^ukuje nosiugi od 1 „Oferty 
— Kurjer Poznanski »dg 40 i-aS

Slużęca
szuka posady Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 40 768

Niemieckiego
udzieli studentka n emiecka. — 
Zglossenia Kurjer Pozn.

adg 40 935

Szukam posługi
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40 760

Posługi
poszukuje od 1 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 791
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Dziewczyna
wraorwa do wszystkiego szuka po­
sady Oferty Kurjer Poznański 
,_________ zdg 40 772

Dziewczyna
uncbrs pracowita poszukuje 
tmsady. Oferty Kurjer Poznań­
ski wlg40 864

Służąca
chętna szuka pracy 15 zl. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 903.

Dziewczyna
fehiaca dziecj poszukuje posady 
do wszystkiego lub pokojówki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40 773

Dziewczyna
® dobrem i świadectwami poi 
kuje, posady 1. lj. lub 15 Ofe 
Kurjer Poznański zdg 40 774

Młoda
nauozycieiika poszukuje jaikiejfl 
wiek posady Oferty Kurjer 
znauaki zdg 40 775

Sis“ota
1*. lł'

»ki zd g 40 788

Kasjerka
■trzyletnia praktyku zr 
me poszukuje posady, 
wość obojętna Oferty K 
zna ński rg 3 864 '

Dziewczyna

zdg 40 876

Freblanka młoda
•Olka «« ............. i~
lumkach.

zdg 40 874

ecemienna
Dziewczyna

uv TOOTOięgO MID POtfillgl 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40868

Dziewczyna
uczciiwa. umiejącą dobrze goto 
rwać-poszukuje posady do wozyet 
kiego 1-u.b za pokojówko Of 
K-ur.ier Poznański adg40 8G6

200
ofiaruje za udzielenie posady 
książkowej - bilansis-tki wszech 
stronna znajomością wszelkîcï 
so ra w bi u ro w yc h. Zgłoszeń k 
Kurjer Poznański zdg 40 860

TEATRY
„Bajadera“.
Sobota 28 10. — ,Quo Va- 
dis“ Premjera.
Niedziela. 29 10. o 3 po poi. 

1— „Bajadera“. Ceny zni­
żone.

Teatr Wielki: Niedziela. 30. 
10. — Jedenasty Koncert 
Symfoniczny. Dyrygent

- Stanisław Wiechowicz So­
listka Hatsue Yuasa, śpiew

Teatr Polski: Dziś — „For­
tepian“.
Piątek. 28. 10. — „Kto bądź"
•— premiera.
Sobota, 29. 10. — „Ktobądź“

Teatr Nowy: Dziś — „Plac 
Paryski 13“.
Piątek. 28. 10. <- „Piac 
Paryski 13“.
Sobota, 29. 10. — „Plac 
Paryski 13“.

Komedja Muzyczna: Dziś _ 
„Wiktorja i jej huzar 
Piątek, 28. 10. — „Wiktorja 
i jej huzar“.
Sobota. 29 10. — „Wiktorja 
i jej huzar“.
1'iedziela, 30. 10. — g»dz. 
3.30 — „Skalmierzanki“, 
ceny zniżone.
Niedziela, 30. 10. — godz.
8 — „Wiktorja i jej huzar“ 

Teatr Narodowy: „Obrona 
Częstochowy“ — w piątek, 
28. 10. Nowy Tomvśl — 
sobota, 29. 10. Zbąszyń

Praczka
uczciwa, dobrze p.erze szuka 
prania. Oferty Kurjer Poznań aki zdg 40 8o9

Dziewczyna
« do wszystkiego uczciwa skrom- 

T-y ne.ni goto>wa>n:e;n szuka Dorady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46858

Posługaczka
6- sumienna i uczc.wa szuka posłu 
o- Zl od 1. 11. Oferty Kurjer Pozn. 
_ zdg 40 834

Pierota
ó. lat 20. skromna znająca gotowa- 
n- me szycie ro'óik e'-spcdvi i„

w składzie szuka posady w reli- 
gijaiyin doinu Ja--vńska. Piekary, 
p. Jeziorki. pow. Poznań, 

y- zdg 40 828
o Krawcowa

na płaszcze i suknie »żuka pra- 
cy p^ domach Oferty Kurjer 
Pozn a ń sik i zdg 40 856

o . .......Posługaczka 1
i- ucaciwa pracowiia poszukuje r 

pracy całodziennej lub godz.no ó 
wej. Ofertv Kurjer Poznański <t

zdg 40 855

i. Wdowa j
iat 35 szuka ni«*ad> do samotnej r 
osoby z dzećm Oferty Kurier I
P»»znańsk zd» 4tł Q5u 51 o

Student
Doeiadajacy dobre -ekomo-ndacje u 
poszukuje iak egokolw ek zaie z 
cia knreneiycj' ewcntualn.e ia * 

- kieś inne.i. Łaskawe oferty Ku- 
rjer Poznaósk* re 3 856 7

Porządna s
sumienna osoba przyjmie posłu- 

w skromnym, lepszym domu O
od 1 11, z gotowan em lub bez.

. Zgłoszenia Kurjer Poznańs-ki
zdg 40 815 2

w zrOsoba tx

z dobrego domu. z> ajaca gospo *n 
darstwo. domowe etc. poszukuje 10 
posady jako gosoodyni u księdza. 
Oferty Kurjer Poznański

zde 40 814

Chłopiec sa
lat 20, sunrenny z nożadnej ro- 
dżiny poszukuje posady do no 
syłek lub innych zajęć Oferty 
Kurjer' Pozn. zds 40 810 z

Dziewczyna
starsza, dlugoletn-e świadectwa 
sąmodzielnem gotowaniem pra 
u:em. prasowaniem poszukuje po­
sady. Oferty Ku”ie” Poznański 

zdg 40 808

Inteligentna «c
Niemka szu’-a posady dc dzieci »i 
także na godziny Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 767

Służąca
poszukuje pomady do wszelkich 
prac domowych Znoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 44) 794

Posługaczka
(poszukuje pos'.’u.p} na. cały dzień

Posługaczka
uczciwa, czysta, długoletnie świa- 
doctwa. przyjmie posadę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 802.

Robotnik
sumienny, pracowity, nie karany, 
poszukuje jakiegokolwiek zaję­
cia 20 zl. tygodniowo. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 891

Dziewczyna
z gotowaniem z własna pościelą 
poszukuje od 1 listopada posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 40 843.

Krawcowa 
pierwszorzędna biegła, szuka 
pracy po domach. Oferty Kurjer

Krawcowa
PO

Maturzysta
ntny saniotny. sierota w 
?.i nędzy graniczącej z roz- 

pros; litościwe serca o

Syn
rodziców szuka nauki 

ika lub zecera f.aska- 
Ktirjer Poznańskii
zdg 41 083

Pokojowa
uczciwa, zna dobra ob­

ycie poszukuje posady.

Pisarz
czy. kawaler. lat 35 oue 

księgowość a poszukuje 
araz na wfekszym lub
:n maiatku Okoifea obo

zdg 46 912

Służąca
uczciwa poszukuje po 

otowaniem do w-szystkie 
ty Kurjer Poznański

zdg 40 952

Psrasoh damskie i męskie
3,50, 4,75, 6,— 

Wiasna piacownia
W. Cusz Szkolna 11
Pg 5 073-43.43

Dziewczyna
i poszukuje posady z coś 

wy gotowaniem -i praniem 
Oferty Kurjer Pozm ński 

zdg 40 948

Oscba
umiejącą gotować, prać, praso­
wać sztywna bieliznę, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 41059.

Kancjęu.łiij na cały ozien . —
a gotowaniem i'oraniem Oferty może złożyć maszynistka, hinra- 
Kuir.ier Poznański zdg 40 905 listka, dobrego domu, dwuletnia 

’ Praktyka w instytucji państwo­
wej, poszukuje posady, lub nau­
czycielki fdziewiećletnia prakty­
ka) kasjerki, sekretarki, do po­
mocy kasie, wyreczyeieiki. towa 
rzyszki itp. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 41 054.

Panienka
lat 17 zmajnoa biegle konwerea 
cje frano. n;emiec oraz robótki 
poszukuje DOjsady do dzieci, mioj- 
scawotść oboiefTia. J. Jarczyńska 
S D-,s M:'.cha’k‘ew*cz majątek bannilki p?w .Gos.«vniń. 
________  zdg 40 972

Dziewczyna
poszmfoiife pos'ngi na kitika go­
dzin lub ca’y dzień. Oferty Ku 
nerPozm a fis-k i zdg 40 973

Radjomechanik
silą _ pierwszorzędna poszukuje 
zfjecia ,P,Jyrty Kurjer Poznań­ski zdg 41 028

Freblanka młoda
kochajaca dzieci szuka posady na 
bardzo skromnych warunkach. — 
Oferty Kurjer Po/n. zdg 40 008

Dziewczyna
uczciwa samodzielna szuka poea 
dy od 1 Oferty Kurjer Pozn

»dg 40 303

Gosposia - kucharka
młodsza z dłuższa praktyka z pra­
sowaniem <• lepszych domach po­
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 371

Przyjmę
posadę pomocnicy kucharskiej 
bez wynagrodzenia Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 40 363

Szukam
posady dla mojei służącej, uczci 
wcj czystej i pracowitej dziew- 
czyuy Oferty Kurier Poznański 

zdg 40 361
Panienka

z prow inch la* 17 meligentna z 
•btbre.i r»»dznv pohukuje pt»sad.v 
do M>m«.M*y nart: domu Zu»»wn-8 
K u nor P »zrinósk zde 40404

Dziewczyna
¡czc’.wa poszukuje posady do 
wszy*tk:etr«- 2 eo”»wan em u 
epszym domu Oferty Kurjer Poznańsk zde 46 523

Polecam
mą młoda utka zna* 1114 z dobrej 
rodź ny do «kładu n.t>kar«k eyt 
lub 1 dziecka za tnaiem wina 
grodzeniem Ofert» Kurier Po znań«k zde 46 531

Uczciwa
•»urn:enna «¡uża< a poszukuje od 
I u 3c no«ady śwade.Uwa 
iłuffdjetn e Oferty do Kuriera 
Pozn zde 46 527

Młodsza osoba
sympatyczna umiejąc? szyć pra­
sować gotować przyjmie posadę 
zara7 najchętniej u osób samot­
nych Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zd c 49 396
Osoba

w średnim w eku religijna zna 
s*ie na gospodarstw^ może przy­
gotować do szkoły z prawem nau 
czania szuka nomady Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 46 365

Uwaga
Przyjme 10 energicznych i wy 
mowiiyen Panów do wprowadzę 
nia artykułu pierwszej potrzeby. 
V\ .ynagrodzeme bardzo wysokie 
Zgłoszenia osobiste z dokumen­
tami. Cieszkowsk:pgo 9 m. 2

Pg 6 34)0 37 330

Pomocnik
fryzjerski damsko-me^ki dzielny 
onaulator potrzebny Uybarczyk, 
Wolsztyn Poznańska 10. ng 5 998

Ucznia
z ukończona M efe'-n Szko'a Han 
diowa do sk'adu żelaza przyjmie 
1. Krzyżanowa'« T. z o p Po­
znań. ul. Szewska 16. zdg 40 703

Posadę
biurowa wskaże kło pożyczy pod 
zastaw 1506 — 2 500 z’otych. — 
Adres wskaże K u- jer Poznański 
_____ zdg 46 740

Kowal
dobry podkuwacz kond zn a jacy 
obsługę maszyn elektrycznych z 
własnym zaciągiem lub uczniem 
n,a wieś potrzebny. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 40 746

Kina Apollo i Metropolis 
to rekord taniości

i dobrych programów.
dg 1519

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Pożyczone szczęście“ 
Aurora: „Jeden przeciw dzie­

sięciu“.
Corso: „Carewicz“ oraz „Mi­

łostki Dragońskie“. ,r
Colosseum: „Trzej Przyja- 

jacieie“.
Metropolis: „Noc w raju". 
Muza: „śmiej się pajacu“. 
Orzeł: „Droga Olbrzymów“. 
Odeon: ,.Quo Vadis“.
Roxy_: „Karjera Panny Dodo“ 
Renaissance: „Nieuchwytna

Szajka“ i „Zemsta Detek­
tywa“.

Słońce: „Pieśń Nocy“.
Sfinks: „Przed wyrokiem"
Tęcza

stwo
Przedziwne Kłam- 

Niny Pietrówny

nowe Formulsrze 
Funduszu Bezrobocia

1
2.

Wyciąg t ksiąg nlacy 
Zawiadomienie o robotnikach nowo- 
pizyleiych:

a mul» format na 6 nazwisk. . . j
b- -loży . ..20 . • 2 „

Zawiadomienie o robotnikach zwol­
nionych:

a titulv format na 6 nazwisk. i
b -loży . . 20 . 2 *

4. Formularz Jo zgłoszenia prawa do
korzystania z zasiłków Fuodnszn
Bezrobocia . . 2• »

za egzemplarz loco drukarnia Przy Zamówie­
niach zam eiscowvcb oa.eżt doliczyć na perto:

przy 50 egzenit..arzacb 25 groszy 
100 
200

oonad 200

B»

3.

50
60
70

Drukarnia Polska S. A.
Poznań, św. Marcin 70.

tff 15 650

Pomocnik
rf<-jerka Putrzełn Zgłoszpnin 

Chwaliszewo 3 -4 m 14 pod w
zde 4u S25

Pomocnik
fryzjerski, dubla s. a potrzebny 
Ząk.ad fryzjersk: Al Man-nkow- 
sk:ego 13 zdg 40 818

Żelaźniaka
dobrego kalkulatora uprzejmego 
ekspedienta n.e niżej 24 lat po­
szukuję Odoisy świadectw po 
danie warunków’ do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego zdg 46 726

Fryzjerka
1 zielna w $wvm zawodzie może 
sie zgłosić. Gąsior >w<»kich 10 
______ zdg 40 967

Pomocnik
kawaler potrzebny kaucja 600 — 
zł fachowość n:e wymagana — 
Zgioszena Poznań Garnca "ska 
5 kawiarnia 41 656 7

Uczennica
może sie zgłosić Prane Rałaj- 
czaka 9 Drasowaln a zd 46 963

Fachowcy
ną kierowń ków (ezk.) z gwaran 

9°. sk’adów cuk erniczych w
Gnieźnie, Ostrowie Lesznie Ino 
wrocław1 a — potrzebni Zgło-sze 
n:a Kurjer Poznański zdg 40 813

Dziewczyna
sa mo-d z i el n e m goto wa n era.

don remi świadectwami szuka 
pos-ady do bezdzietnego pańs-twa 
gi«D samotnej oęoby od 1. 11. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

________ zdg 40 996

Sierota
miłego uanosofepnia poszukuje 
posady do wozeikiei pracy dumo 
wej zaraz lub 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 41 031

Służącą
młodszą do wszystkiego 7 dobre- 
ma poleceniami potrzebna od t. 
11. Lupową 4. zdg 40 718

Dziewczyna
do prac domowych za niskiem 
wjraiagrodzeniem Doszukuje no- 
sady. Oferty Kurjer zdg 40 940

Dziewczyna
poszukuje posady z dobrem go­
towaniem i prasowaniem sztyw 
ne.i biekznv. do wszystkiego od 
1. 11. Oferty Ku-jer Poznańsk 
______ zdg 40 961

Biuralistka
potrzebna zaraz na większy ma- 
ja tek ziemsk i stenogra f ja i j‘ezyk 
niemiecku pożądany lecz nie ko­
nieczny. Dok’ądne oferty możli­
wie z fotograf ja i podaniem wy­
maganego wynagrodzenia do Ku­rjera Pozn ań«k i ego pod

______  zdg 46 714

Szukam
posługi. Ofert y T<„rjer 

____ zdg 40 937
Pozn.

Osoba
uczciwą 1 ozystą przyjmie Poefu 
Ç®. i 11. na cały dzień lub pól 
dnia. Oferty Kucjer Poznański

_______ zdg 41 034

Lekarz
poszukuje gosposi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 789

Młodsza
fcsiąiikp-wia kasjorka 7, kaucja po­
szukuje Posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 929

Technik dentystyczny
jako wolonlariusz poszukuje za- raz posady, Kifipr Pozn.

______  zd g 40 916

Córka
większego obywatela ziemskiego 
umiejącą dobrze gotować i w^el 
<’e i-nne n^acp domowe no^zukuje 
posady od 1. 11, Zgłoszeraia Ku- 
rjer Poz^ańsk zdg 41 067

Policjant!
młodszy, emeryt, szuka posady 
płacowego, port jera, inkasenta, 
woźnego, administratora domu. 
Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdg 40 888.

Gesnndyni - kucharka
z dobrem gotowaniem i prasowa­
niem sztywnej bielizny, szuka po­
sady w Poznaniu w lepszym do­
mu. Oferty Kurier Poznański 
__________ zdg 40 899.

Dziewczyna
poszukuje posady 1. 11. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 40 898

Dziewczyna
z długpletniemi świadectwami 
uczciwa, pracowita z gotowanfem 
poszukuje posady od 1. 11. Zg|o 
szema Kurjer Pozn.
_______ z d g 40 250

Dziewczyna
dobrze polecona szuka posady za- 
taz .do wszelkich nrac Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 949

Poszuknię
ra,V d®'.ert '»b «wifJ- nowo. Oferty Kurier Poznański 

fr.» . „ zdg 49 365! Oferty Kurjer Poro a ński 
_______ zdg 39 927

Poszukuję
posady od 1. do praoy domowej z 
gotowaniem, gdzie s/i dzieci, pen

Biuralistka
szuka posady Oferty Knrler P«. znańak) zdg 39 074 KHner p°-

gotowaniem, gdzie sii dzieci, pen- znalncn . »

Przedpłata y Z£SS!i
jen, 7 4.^ Tp«K‘ iTA

nenct me maja praw, domagania aie medoetarodnych numerów lub odmktufcw^ia.

Starsza
panna do dzieci Matejki 6. mie 
szkame o._____________zdg 41 (¡98

Dziewczyna ~~
do restauracji od zaraz. Widki» 
Garbai-y 35.________ adg 41 082

. Zbożowiec
młodszy dobry fac)i..w.ec z wek 
sza gotówka do wspótoictwa 'po­
trzebny Zgłoszeń 5 Kurjer pozn

zde 40 914

Fotografisika
jnajaca retusz i «--zelkie prace 
folograficzne zaraz potrzebna — 
¿■roszenia z dołączeniem świa­
dectw fotografii i wymagań 
przy wolnym siole , stancji na- 
desiać do Zak adu fotograficzne­
go Chaiicki Nowa fPom).

zidg40 910

Dziewczyna
czysta i uczciwa znajaca dobrą 
obsługę jako pokojów! a i do 
wszystkiego potrzebna na pro­
bostwo. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego dg 1540.

Fryzjerka
stała potrzebna zaraz. Staszica 5. 

rg 3869

Fryzierka
wolontarjuszka. Matejki 7. 
______ zdg 40 073

Kucharki Fryzjerka
w średnim wieku uze wej zdo dzielna manicurzystka od zaraz 

Siłowaniem poszukuje od! Adres wskaże Kurjer Poznański
io. u świadectwa kon ocznie wy zdg 40 051.-■ri“ ■, - •• « ¿.u.v wy i
maganę Zgłoszeń a piśmienne 
Lewandowska, Bydgoszcz s’^-z Słuźarapocztowa 122 ng 6053 , oaurębtlnK “Si: Skromna, z gotowaniem od 1. 11

Pielęgniarka
niemowląt z dłuższa praiktyk? 
la.kze u starszych dzieci z dobre 
mi świadectwami Potrzebna — 
Hrowa Pokorska św:ecie n. W 
t ocztową 1 (Pomorze) dg 1534

Słnżąca
możliwie Małopolanka potrzebna. 
Zupańskiego 21. III lewo. 
______ zdg 40 900

Urzędnik (czka)
?-nnym,a Posadę za udzielenie lotni zl pożyczki pod zaslaw, 
pensja 150 zl miesięcznie i pro­
cent. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 40 845.

potrzebna, 
m. 9

Szamarzewskiego 21, 
zdg 41 039

Służącą
dobra kucharkę do wszystkiego, 
przyjme zaraz. Asnyka 1 m. 1.

 zdg 41 038

Panienka
z branży kolonialnej praktyka 
potrzebna. Oferty Kurjer Pozn. 
_____ zdg 41 011

Księgowość
Absolwentka M e.iskiej Szkoły 
Handlowej z dobrym sto-pn.em 
rachunków księgowości na przed- 
po'udnie potrzebna. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 41 923

Humor zagraniczny

Poszukujemy
otworzymy natychm ast w tei p- 
kolicy, składnice wysyłkowa , po­
szukujemy zaufanego pana obo 
jctnte jakiego zawodu oraz m.ej 
ora zamieszkania Dochód mie­
sięczny 800 do 1 590 zl. Czyn­
ność nie wymaga żadnego skla 
du.. podróżowania czy kap.talu 
zakładowego i uprawiać ja moż­
na jako zatrudnfenie poboczne, 
ógloszerjia piśmienne pod nr.

Br. 600“ do Biura Ogłoszeń 
..Par Poznań. Aleje Maren- 
kowiskiego 11.___ Pg 6 326-43.76

Słnżąca
potrzebna zaraz. Patr. Jacków 
«kiego 23 m. 8 zdg 4 0 875

Młynarz
kawaler potrzebny zaraz młyn 
wodny. Kaucji 1 000 zJ Zgło- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 40 873

Słnżąca
skromne wynagrodzenie potrzeb- 
na. Adres Kurjer Poznański 
_________ zdg 40 982

Potrzebna
•h’fe’Í.MTOa do posług. Wierzbie 
ciće 58 m 2 ,sde 40 839 Czy nie odnalazł pan jeszcze mojej walizki? opisa­

łam ją panu przecież — średniej wielkości, skórzana, z ni’ 
klowanyui zamkiem.

(Magasin, Berlin). S. F-

OgCoazen-L------ WHB_
yyydM;a°^^zoroe«o*Uxh-oboe" -fcPfi *' .22 “ stróża, do
•zenia (najwyżej 100 . "'feksza duużej wedimg aioeności Drolnne og'o-Aaż«: »'OW tó zTióni«'»•»•ówŁowych): «Iowo na^ówdeowe (Cue.e) 26 gr. kaźcie 
matrycowania, wydawafa,^ a™SiUudt"*“ “ wysokością owioezeoia. powstałe wskutek

no^a trBcoeH76 1 ogloszeniamł materiał poświęcony danej uroczystości.
nocą tylko 1476, 3524 l 4072, hl,a siary Rynek 2łfe. - P. K. O Poznań nr. 200 149.

godz.no
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